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MISIUNE  

VIZ IUNE 

VALORI  

Instituţia Prefectului Municipiului 

Bucureşti veghează la aplicarea legii şi la 

realizarea politicilor Guvernului la nivelul 

Capitalei, asumându-şi rolul de interfaţă între 

autorităţi şi societatea civilă, în vederea oferirii 

unor servicii de înaltă calitate bucureştenilor.  

Noi ne propunem să devenim un model 

de eficienţă şi transparenţă administrativă în 

relaţia cu partenerii noştri, astfel încât să ne 

priviţi cu încredere şi respect, având 

certitudinea aplicării legii în mod corect, egal 

şi eficient. 

¶ Profesionalism 

¶ Integritate 

¶ Imparţialitate 

¶ Orientare către cetăţean 

¶ Transparenţă şi cooperare 

¶ Perfecţionare continuă 

OBIECTIVE GENERALE  

¶ Coordonarea şi asigurarea îndeplinirii la nivelul Capitalei a obiectivelor 

cuprinse în Programul de guvernare şi în politicile naţionale, 

¶ Exercitarea controlului privind legalitatea actelor emise de autorităţile 

administraţiei publice locale, 

¶ Gestionarea situaţiilor de urgenţă şi iniţierea măsurilor ce se impun pentru 

prevenirea acestora, 

¶ Conducerea activităţii serviciilor publice deconcentrate ale ministerelor şi ale 

altor organe ale administraţiei publice centrale din subordinea 

Guvernului, organizate la nivelul Municipiului Bucureşti, 

¶ Eficientizarea relaţiei cu cetăţeanul şi a comunicării interne şi externe, 

¶ Organizarea în bune condiţii a procesului electoral, 
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¶ Realizarea activităţilor privind certificarea cu apostilă,  

¶ Îndeplinirea atribuţiilor rezultate ca urmare a aplicării actelor normative cu 

caracter reparatoriu, 

¶ Aplicarea şi urmărirea aplicării legilor proprietăţii, 

¶ Eficientizarea activităţii instituţiei şi asigurarea îndeplinirii politicilor 

naţionale referitoare la reforma administraţiei publice, 

¶ Realizarea eficientă a atribuţiilor referitoare la calitatea de ordonator terţiar de 

credite, 

¶ Realizarea în bune condiţii a atribuţiilor serviciilor publice comunitare 

(Serviciul Public Comunitar pentru Eliberarea şi Evidenţa 

Paşapoartelor Simple al Municipiului Bucureşti şi Serviciul Regim 

Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor Bucureşti), 

¶ Derularea acţiunilor de verificare exercitate de către comisiile mixte 

constituite prin ordinul prefectului, conform competenţelor, asupra 

modului de aplicare şi respectare a actelor normative la nivelul 

Capitalei, 

¶ Desfăşurarea în bune condiţii a activităţii de verificare a documentelor depuse 

de solicitanţi în vederea emiterii autorizaţiei de colectare a deşeurilor 

reciclabile de la persoane fizice. 
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CANCELARIA PREFECTULUI  
 

Cancelaria Prefectului reprezintă un compartiment distinct al instituţiei, organizat 

în directa subordine a prefectului, în conformitate cu actele normative în vigoare.  

În perioada 01.01.2009 – 01.01.2010 Cancelaria Prefectului a îndeplinit 

următoarele activităţi: 

 – A urmărit realizarea, în termen legal, a activităţilor şi a sarcinilor dispuse de 

către prefect, informându-l şi consiliindu-l în timp util asupra problemelor de importanţă 

majoră. A verificat îndeplinirea atribuţiilor de serviciu ale personalului din subordine şi, 

atunci când situaţia a impus-o, a propus măsuri în vederea eliminării deficienţelor sau 

disfuncţionalităţilor constatate; 

 – A asigurat condiţiile necesare pentru desfăşurarea şedinţelor de lucru ale 

prefectului prin programarea întâlnirilor de lucru, organizarea întâlnirilor prefectului cu 

reprezentanţii locali ai societăţii civile, ai sindicatelor şi ai patronatelor, întocmind 

agenda săptămânală a prefectului; 

 –A participat, în calitate de reprezentant al instituţiei prefectului, la activităţile 

delegate de prefect. Aici amintim colaborarea cu instituţiile şi serviciile publice 

deconcentrate (Inspectoratul Teritorial de Muncă, Inspectoratul Teritorial în Construcţii şi 

reprezentanţi ai primăriilor de sector, precum şi ai Apa Nova şi ENEL) cu prilejul 

controalelor şi verificărilor dispuse de prefect în vederea identificării neconformităţilor 

existente pe şantierele din Municipiul Bucureşti şi dispunerea măsurilor de eliminare a 

acestora în vederea reducerii numărului de accidente de muncă. 

 – A colaborat cu structurile din aparatul de specialitate al prefectului şi cu 

serviciile publice deconcentrate ale ministerelor în realizarea acţiunilor dispuse de 

prefect. De asemenea, a făcut parte prin reprezentanţii săi desemnaţi de prefect – din 

comisiile de concurs pentru ocuparea funcţiilor de directori coordonatori şi directori 

coordonatori adjuncţi ai serviciilor publice deconcentrate; 

 – A colaborat cu purtătorul de cuvânt la elaborarea sintezelor mass-media pentru 

informarea rapidă şi corectă a prefectului şi a subprefecţilor; 
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 – A organizat, împreuna cu purtătorul de cuvânt, evenimente de natură să 

informeze opinia publică şi mass-media cu privire la acţiunile prefectului. 

 – A gestionat construcţia şi organizarea noii pagini web a Instituţiei Prefectului 

Municipiului Bucureşti în vederea punerii la dispoziţia cetăţeanului a unei aplicaţii mai 

uşor de utilizat şi în care informaţiile importante să fie mai uşor de accesat; 

 – A oferit cetăţenilor care au telefonat la Cabinetul prefectului informaţiile de 

interes public solicitate;  

 – A participat la audienţele acordate de prefect, înregistrând problemele ridicate 

de cetăţeni, urmărind soluţionarea cu celeritate a acestora. A acordat audienţe cetăţenilor 

în numele prefectului, în baza unui mandat de reprezentare prealabil, atunci când agenda 

prefectului nu a permis ţinerea audienţelor de către acesta. Aspectele rezultate au fost 

aduse de îndată la cunoştinţa prefectului.  

 

 

 

 

CORPUL DE CONTROL  
 

 

Corpul de Control funcţionează ca structură specializată, distinctă, în subordinea 

prefectului, şi a fost prevăzut cu un post de funcţionar public, încadrat corespunzător.  

 Preocupările compartimentului au vizat realizarea sarcinilor specifice aparatului 

de specialitate al Instituţiei Prefectului în vederea îndeplinirii de către prefect a 

atribuţiilor legale ce-i revin în calitate de autoritate publică şi în mod deosebit respectarea 

legalităţii, în zona de competenţă, de către autorităţile administraţiei publice locale, 

serviciile publice deconcentrate precum şi de alte instituţii (agenţii, regii) de interes 

public a căror activitate poate interfera cu atribuţiile Instituţiei Prefectului şi pot fi supuse 

controlului acesteia. 

 Scopul acţiunilor de control a fost acela de a identifica potenţiale 

disfuncţionalităţi şi încălcări ale normelor legale care pot influenţa negativ viaţa 

economico-socială a Capitalei, punerea în aplicare şi derularea programelor 
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guvernamentale, care pot pune în pericol integritatea fizică şi viaţa unor persoane sau pot 

genera distrugerea unor bunuri din patrimoniul cultural naţional. 

 Controalele s-au executat conform Planului aprobat de conducerea instituţiei, care 

a fost completat cu acţiuni de control dispuse de prefect în baza unor situaţii apărute la un 

moment dat şi care impuneau astfel de activităţi. 

 Tematica acţiunilor de control a fost întocmită cu prioritate pe activităţi de control 

extern şi a conţinut următoarele obiective: 

Obiective generale: 

 a) Modul de aplicare şi respectare a Constituţiei, a legilor, hotărârilor şi 

ordonanţelor Guvernului, a celorlalte acte normative din care decurg atribuţii de control 

pentru prefect şi Instituţia Prefectului. 

 b) Identificarea situaţiilor care impun ca prefectul să dispună măsuri 

corespunzătoare pentru prevenirea infracţionalităţii şi apărarea drepturilor cetăţenilor prin 

organele legal abilitate. 

 c) Asigurarea, împreună cu autorităţile şi organele abilitate, a pregătirii şi aducerii 

la îndeplinire, în condiţiile stabilite prin lege, a măsurilor de apărare care nu au caracter 

militar precum şi a celor de protecţie civilă. 

Obiective specifice: 

 a) Respectarea prevederilor OG nr. 27/2002 privind modul de rezolvare a 

petiţiilor; 

 b) Identificarea neconformităţilor, prevăzute de normele legale existente pe 

şantiere şi dispunerea măsurilor de eliminare a acestora pentru reducerea numărului de 

accidente de muncă; 

 c) Verificarea modului de aplicare şi respectare a prevederilor HG nr. 

175/20.02.2007 privind registrul agricol pentru perioada 2007-2011 şi ale OG. nr. 

28/2008 privind Registrul Agricol; 

 d) Modul de aplicare a prevederilor Legii nr. 10/2001 de către autorităţile 

administraţiei publice locale (Primăria Municipiului Bucureşti) în cazurile semnalate de 

petenţi instituţiei prefectului; 

 e) Modul de aplicare şi respectare de către autorităţile administraţiei publice 

locale a prevederilor OG nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale. 
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Activităţi desfăşurate: 

Pentru realizarea scopurilor propuse, au fost întocmite şi aprobate 5 Planuri de 

control , câte unul pentru fiecare obiectiv specific în parte. Planurile au fost puse în 

aplicare de comisii mixte, constituite în baza ordinelor prefectului, şi având în 

componenţă, pe lângă reprezentantul instituţiei prefectului, specialişti ai diferitelor 

instituţii cu atribuţii în domeniile supuse controalelor. 

Astfel, în perioada analizată, aparatul de specialitate al Instituţiei Prefectului, a 

iniţiat şi desfăşurat următoarele acţiuni de control: 

 a) Pe linia respectŁrii prevederilor OG nr. 27/2002 privind modul de rezolvare a 

petiŞiilor, de către structurile de specialitate ale serviciilor publice deconcentrate aflate în 

coordonarea Instituţiei Prefectului.  

Controlul a avut la bază multiplele sesizări ale cetăţenilor, precum şi dispoziţia 

ministrului de interne, de a se întreprinde măsuri pentru identificarea cauzelor care 

conduc la întârzieri în rezolvarea cererilor şi petiţiilor cetăţenilor, precum şi pentru 

găsirea soluţiilor care să optimizeze această activitate.  

În urma controalelor a rezultat că, în instituţiile verificate, activitatea de soluţionare 

a petiţiilor este organizată conform prevederilor legale şi se desfăşoară în cea mai mare 

parte respectându-se termenele prevăzute de Ordonanţa de Urgenţă. Sunt însă situaţii 

obiective dar şi subiective care creează nemulţumiri petenţilor.  

În urma controalelor, factorii de decizie au analizat cele constatate şi au dispus 

măsuri pentru eliminarea, în limita posibilităţilor umane, de timp, organizatorice, a 

disfuncţionalităţilor care au condus la sesizările petenţilor. 

 b) Identificarea neconformitŁŞilor, prevŁzute de normele legale, existente pe 

ĸantiere ĸi dispunerea mŁsurilor de eliminare a acestora pentru reducerea numŁrului de 

accidente de muncŁ 

 Acest gen de controale a fost declanşat din iniţiativa prefectului Capitalei după un 

val de accidente de muncă ce au avut loc pe şantierele din Bucureşti şi soldate cu 

muncitori decedaţi şi răniţi. Comisia mixtă s-a constituit din reprezentanţi ai principalelor 

instituţii abilitate în urmărirea respectării normelor de protecţia muncii (Inspectoratul 

Teritorial de Muncă, Inspectoratul Teritorial în Construcţii şi reprezentanţi ai primăriilor 
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de sector, Apa Nova şi ENEL), iar controalele s-au desfăşurat în baza Planului aprobat de 

prefectul Capitalei şi avizat de conducătorii instituţiilor participante.  

Acţiunile desfăşurate s-au soldat cu următoarele rezultate: au fost verificate peste 

80 de şantiere, fiind constatate o serie de deficienţe şi neconformităţi precum:  

– pericol surpare maluri de pământ;  

– instalaţii electrice neasigurate care prezentau pericol de electrocutare,  

– locuri de muncă cu pericol de cădere de la înălţime, pericol de cădere obiecte, 

materiale şi vehicule de excavaţie; 

– lipsa totală a documentelor pe linie de securitate şi sănătate în muncă, lipsă 

autorizaţie de funcţionare din punct de vedere al securităţii şi sănătăţii în muncă; 

– angajatorii nu asigură echipament de protecţie pentru lucrători, iar atunci când 

acesta există nu toţi muncitorii îl poartă; 

– lipsa instructajelor şi fişelor de protecţia muncii; 

– nu erau realizate căi sigure pentru intrarea şi ieşirea din excavaţie; 

– zone de lucru nesemnalizate corespunzător; 

– lipsa autorizaţiilor de  construcţie; 

– nerespectarea autorizaţiilor privind planul construcţiei. 

Pe lângă măsurile dispuse pentru eliminarea acestora s-au acordat şi sancţiuni:  

 – sistarea totală sau parţială a 13 şantiere, până la eliminarea deficienţelor; 

 – 15 avertismente; 

 – amenzi în valoare de peste 200.000 lei.  

  Biroul de presă al Instituţiei Prefectului a informat permanent populaţia Capitalei 

cu privire la acţiunile desfăşurate şi rezultatele acestora. De precizat că acţiunea a avut 

un impact deosebit pentru mass media, care în repetate rânduri a mediatizat controalele 

efectuate.  

Acţiunea a avut ca efect conştientizarea antreprenorilor, şefilor de şantiere, asupra 

luării tuturor măsurilor de protecţia şi securitatea muncii, pentru protejarea lucrătorilor, 

iar pe de altă parte s-au identificat o serie de lacune legislative fapt ce a determint ca 

prefectul Capitalei, să inainteze o Notă Guvernului cu propuneri pentru revizuirea 

legislaţiei în domeniu şi înăsprirea sancţiunilor. 
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 c) Verificarea modului de aplicare ĸi respectare a prevederilor legale privind 

registrul agricol la nivelul Capitalei 

Scopul acţiunii a fost acela de a controla modul de realizare, de către autorităţile 

administraţiei publice locale, a sarcinilor privind completarea registrelor agricole pentru 

2007-2011.   

Acţiunea a fost una de importanţă deosebită având în vedere că Registrul agricol 

constituie documentul oficial de evidenţă primară-unitară în care se înscriu date privind 

terenurile pe categorii de folosinţă, mijloacele de producţie agricolă şi efectivele de 

animale, păsări, albine. Registrul agricol reprezintă sursa şi baza de date pentru 

înfăptuirea politicilor agrare şi întocmirea a o serie de situaţii şi statistici necesare 

specialiştilor din domeniu.  

Controlul s-a desfăşurat în două etape, cea de-a doua urmărind realizarea sarcinilor 

dispuse de membrii comisiei pentru finalizarea completării Registrelor agricole la toate 

sectoarele Capitalei. 

Avînd în vedere sarcinile şi atribuţiile legale ale prefectului privind Registrul 

agricol, prevăzute în normele legale în materie, precum şi faptul că în perioada decembrie 

2010 – ianuarie 2011 se va desfăşura recensământul agricol (Legea nr. 153/2008) 

controlul a  impus: 

 – realizarea unei întâlniri, la sediul Instituţiei Prefectului, cu secretarii de la 

primăriile de sector, responsabili legal de acest domeniu; termen: 15 februarie 2010; 

 – activitatea de control pe anul 2010 se va efectua în primul semestru al anului, 

până la 15 iunie. 

 d) Modul de aplicare a prevederilor Legii nr. 10/2001 republicată, privind 

regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 

decembrie 1989, de cŁtre autoritŁŞile administraŞiei publice locale (PrimŁria 

Municipiului Bucureĸti) ´n cazurile semnalate de petenŞi InstituŞiei Prefectului 

În perioada analizată, la Instituţia Prefectului s-au primit o serie de sesizări având 

ca obiect cereri de restituire în cazul cărora se semnalează întârzieri nejustificate în 

soluţionarea acestora de către structurile abilitate din cadrul Primăriei Municipiului 

Bucureşti.    
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 O astfel de sesizare, repetată de mai multe ori, a impus efectuarea unui control 

pentru verificarea celor semnalate, identificarea cauzelor întârzierii, constatarea 

eventualelor contravenţi şi sancţionarea vinovaţilor. 

 În acest scop, s-a constituit, prin ordin al prefectului o comisie mixtă care a 

constatat că dosarele în cauză se aflau în stadii avansate, însă lucrătorul responsabil cu 

soluţionarea lor manifesta o tergiversare nejustificată.  

 În urma controlului s-au dispus măsuri şi s-au parcurs ultimele etape pentru 

soluţionarea cauzelor, respectiv transmiterea dosarelor la Comisia internă de analiză a 

notificărilor şi emiterea dispoziţiilor de restituire a bunurilor revendicate. 

 Având în vedere cele constatate, precum şi eficienţa acţiunii de control derulată, 

apreciem că se impune permanentizarea acestui mod de lucru care va duce în mod 

evident la soluţionarea unui număr însemnat de dosare existente pe Legea nr. 10/2001. În 

acest fel se va reduce corespondenţa, uneori inutilă, între Instituţia Prefectului şi PMB şi 

se va imprima un ritm mai accelerat de soluţionare a dosarelor.   

 e) Modul de aplicare ĸi respectare de cŁtre autoritŁile administraŞiei publice 

locale a prevederilor OG 21/2002 privind gospodŁrirea localitŁŞilor urbane ĸi rurale 

 În urma primului val de fenomene meteorologice periculoase (căderi de zăpadă şi 

polei) de la sfârşitul anului 2009, s-au înregistrat o serie de sesizări ale cetăţenilor din 

care rezulta că autorităţile administraţiei publice locale nu au întreprins măsuri 

corespuzătoare (curăţarea zăpezii de pe străzi şi trotuare) pentru asigurarea condiţiilor 

normale de circulaţie. 

 Faţă de această situaţie, în baza atribuţiilor legale, prefectul a dispus, prin ordin, 

constituirea unei comisii de control care, în urma verificărilor efectuate, a constatat că 

autorităţile administraţiei publice locale de pe raza sectorului 5 nu au îndeplinit 

prevederile OG nr. 21/2002, fapt pentru care primarul acestui sector a fost sancţionat 

contravenţional. 
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COMPARTIMENTUL AUDIT INTERN  
 

 Structura de audit din cadrul instituţiei are nivelul de compartiment aflat în 

subordinea directă a prefectului şi are prevăzute două posturi, la data de 31 decembrie 

2009 ambele fiind neocupate. În luna decembrie 2008 a fost creat cel de-al doilea post de 

auditor care nu s-a ocupat, intervenind blocarea posturilor, iar în luna decembrie 2009 

auditorului intern titular i-a încetat raportul de serviciu în condiţiile prevederilor Legii nr 

329/2009 privind reorganizarea unor autorităţi şi instituţii publice, raţionalizarea 

cheltuielilor publice, susţinerea mediului de afaceri şi respectarea acordurilor-cadru cu 

Comisia Europeană şi Fondul Monetar Internaţional. Funcţionarea compartimentului cu 

un singur auditor intern a condus la imposibilitatea îndeplinirii cerinţei prevăzute de 

Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, potrivit căreia toate activităţile, 

operaţiunile şi acţiunile trebuie să fie auditate cel puţin o dată la 3 ani. De aceea, au fost 

selectate din Planul strategic întocmit şi aprobat pe o perioadă de 3 ani (2009-2011) şi au 

fost cuprinse în Planul anual de audit acele domenii unde se evidenţiază riscuri majore, 

precum: managementul riscului, examinarea candidaţilor pentru obţinerea permisului de 

conducere, certificarea actelor cu apostilă. Pentru asigurarea realizării obiectivelor 

misiunilor de audit în care auditorul nu putea acoperi integral multitudinea de probleme 

teoretice de natură managerială s-a folosit şi o persoană atrasă (managerul public). 

 Aprecieri asupra activităţii Compartimentului în 2009: 

Auditorul intern a aplicat întocmai metodologia şi procedurile specifice 

consilierii, respectiv misiunilor de audit de regularitate sau de sistem, precum şi 

prevederile Codului privind conduita etică a auditorului intern, aspecte validate prin 

supervizarea tuturor documentelor specifice de către persoana desemnată de Direcţia 

Audit Intern a Ministerului Administraţiei şi Internelor. 

 Nu au fost cazuri in care auditorului intern să i se fi interzis sau limitat accesul la 

documente. Nu au existat recomandări neînsuşite de conducerea structurilor auditate, cu 

excepţia celor referitoare la aplicarea managementului riscului în cadrul Instituţiei 

Prefectului. 

Auditorul intern a furnizat consiliere şi asigurare conducerii privind sistemul 

auditat, analizând elementele componente asupra modului de aplicare a normelor şi a 
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procedurilor impuse de legislaţia incidentă auditului. Pentru încadrarea în timpul 

planificat şi atingerea obiectivelor planificate, auditorul a recurs în toate cele 4 misiuni la 

metoda folosirii persoanelor atrase (în principal managerul public), a fost continuată 

practica participării ca invitat a subprefectului care coordonează activitatea auditată la 

Reuniunea şedinţei de deschidere şi la cea de închidere a misiunii de audit, precum şi 

informarea operativă a acestuia precum şi a prefectului, prin Raport preliminar, asupra 

iregularităţilor majore constatate şi a situaţiilor de impas survenite pe timpul derulării 

misiunii, precum şi asupra progreselor realizate pe timpul misiunii prin implementarea 

recomandărilor auditorului. De asemenea, pe timpul auditării au fost prezentate 

conducerii structurilor auditate şi persoanelor responsabile cerinţele auditului de sistem, 

ca instrument al managementului de vârf, explicând secvenţa logică a acestui tip de audit 

bazat pe gestiunea riscurilor şi pe control intern. 

 Activităţi desfăşurate 

 Auditorul intern a solicitat structurilor auditate prin scrisoare semnată de prefect 

să raporteze stadiul implementării recomandărilor în ultimii 3 ani, constatându-se că 

din cele 96 recomandări formulate până în aprilie 2009 au fost implementate 93 iar 

pentru cele neimplementate au fost prezentate justificări întemeiate. 

A fost elaborat Planul multianual de audit public intern pe perioada 2009-

2011, cuprinzând un număr de 53 domenii (obiective) auditabile. A fost realizat un 

inventar al activităţilor şi a fost efectuată o prioritizare a misiunilor în funcţie de gradul 

risc.  

 A fost elaborat Planul de audit  pe anul 2009, ce a cuprins 12 misiuni din lista 

celor identificate ca auditabile. La elaborarea Planului s-a avut în vedere existenţa a două 

posturi de auditor intern şi faptul că în aceste condiţii supervizarea documentelor s-ar fi 

realizat în instituţie, reducând astfel necesarul de timp, ceea ce ar fi condus la realizarea a 

câte 6 misiuni per auditor. Obiectivele de audit planificate au fost: 

 – misiunea ordonată de Unitatea Centrală de Armonizare pentru Auditul Public 

Intern (UCAAPI), cu titlul „Evaluarea sistemelor de evidenţă şi control a drepturilor de 

natură socială acordate de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul 

fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate şi de la bugetele locale” (UCAAPI 

a dispus neefectuarea acestei misiuni); 
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 – inventarierea patrimoniului;  

 – fundamentarea şi execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli; 

 – controlul legalităţii actelor emise de primar şi contenciosul administrativ; 

 ï certificarea cu apostilă a actelor (misiune finalizată); 

 ï examinarea candidaţilor pentru obţinerea permisului de conducere (misiune 

finalizată); 

 – constituirea bazei de date pentru examinarea candidaţilor şi înmatricularea 

autovehiculelor  

 – relaţiile cu presa;  

 – organizarea sistemului Situaţii de urgenţă în Municipiul Bucureşti;  

 – activitatea specifică Corpului de control al prefectului;  

 ï managementul riscului-registrul de riscuri (misiune finalizată); 

 – relaţiile dintre sindicate şi patronate;  

 ï activitatea managerului public (misiune începută dar nefinalizată). 

 

 

 

 

OFICIILE PREFECTURALE  
 

Activitatea oficiilor prefecturale s-a organizat şi s-a desfăşurat conform 

programului – cadru de acţiuni propriu, aprobat de către prefect, şi a fost îndrumată şi 

controlată de către acesta. S-a urmărit realizarea principalelor atribuţii prevăzute în Legea 

nr.340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului, republicată, precum şi în 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al instituţiei.  

 

A. ATRIBUŢIILE OFICIILOR PREFECTURALE 

 

- monitorizarea generală a activităţii din sector, facilitarea relaţionării cu cetăţenii şi cu 

autorităţile alese ale sectoarelor; 

- colaborarea şi îndrumarea, prin participarea efectivă a şefului Oficiului Prefectural la 

luarea unor decizii; 
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- participarea la şedinţele consiliilor locale de sector; urmărirea modului în care secretarul 

sectorului îşi îndeplineşte atribuţiile prevăzute de Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, respectiv participarea obligatorie la şedinţele 

consiliului local, avizarea proiectelor de hotărâri, îndeplinirea procedurilor de convocare 

a consiliului local şi efectuarea lucrărilor de secretariat, pregătirea lucrărilor supuse 

dezbaterii; 

- verificarea legalităţii actelor administrative emise/adoptate la nivelul sectorului (hotărâri 

ale consiliului local de sector şi dispoziţii ale primarului de sector), precum şi efectuarea 

controlului de legalitate în privinţa respectării de către secretarul sectorului a termenului 

de comunicare către prefect a actelor administrative; 

- soluţionarea memoriilor, sesizărilor şi a petiţiilor înaintate de către locuitorii sectoarelor 

Municipiului Bucureşti; 

- participarea la activităţile din domeniul situaţiilor de urgenţă (Comitetul Municipiului 

Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă, Comitetul Local de Sector pentru Situaţii de 

Urgenţă); 

- asigurarea colaborării cu organele administraţiei publice locale şi coordonarea la nivel 

de sector a activităţilor necesare bunei desfăşurări a referendumurilor din luna mai 2007 

si luna noiembrie 2007, precum si a alegerilor pentru Parlamentul European. 

 

B. ACŢIUNI ÎNTREPRINSE 

 

Sectorul 1: 

În urma efectuării controlului de legalitate asupra hotărârilor Consiliului Local 

Sector 1 şi ca urmare a sesizării venite din partea unei organizaţii nonguvernamentale cu 

privire la adoptarea unui P.U.D. fără respectarea prevederilor legale în materie, după 

obţinerea punctelor de vedere de la Direcţia de Cultură a Municipiului Bucureşti şi de la 

Primăria Sector 1, s-a formulat acţiune la Tribunalul Bucureşti – Secţia Contencios 

Administrativ. 

Sectorul 2: 
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S-a formulat procedură prealabilă asupra Dispoziţiei nr. 334/12.02.2009 privind 

aprobarea criteriilor privind acordarea premiului anual pentru personalul din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului sectorului 2 şi al Direcţiei de Evidenţă a 

Persoanelor. 

Urmare efectuării controlului de legalitate în temeiul art.19 alin.(1) lit.e) din 

Legea nr.340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului, republicată, s-a procedat la 

aplicarea dispoziţiilor art.3 alin.1 din Legea nr.554/2004, privind contenciosul 

administrativ, modificată şi completată, respectiv s-au formulat acţiuni în anulare  la 

instanţa de contencios administrativ, după cum urmează: 

– pentru anularea Autorizaţiei de desfiinţare nr.1649/67R/30.12.2008 emisă de 

Primarul sectorului 2, „pentru eliberarea amplasamentului” din strada Maria 

Rosetti nr.38, amplasat în Zona Construită Protejată nr.17 şi în zona de protecţie a 

monumentelor istorice din strada Maria Rosetti nr.36. 

– pentru anularea parţială a Hotărârii nr.136/27.11.2008 adoptată de Consiliul Local 

al Sectorului 2 Bucureşti, cu privire la  PUD « str. Dionisie Lupu nr.39-41 » 

imobil multifuncţional-hotel/birouri, cu regim de înălţime 3S+P+Mz+8E. 

– pentru anularea parţială a Hotărârii nr.136/27.11.2008 adoptată de Consiliul Local 

al Sectorului 2 Bucureşti, cu privire la PUD  str. Fluierului nr.17F , imobil de 

locuinţe 

– pentru anularea parţială a Hotărârii nr.136/27.11.2008 adoptată de Consiliul Local 

al Sectorului 2 Bucureşti, cu privire la PUD « str. Icoanei, nr. 2-8 », imobil de 

locuinţe şi comerţ 

– pentru anularea parţială a Hotărârii nr.136/27.11.2008 adoptată de Consiliul Local 

al Sectorului 2 Bucureşti, cu privire la PUD « str. Icoanei, nr. 11-13 colţ cu strada 

Aurel Vlaicu », imobil cu destinaţia hotel. 

– pentru anularea parţială a Hotărârii nr.136/27.11.2008 adoptată de Consiliul Local 

al Sectorului 2 Bucureşti, cu privire la PUD « str. Logofăt Luca Stroici nr.12 », 

imobil locuinţe şi birouri.  

– pentru anularea parţială a Hotărârii nr.126/04.11.2008 adoptată de Consiliul Local 

al Sectorului 2 Bucureşti, cu privire la  PUD «  str.Maria Rosetti nr.38-Imobil de 

locuinţe S/D+P+8E+9Er . 
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– pentru anularea parţială a Hotărârii nr.28/19.03.2009 adoptată de Consiliul Local 

al Sectorului 2 Bucureşti, cu privire la PUD « str. Ziduri Moşi nr. 4 sector 2-

Modernizare Piaţa Obor ». 

– pentru anularea parţială a Hotărârii nr.136/27.11.2008 adoptată de Consiliul Local 

al Sectorului 2 Bucureşti, cu privire la  PUD « str. Fecioarei nr.24 » imobil 

locuinţe. 

– pentru anularea parţială a Hotărârii nr.9/02.02.2009 adoptată de Consiliul Local al 

Sectorului 2 Bucureşti, cu privire la  PUD « str. Căminului nr.24B”, sector 2-Zona 

protejată 62. 

– pentru anularea parţială a Hotărârii nr.136/27.11.2008 adoptată de Consiliul Local 

al Sectorului 2 Bucureşti, cu privire la  PUD « str. Vasile Lascăr nr.108-116, 

Viitorului nr.45-51 », imobile cu funcţiune mixtă. 

Sectorul 3 : 

Urmare verificării legalităţii nu au fost formulate proceduri prealabile şi nici nu au 

fost reţinute elemente care să conducă la aplicarea dispoziţiilor art.3 alin.1 din Legea 

nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, modificată şi completată, respectiv 

pentru introducerea acţiunii la instanţa de contencios administrativ. 

Sectorul 4:  

 În urma examinării celor 1975 de acte administrative emise/adoptate la nivelul 

sectorului 4, au fost elaborate şi înaintate prefectului rapoarte, în două cazuri 

propunându-se procedura prealabilă. 

 De asemenea, s-a formulat şi este pe rol o acţiune pentru anularea unui P.U.D.  

 Cele 51 de petiţii primite au vizat în principal activitatea asociaţiilor de proprietari 

(11), OG 21/2002 privind gospodărirea localităţilor (9), Lg 50/1995, autorizarea 

executării construcţiilor(6), PUD.uri ilegale (4). 

Sectorul 5: 

Toate cele 14.551 acte administrative emise/adoptate la nivelul sectorului 5 au fost 

comunicate Prefectului Municipiului Bucureşti, asupra lor fiind efectuat controlul de 

legalitate, prin intermediul Şefului Oficiului Prefectural. În urma efectuării controlului de 

legalitate nu a rezultat necesitatea efectuării unei proceduri prealabile asupra actelor 

administrative comunicate de către organele administraţiei publice locale ale sectorului 5.  
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Directorul Oficiului Prefectural al sectorului 5 a participat atât la şedinţele Consiliului 

Local al sectorului 5, cât şi la 9 şedinţe ordinare şi 7 extraordinare ale Consiliului General 

al Municipiului Bucureşti. 

Sectorul 6: 

Niciun act administrativ nu a fost comunicat în condiţiile prevăzute de art. 48 

alin.3 din Legea nr.215/2001 republicată, respectiv cu obiecţiuni de legalitate formulate 

de către secretar, toate fiind contrasemnate, pentru legalitate, de către acesta. În urma 

efectuării controlului de legalitate nu a rezultat necesitatea efectuării unei proceduri 

prealabile asupra actelor administrative comunicate de către organele administraţiei 

publice locale ale sectorului 6. 
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1 13 1 10 526 14795 - 1 92 2 

2 5 8 - 192 3377 3 11 139 3 

3 12 6 - 164 33054 - - 56 - 

4 15 2 2 124 1851 2 1 51 - 

5 6 1 - 75 14476 - - 183 - 

6 12 4 2 278 16330 - - 69 3 

Total 63 22 14 1359 83883 5 13 590 8 
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SERVICIUL AVIZARE JURIDICĂ 
 

Una dintre principalele atribuţii ale prefectului, stabilită prin Constituţia 

României, republicată în anul 2003, şi prevăzută ca atare în cuprinsul actelor normative-

cadru privind organizarea şi funcţionarea Instituţiei Prefectului - Legea nr. 340/2004, 

republicată, privind prefectul şi instituţia prefectului, în aplicarea căreia a fost emisă 

Hotărârea Guvernului nr. 460/2006, este verificarea legalităţii actelor administrative 

adoptate sau emise de autorităţile administraţiei publice locale. 

 Această activitate a prefectului s-a realizat în cursul anului 2009 prin Serviciul 

Avizare Juridică, structură a aparatului de specialitate al prefectului, constituită din  trei 

compartimente: 

– Biroul pentru Aplicarea Legilor Proprietăţii; 

– Biroul Contencios Administrativ;  

– Compartimentul Certificare cu Apostilă. 

A. BIROUL PENTRU APLICAREA LEGILOR PROPRIETĂŢII 

 

- primeşte, verifică şi instrumentează dosarele înaintate Comisiei municipale 

Bucureşti pentru stabilirea drepturilor de proprietate privată asupra terenurilor; 

- asigură secretariatul comisiei municipale de aplicare a Legii nr. 9/1998 privind 

acordarea de compensaţii cetăţenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea 

statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre România şi Bulgaria, semnat la Craiova 

la 7 septembrie 1940, republicată şi a Legii nr. 290/2003 privind acordarea de 

despăgubiri sau compensaţii cetăţenilor români pentru bunurile proprietate a acestora, 

sechestrate, reţinute sau rămase în Basarabia, Bucovina de Nord şi Ţinutul Herţa, ca 

urmare a stării de război şi a aplicării Tratatului de Pace între România şi Puterile Aliate 

şi Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- primeşte, verifică şi instrumentează cererile de acordare a compensaţiilor 

solicitate în temeiul Legii nr. 9/1998 şi a Legii nr. 290/2003; 
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- primeşte, verifică şi instrumentează notificările privind acordarea despăgubirilor 

băneşti care se cuvin cetăţenilor în baza Legii nr. 10/2001; 

- întocmeşte proiectele de ordin privind atribuirea terenurilor în proprietate privată 

şi redactează titlurile de proprietate emise în baza acestora; 

- monitorizează aplicarea corectă şi unitară a legilor privind restituirea 

proprietăţilor şi acordă îndrumare persoanelor fizice implicate în procedurile 

administrative de restituire, soluţionează petiţiile ce îi sunt adresate. 

- primeşte şi difuzează în teritoriu precizările formulate de Autoritatea Naţională 

pentru Restituirea Proprietăţii; 

- întocmeşte şi comunică Autorităţii toate datele ce îi sunt solicitate; 

- verifică de legalitate dispoziţiile emise de Primarul General al Municipiului 

Bucureşti, în temeiul Legii nr. 10/2001, prin care se acordă măsuri reparatorii constând în 

despăgubiri băneşti; întocmeşte referatul de specialitate privind avizul de legalitate al 

prefectului şi adresele de transmitere a întregii documentaţii către Autoritatea Naţională 

pentru Restituirea Proprietăţilor, 

- soluţionează petiţiile din domeniul aplicării legilor cu caracter reparatoriu. 

1. Legea nr. 18/1991 

 

 Compartimentul funcţionează cu un consilier juridic. Din totalul de 2333 lucrări 

înregistrate în cursul anului 2009, au fost soluţionate 2171, la data întocmirii prezentului 

raport aflându-se în operare 162 lucrări – reprezentând dosare aflate în competenţa 

Comisiei Municipiului Bucureşti pentru Aplicarea Legilor fondului funciar. 

 Pentru soluţionarea celor 2171 de lucrări au fost întocmite următoarele acte: 

- Ordine de prefect emise pentru terenuri ce fac obiectul art. 36 alin. 2, 3 şi 5 din 

Legea nr. 18/1991, republicată, modificată şi completată - 1532 (prin care au fost 

soluţionate şi un număr de dosare 753 înregistrate în ani anteriori). În baza acestor ordine 

au fost emise un număr de 1532 de tiluri de proprietate din care: 

  - sectorul 1 – 716; 

  - sectorul 2 – 326; 

  - sectorul 3 – 140; 
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  - sectorul 4 – 124; 

  - sectorul 5 – 3 ( din care 2 prin sentinţe civile şi unul ca urmare a    

                                                  depunerii actelor în completare); 

  - sectorul   6 – 223. 

- Pentru un număr de 139 de lucrări (dosare propuneri emitere titluri de proprietate) au 

fost întocmite adrese de restituire către primăriile de sector în vederea completări cu 

acte. 

- Număr total de petiţii înregistrate – 1253 din care  205 au fost clasate, iar restul de 

1048 au fost soluţionate astfel: 899 favorabil şi 149 nefavorabil. 

 

În ceea ce priveşte activitatea de reconstituire a dreptului de proprietate 

pentru terenurile agricole şi forestiere la nivelul Comisiei Municipiului Bucureşti 

pentru aplicarea Legilor fondului funciar, arătăm următoarele: 

1. După emiterea Ordinului Prefectului nr. 513/17.09.2008 ( prin care au fost 

desfiinţate Subcomisiile Locale de fond funciar ale sectoarelor Municipiului Bucureşti şi 

a fost înfiinţată Comisia Locală a Municipiului Bucureşti de pe lângă Primăria 

Municipiului Bucureşti), Comisia Municipiului Bucureşti pentru aplicarea Legilor 

fondului funciar  a emis un număr 3 hotărâri (Hotărârea nr. 939/24.10.2008, Hotărârea 

nr. 940/19.12.2008 şi Hotărârea nr. 941/05.02.2009) ce au avut ca obiect un număr de 99 

de documentaţii (validări, invalidări cereri, constestaţii, hotărâri judecătoreşti, rectificări 

titluri de proprietate) transmise sau retransmise de către fostele Subcomisii locale în baza 

art. 2, alin. (2) al Ordinului Prefectului nr. 513/17.09.2008, din care numai 28 au avut ca 

obiect reconstituirea dreptului de proprietate pentru terenuri agricole şi forestiere; 

2. După emiterea Ordinului Prefectului nr.162/09.03.2009 (prin care a fost anulat 

Ordinul Prefectului nr.513/17.09.2008 fiind reluată la nivelul Subcomisiilor locale ( 1, 2, 

3, 4 şi 6) activitatea de aplicare a Legilor fondului funciar), Comisia Municipiului 

Bucureşti pentru aplicarea Legilor fondului funciar a emis un număr 2 hotărâri ( 

Hotărârea nr.942/08.04.2009 şi nr. 943/21.05.2009) ce au avut ca obiect un număr de 35 

de documentaţii (validări, invalidări cereri, constestaţii, hotărâri judecătoreşti, rectificări 

titluri de proprietate) transmise de Subcomisiile locale ale sectoarelor Municipiului 
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Bucureşti, reînfiinţate în luna aprilie 2009 prin ordin de prefect, din care numai 28 au 

avut ca obiect reconstituirea dreptului de proprietate pentru terenuri agricole şi forestiere; 

3. Începând cu data de  03.06.2009 activitatea pentru aplicarea Legilor 

fondului funciar la nivelul municipiului Bucureşti a fost blocată ca urmare a cererii 

adresată instanţei de judecată de către Primarul General al Municipiului Bucureşti de a se  

admite suspendarea efectelor Ordinului Prefectului nr. 162/09.03.2009, cerere ce a fost 

admisă de către Tribunalul Bucureşti – Secţia a IX-a Contencios Administrativ şi Fiscal, 

prin Sentinţa civilă nr.2164/ 09.06.2009, sentinţă împotriva căreia instituţia noastră a 

formulat recurs, ce a avut termen de soluţionare la data de 22 octombrie 2009, 

termen la care instanţa de judecată a admis recursul formulat de către Prefectul 

Municipiului Bucureşti.  

Notă: Av©nd ´n vedere cŁ p©nŁ la data de 22.08.2009 instituŞia noastrŁ nu a fost 

citatŁ  ´n dosarul privind cererea de anulare a Ordinului Prefectului nr. 162/09.03.2009, 

precum ĸi ca urmare a verificŁrii la grefa instanŞei de judecatŁ a ´ndeplinirii cerinŞelor 

prevŁzute de art.14 alin.1 teza 2 din Legea nr.554/2004, modificatŁ, s-a constatat 

´ncetarea suspendŁrii de drept a efectelor Ordinului Prefectului nr. 162/09.03.2009, ́ n 

conformitate cu prevederile art.14 alin.(1) din Legea nr.554/2004, modificatŁ ĸi 

completatŁ. 

 Prin urmare, la data de 16.09.2009 a fost convocatŁ ĸedinŞa Comisiei 

Municipiului Bucureĸti pentru aplicarea Legilor fondului funciar, ´n vederea soluŞionŁrii 

dosarelor transmise de cŁtre Subcomisiile locale de fond funciar ale sectoarelor 

Municipiului Bucureĸti.  

ĊnsŁ, ĸedinŞa  nu a mai avut loc ca urmare a depunerii la registratura instituŞiei 

noastre a NotificŁrii Primarului General al Municipiului Bucureĸti, cu nr.3584/15.09. 

2009, ´nregistratŁ sub nr. 27315/16.09.2009,  prin care acesta aducea la cunoĸtinŞŁ 

faptul cŁ ñ municipalitatea a introdus acŞiune ´n anularea actului ´n termen de 60 de 

zileò, depun©nd ca dovadŁ a introducerii acesteia recipisa poĸtalŁ nr. 64002/03.08.2009, 

iar mai apoi, prin adresa cu nr.3585/16.09.2009 ´nregistratŁ la instituŞia noastrŁ sub nr. 

27356/16.09.2009, ĸi o copie a acŞiunii formulate ´n acest sens. 

TotodatŁ, la data de 22.09.2009 a fost ´nregistratŁ la instituŞia noastrŁ citaŞia 

emisŁ de cŁtre Tribunalul Bucureĸti ï SecŞia a IX-a Contencios Administrativ ĸi Fiscal ´n 
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dosarul cu nr.36478/3/2009, privind cererea Primarului General al Municipiului 

Bucureĸti ce are ca obiect anularea Ordinului Prefectului nr.162/ 09.03.2009. Prin 

acŞiunea formulatŁ, reclamantul a solicitat instanŞei, ´n principal, anularea Ordinului 

nr.162, iar ́n subsidiar suspendarea actului administrativ menŞionat. Ċntruc©t cererea de 

suspendare a fŁcut obiectul unui alt dosar, deja soluŞionat de instanŞŁ ḯ n sensul 

respingerii cererii ca ne´ntemeiatŁ, a fost invocatŁ excepŞia autoritŁŞii de lucru judecat. 

Prin ´ncheiere, la data de 19.11.2009 instanŞa a admis excepŞia invocatŁ ĸi a respins 

cererea de suspendare. Reclamantul, prin reprezentant, a declarat recurs ´mpotriva 

´ncheierii de ĸedinŞŁ, motiv pentru care, ´n temeiul art. 244 alin.(1) pct.1 din Codul de 

procedurŁ civilŁ, instanŞa a suspendat judecarea cauzei p©nŁ la soluŞionarea recursului. 

 4. În cele două şedinţe -04.11.2009 şi 03.12.2009- Comisia Municipiului 

Bucureşti pentru aplicarea Legilor fondului funciar a emis un număr de 12 hotărâri 

(de la numărul 944 -955) prin care au fost soluţionate titluri executorii, hotărâri 

judecătoreşti, etc.) 

5.  În prezent Comisia Municipiului Bucureşti pentru aplicarea Legilor fondului 

funciar are în curs de soluţionare un număr de 73 de dosare transmise de către 

Subcomisiile locale de sector, precum şi sentinţe civile definitive şi irevocabile prin care 

sunt puse în sarcina Comisiei obligaţii de ducere la îndeplinire a dispozitivelor sentinţelor 

civile.  

   

2. Legea 10/2001 

 

Activitatea Prefectului în domeniul aplicării Legii nr. 10/2001 se desfăşoară pe 2 

planuri, primul legat de activitatea de analizare a notificărilor depuse la instituţia noastră, 

al 2-lea fiind cel de control a activităţii legate de faza administrativă de soluţionare a 

notificărilor de către autorităţile administraţiei publice locale de pe raza  administrativ 

teritorială. La nivelul compartimentului îşi desfăşoară activitatea 3 consilieri juridici. 

I. Referitor l a activitatea de analizare a notificărilor, este de menţionat că la 

instituţia noastră a fost depus un număr de 17164 de notificări . Dintre acestea, 94 au 
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fost aprobate de către Comisia pentru aplicarea Legii nr. 10/2001, 245 au fost respinse, 

iar 16822 au fost transmise către entităţile competente . 

Având în vedere modificările aduse Legii nr. 10/2001 de către Titlul I şi VII din 

Legea nr. 247/2005 ( nu se mai acordau despăgubiri băneşti, iar prefecturile nu mai erau 

entităţi investite cu soluţionarea notificărilor), toate notificările existe în evidenţele 

noastre şi nesoluţionate au fost transmise la Primăria Municipiului Bucureşti, iar pentru 

cele deja analizate (aprobate/respinse) s-a început procedura de reanalizare. 

Astfel, până în prezent, situaţia acestor reanalizări este : 

– dintre cele aprobate, pentru 33 de notificări s-au emis  ordin de prefect  ( s-au 

menţinut procesele verbale de aprobare în aceste cazuri), dosarele fiind transmise la 

Secretariatul Comisiei Centrale pentru Stabilirea Despăgubirilor din cadrul Autorităţii 

Naţionale pentru Restituirea Proprietăţilor şi alte 61 notificări au fost redirecţionate 

către Primăria Municipiului Bucureşti (nu s-au menţinut aceste procese de aprobare), 

potrivit art. 24 şi 25 din Titlul VII din Legea nr. 247/2005;   în anul 2009 s-au emis 1 

ordin pentru 1 notificare , 19 notificări iniţial aprobate au fost redirecţionate către 

PMB  

– dintre cele respinse, 240 au fost redirecţionate către Primăria Municipiului Bucureşti  

potrivit art. 24 şi 25 din Titlul VII din Legea nr. 247/2005 – în anul 2009 s-a transmis 

24 notificări  

 În prezent, se mai află în evidenţele compartimentului de Legea 10/2001 7 

notificări/dosare în original, constituite în baza fostului art. 36 din Legea nr. 

10/2001, din care 1 este o notificare aprobată înainte de apariţia Legii nr. 247/2005 

(reanalizarea ei a fost suspendatŁ datoritŁ unui proces aflat pe rolul instanŞelor 

judecŁtoreĸti, de anularea a contractului ´ncheiat ´n baza Legii nr. 112/1995), 1 este o 

notificare returnată de Autoritatea Naţională pentru Restituirea Proprietăţilor pentru 

modificare ordin/completare dosar cu noi documente privind situaţia creditului acordat de 

Casa de Economii şi Consemnaţiuni, 1 este o notificare returnată  de Autoritatea 

Naţională pentru Restituirea Proprietăţilor datorită procesului de revendicare intentat de 

notificatori, iar 4 sunt notificări pentru care s-au emis Procese verbale de respingere.  
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II.  Referitor la  activitatea de control, menţionăm că aceasta este axată pe 

următoarele coordonate: 

A) Răspuns la petiţiile primite, prin care se reclamă activitatea entităţilor investite cu 

soluţionarea notificărilor de pe raza administrativă a municipiului Bucureşti, în funcţie 

de dovezile primite se fac adrese către aceste entităţi şi către petenţi, putându-se 

ajunge până la sancţionarea autorităţii administraţiei publice locale ï atribuţia este 

fundamentată pe prevederile art. 38 şi 38¹ din Legea nr. 10/2001, republicată, dar şi ale 

prevederilor punctului 2.2 din Cap. 3 Normele Metodologice de aplicare unitară a Legii 

nr. 10/2001, dar şi ale art. 9 alin. 5 din Hotărârea de Guvern nr. 361/2005, cu modificările 

şi completările ulterioare sau se solicită comunicarea de informaţii referitoare la 

imobilele din Bucureşti (notificări depuse, litigii, titluri de proprietate emise) – avându-se 

în vedere interdicţia înstrăinării, grevării, închirierii etc. menţionată la art. 21 alin. 5 din 

Legea nr. 10/2001, republicată. 

  Astfel, în cursul anului 2009, s-au primit 4275 lucrări la compartimentul de Legea 

10/2001, reprezentate astfel: 

- 2047 petiţii – toate soluţionate favorabil 

- 107 lucrări pentru Biroul Municipiului Bucureşti pentru urmărirea aplicării 

unitare a legilor de restituire a proprietăţilor, după cum urmează:  

- 41 seturi de dispoziţii emise în baza Legii 10/2001 (1350 acte administrative 

comunicate în baza Legii nr. 215/2001 şi verificate din punct de vedere 

formal)   

- 45 procese verbale de punere în posesie notificatori cu imobilele restituite potrivit 

Legii 10/2001, comunicate de Consiliul General al Municipiului Bucureşti – 

Administraţia Fondului Imobiliar spre ştiinţă, 

- 12 situaţii lunare comunicate de Primăria Municipiului Bucureşti, privind situaţia 

notificărilor;   

- 267 de lucrări soluţionate “intern” pe registrul electronic-reprezintă răspunsuri la 

adresele noastre 90 lucrări clasate potrivit Ordonanţei Guvernului 27/2002  
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- 1080 dosare au fost comunicate în vederea avizării de legalitate în baza 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr. 81/2007, din care 

- 302 au fost înapoiate Primăriei Municipiului Bucureşti, datorită unor aspecte de  

- nelegalitate identificate; 

- 770 dispoziţii s-au avizat de legalitate şi s-au transmis la Autoritatea Naţională 

pentru Restituirea Proprietăţilor dosarele în original;  

- pentru 4 dosare s-au cerut îndrumări de la Autoritatea Naţională pentru Restituirea 

Proprietăţilor; 

- pentru 55 dosare dintre cele returnate la Primăria Municipiului Bucureşti şi 

nemodificate  s-au promovat 55 acţiuni în contencios. 

Au fost acordate 110 audienţe şi s-au întocmit 643 situaţii juridice  privind notificări 

depuse pentru imobile situate pe raza municipiului Bucureşti, cerute de diferite persoane 

fizice şi juridice. 

În afara lucrărilor nou intrate, în anul 2009, s-a  mai soluţionat şi un număr de 586 

dosare restante, lucrări înregistrate în anul 2008 şi nesoluţionate la finele anului în 

cauză. 

B) În privinţa controlului de legalitate asupra dispoziţiilor emise de Primarul General 

al Municipiului Bucureşti, potrivit Legii  nr. 10/2001, s-au îndeplinit  următoarele 

atribuţii : 

– la cererea persoanelor interesate, în baza art. V Titlul II din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 184/2002, aprobată şi modificată prin Legea nr. 48/2004, cu 

modificările şi completările ulterioare, a Legii nr. 340/2004 cu modificările şi 

completările ulterioare şi a Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, au fost 

verificate 3 acte administrative, întocmindu-se 3 note interne cu privire la cele 

constatate – numai într-un caz s-a promovat şi acţiune; în cazul altor 6 memorii s--au 

solicitat actele la control de la Primăria Municipiului Bucureşti.  

– din oficiu, atribuţie conferită de punctul 21.6 din Normele metodologice de aplicare 

unitară a prevederilor Legii nr. 10/200, aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 250/2007, 
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precum şi în baza Legii nr. 340/2004 cu modificările şi completările ulterioare şi a Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004; s-au verificat 1350  dispoziţii,  întocmindu-

se 41 note interne cu privire la cele constatate, transmiţându-se 15 proceduri 

prealabile către Primarul General al Municpiului Bucureşti. S-au promovat 14 

acţiuni pentru anularea a 16 acte administrative emise de Primarul General al 

Municpiului Bucureşti, urmare controlului formal.  Au  fost solicitate actele la control 

în cazul unui număr de 2 dispoziţii, întocmindu-se un număr de  2 note raport 

Subliniem în acest context, că o altă activitate desfăşurată de compartimentul 

pentru aplicarea Legii nr. 10/2001 este reprezentată de introducerea tuturor dosarelor 

primite de la Primăria Municipiului Bucureşti într-o baza de date proprie, 

concomitent cu menţionarea tuturor datelor legate de efectuarea controlului de 

legalitate. La 31 decembrie 2009 figurează înscrise un număr de 2117 de dispoziţii 

comunicate instituţiei noastre . 

De asemenea, Biroul  pentru aplicarea legilor proprietăţii are atribuţiile prevăzute 

de Hotărârea de Guvern .nr. 361/2005, cu modificările şi completările ulterioare, sens în 

care centralizează datele transmise de persoanele juridice ce deţin imobile notificate, 

comunică diferite situaţii lunare către Autoritatea Naţională pentru Restituirea 

Proprietăţilor, difuzează în teritoriu precizările Autorităţii, monitorizează activitatea de 

aplicare a legilor privind restituirea proprietăţilor, acordă îndrumare persoanelor fizice 

implicate în procedurile administrative de restituire, soluţionează petiţiile ce îi sunt 

adresate, verifică în teritoriu şi comunică situaţia juridică şi locativă a imobilelor 

solicitate potrivit O.U.G. nr. 94/2000, O.U.G. nr. 83/1999, cu modificările ulterioare, şi 

ale Titlului VII din Legea nr. 247/2005, la cererea Secretariatului tehnic al Comisiei 

speciale de retrocedare a unor bunuri ce au aparţinut cultelor religioase sau comunităţii 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, precum şi al Secretariatului Comisiei 

centrale pentru Stabilirea Despăgubirilor ( art. 10 ) – Această activitate presupune 

raportări lunare către Autoritatea Naţională pentru Restituirea Proprietăţilor: 

situaţia notificărilor, a contravenţiilor aplicate potrivit Legilor de restituire a proprietăţilor 

şi situaţia dispoziţiilor verificate de legalitate lunar, precum şi situaţiile juridice cerute de 

Secretariatului tehnic al Comisiei speciale de retrocedare a unor bunuri ce au aparţinut 
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cultelor religioase (au fost 8 lucrări de acest tip) sau comunităţii cetăţenilor aparţinând 

minorităţilor naţionale, precum şi al Secretariatului Comisiei Centrale pentru Stabilirea 

Despăgubirilor. 

3. Legea  nr.9/1998 ĸi Legea nr.290/2003 

 

Compartimentul funcţionează cu 4 consilieri juridici care desfăşoară activităţile ce 

privesc instrumentarea dosarelor depuse în vederea acordării de despăgubiri în temeiul 

Legilor nr. 9/1998 şi nr. 290/2003, astfel: 

– redactează hotarârile de acordare a despăgubirilor şi le comunică celor 

îndreptăţiţi,  

– pregătesc şi transmit dosarele la comisia centrală, însoţite de hotarârile adoptate 

de Comisia Municipiului Bucureşti;  

– participă la audienţe. 

 Analitic, situaţia dosarelor înregistrate pe Legea 9/1998 este următoarea: 

 – număr total dosare înregistrate: 6111 

 – cereri rămase de soluţionat: 2337 

 În anul 2009 s-au ţinut 17 şedinţe ale Comisiei Municipiului Bucureşti pentru 

aplicarea Legii nr.9/1998 şi s-au adoptat 206 hotărâri, din care 140 au fost de aprobare 

şi 66 de respingere. În prezent există în lucru un număr de 183 dosare invalidate. 

 Situaţia dosarelor înregistrate pe Legea nr. 290/2003: 

 – număr total dosare înregistrate: 7024 

 – cereri rămase de soluţionat: 6316 

 În anul 2009 s-au ţinut 15 şedinţe ale Comisiei Municipiului Bucureşti pentru 

aplicarea Legii nr.290/2003 şi s-au adoptat 443 hotărâri, din care 330 de aprobare şi 113 

de respingere. 

 Dintre acestea, în 15 cazuri Autoritatea Naţională pentru Restituirea Proprietăţilor 

a admis contestaţiile formulate împotriva hotărârilor Comisiei, returnând dosarele; 7 

dosare au fost returnate cu decizie de respingere a contestaţiei iar în alte 8 cazuri dosarele 

au fost returnate cu adresă de reanalizare în vederea revocării hotărârii. 
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 La nivelul compartimentului s-a primit un număr de 4110 petiţii, acestea fiind 

soluţionate intern, prin depunerea actelor în dosare;  favorabil prin transmitere stadii 

dosare; clasate direct . 

 Au fost acordate 731 audienţe. 

 

B. BIROUL CONTENCIOS ADMINISTRATIV  

 

Compartimentul verificarea legalităţii actelor, devenit ulterior Biroul Contencios 

Administrativ, şi-a adus aportul, alături de celelalte compartimente ale Serviciului 

Avizare Juridică, la realizarea în termen a atribuţiilor specifice, respectiv în ceea ce 

priveşte sarcinile distribuite pe  două componente: 

1. o componentă care vizează efectuarea controlului de legalitate asupra 

actelor administrative emise de Primarul General al Municipiului Bucureşti, respectiv 

Hotărârile Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 

2. o componentă care are în vedere activităţi de contencios şi alte activităţi 

(cererile formulate de diverşi agenţi economici cu privire la emiterea autorizaţiilor de 

colectare a deşeurilor) 

Componenta 1: În ceea ce priveşte efectuarea controlului de legalitate, în 

cursul anului 2009 (până la data redactării perezentului Raport : 04.01.2010) a emis 

1.554 Dispoziţii, iar Consiliul General al Municipiului Bucureşti a adoptat 406 

Hotărâri. Toate aceste acte administrative (în total 1.960) au făcut obiectul controlului 

de legalitate exercitat de Prefectul Municipiului Bucureşti prin intermediul Biroului 

Contencios Administrativ. 

 Exercitarea controlului de legalitate s-a efectuat cu respectarea rigorii legii, fapt 

pentru care unele acte administrative au făcut obiectul fie al unor adrese prin care s-au 

solicitat anumite clarificări, fie al procedurii prealabile formulată de prefect şi 

comunicată autorităţilor administraţiei publice locale ale Municipiului Bucureşti în 

vederea modificării sau, după caz a revocării actelor administrative socotite nelegale. În 

cazul în care procedura prealabilă nu şi-a atins scopul (punerea actelor administrative în 
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concordanţă cu legea), au fost înaintate instanţei de contencios administrativ acţiunile în 

anularea actelor administrative socotite nelegale.  

–  Astfel, au fost elaborate şi comunicate 3 adrese şi 4 proceduri prealabile, 

respectiv a fost formulată şi comunicată instanţei de judecată 1 acţiune pentru anularea 

actului administrativ nemodificat/nerevocat în cadrul procedurii prealabile, după cum 

urmează: 

–  Au fost reţinute elemente de nelegalitate în cadrul a 3 hotărâri ale Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti, însă, întrucât unele aspecte de nelegalitate au putut 

fi înlăturate ca efect al modificărilor sau revocărilor ulterioare, doar în cazul unei 

singure hotărâri a fost cazul introducerii acţiunii în anulare la instanţa de contencios 

administrativ, competente; 

–  Un număr de 4 dispoziţii emise de Primarul General al Municipiului 

Bucureşti au format obiectul solicitărilor de clarificare/modificare/revocare, unele având 

vicii de formă care au putut fi înlăturate prin intermediul procedurilor administrative 

specifice actelor administrative (îndreptarea erorilor materiale etc), iar altele au format 

obiectul procedurii prealabile în cadrul căreia actele criticate au fost revocate. 

Componenta 2: În cadrul celorlate activităţi desfăşurate la nivelul Biroului 

Contencios Administrativ, în cursul anului 2009 au fost verificate cererile formulate de 

diverşi agenţi economici cu privire la emiterea autorizaţiilor de colectare a 

deşeurilor, avându-se în vedere îndeplinirea cerinţelor prevăzute în acest sens de actele 

normative aplicabile în materie – Ordonanţa de Urgenţă nr. 16/26.01.2001, republicată, 

privind gestionarea deşeurilor industriale reciclabile, precum şi Ordinul comun nr. 265/ 

503 din 20 august 2001 pentru aprobarea Normelor privind procedura de acordare, 

prelungire, suspendare sau anulare a autorizaţiei de colectare a deşeurilor industriale 

reciclabile de la persoane fizice şi a Normelor privind procedura de acordare, prelungire, 

suspendare sau anulare a autorizaţiei de valorificare a deşeurilor industriale reciclabile, 

emis de Ministerul Industrie şi Resurselor şi Ministerul Administraţiei Publice. În 

prezent, această activitate de verificare a îndeplinirii condiţiilor legale pentru emiterea 

autorizaţiilor de colectare a deşeurilor se efectuează pe baza Normelor aprobate în acest 

sens prin Ordinul nr. 1.357/04.09.2009 emis de Prefectul Municipiului Bucureşti, 

publicat în Monitorul Oficial al Municipiului Bucureşti la data de 18.09.2009. 
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Ca atare, sub acest aspect, au fost supuse verificării 154 de dosare conţinând 

documentaţii depuse de agenţii economici şi s-au emis avizele privind respectarea 

condiţiilor prevăzute de lege pentru emiterea autorizaţiilor de colectare a deşeurilor.  

De asemenea, în cadrul aceleiaşi componente, au fost primite şi soluţionate 

petiţiile repartizate în acest sens, efectuându-se acţiunile corespunzătoare acestei 

activităţi: efectuarea lucrŁrilor de secretariat (primirea lucrŁrilor, ´nregistrarea 

acestora,analizarea ĸi formularea rŁspunsurilor sau, dupŁ caz, pregŁtirea audienŞelor). 

La nivelul Biroului Contencios Administrativ, în cursul anului 2009 au fost 

primite, înregistrate şi soluţionate 767 de petiţii (307 în primul semestru al anului 2009 şi 

460 în semestrul doi al anului 2009). 

 Biroul contencios administrativ funcţionează cu un număr de 4 consilieri 

juridici . Pe rolul instanţelor de judecată se află în prezent un număr de 1400 dosare în 

care Instituţia Prefectului este parte, dintre acestea  556 au fost  înregistrate în cursul 

anului 2009. 

  În aplicarea prevederilor art.19 alin.(1) lit.e) din Legea nr. 340/2004 privind 

prefectul şi instituţia prefectului, republicată , Prefectul , în temeiul art.3 alin.1 din Legea 

nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, modificată şi completată, a formulat 106 

acţiuni în anulare. 

 Au fost operate 4602 citaţii, soluţionate 23 petiţii, formulate apărări în 889 

dosare, după cum urmează: 

– întâmpinări    367 

– căi de atac promovate   122 

– note scrise   47 

– note raport  24 

– răspunsuri adrese  533 

– audienţe  1 
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C. COMPARTIMENTUL CERTIFICARE CU APOSTILĂ 

 

În cadrul Compartimentului pentru Certificare cu Apostilă îşi desfăşoară activitatea 

un consilier juridic, care realizează următoarele: 

– apostilarea documentelor originale, în conformitate cu instrucţiunile Ministerului 

Administraţiei şi Internelor; 

– îndrumarea petenţilor la autorităţile competente, dupa aplicarea apostilei, efectuată 

atât la ghişeu, cât şi telefonic; 

– aplicarea ştampilei de apostilă pe documentele emise de autorităţile române, trimise 

la sediul instituţiei prin intermediul Ministerul Afacerilor Externe; 

– apostilarea documentelor de stare civilă trimise, prin corespondenţă, de diferitele 

ambasade ale statelor semnatare ale Convenţiei, cu sediul în Bucureşti; 

– emiterea de răspunsuri, în scris, la solicitările adresate Instituţiei Prefectului 

Municipiului Bucureşti  de către petenţi, atât pe cale electronică, cât şi prin intermediul 

Poştei Române; 

– elaboarea de rapoarte către conducerea Ministerului Administraţiei şi Internelor.. 

În anul 2009 s-au primit 6.345 de cereri, din care 5.648 au fost formulate de cetăţeni 

români şi 697 de cetăţeni străini. Au fost certificate cu apostilă un nr. 12.015 de acte, în 

urma cererilor de mai sus, din care 10.989 solicitări cetăţeni români şi 1.026 solicitări 

cetăţeni străini. De asemenea, au fost încasate taxe consulare totale în cuantum de 

353.033 de lei. 

 

 

 

 

BIROUL DE PRESĂ 
 

Principalele atribuţii îndeplinite de membrii biroului de presă: 

 – realizarea în fiecare dimineaţă a Revistei presei, document ce este distribuit în 

format electronic întregii instituţii  

 – răspuns zilnic la solicitările (telefonice sau scrise) ale jurnaliştilor;  
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 – redactarea materialelor informative pentru reprezentanţii mass-media; 

 – gestionarea apariţiilor televizate ale prefectului şi ale subprefecţiilor; 

 – însoţeşte conducerea instituţiei la emisiunile presei audio-vizuale la care 

participă; 

 – analizează apariţiile în presă ale conducerii Instituţiei Prefectului; 

 – participă la evenimentele în care este implicată Instituţia Prefectului; 

 – participă la şedinte de lucru, comisii, comitete, etc; 

 – creează şi evaluează imaginea publică a instituţiei; 

 – organizează conferinţele de presă; 

 – iniţiază şi organizează colocvii, dezbateri, simpozioane, mese rotunde şi alte 

forme de acţiuni de presă, împreuna cu departamentul Programe;  

 –  realizează materiale de analiză şi sinteză solicitate de prefect; 

 – realizează rapoarte săptămânale şi/sau lunare de analiză a apariţiilor 

prefectului/Instituţiei Prefectului în mass-media; 

 – consiliere imagine;  

 – elaborează strategii de comunicare; 

 – cercetare, documentare şi sinteză. 

 

Prin intermediul comunicatelor şi acţiunilor organizate de biroul de presă,  au fost 

mediatizate activitatea Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti, acţiuni ale 

Prefectului Capitalei, conferinţe, seminarii, campanii de control, atacarea în instanţă a 

unor hotărâri ale autorităţilor administratiei publice locale.  

În atenţia mass media au fost în speciala campania de controale pe şantiere, desfaşurata in 

lunile iulie – august de catre Prefect şi Corpul de Control al Prefectului, campanie ce s-a 

finalizat cu sintetizarea unor propuneri de modificare a legislaţiei în domeniul protecţiei 

muncii pe şantiere. 

De asemenea, în timpul celor doua scrutinuri electorale, alegerile europarlamentare şi 

alegerile prezidenţiale, activitatea biroului de presă a vizat în mod special informarea 

populaţiei privind stadiul organizării alegerilor şi toate acele măsuri prin care se asigură 

cetăţeanului dreptul la vot. 
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Materiale de presă 

 

 Pe tot parcursul anului, biroul de presă a transmis jurnaliştilor acreditaţi la 

Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti materiale de informare, după cum urmează: 

 

Luna Comunicate de presă Conferinţe de presă 

IANUARIE - - 

FEBRUARIE - - 

MARTIE - - 

APRILIE 8 1 

MAI 9 - 

IUNIE 12 1 

IULIE 7 - 

AUGUST 9 - 

SEPTEMBRIE 10 1 

OCTOMBRIE 18 2 

NOIEMBRIE  23 2 

DECEMBRIE 20 - 

TOTAL  116 7 

 

 

 

 

DIRECŢIA ECONOMICĂ, ADMINISTRATIV, RESURSE UMANE 

ŞI IT 
 

A. COMPARTIMENTUL FINANCIAR – CONTABIL ŞI SALARIZARE 

 

 A asigurat desfăşurarea activităţii financiar-contabile, aferentă anului 2009, în 

conformitate cu Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1917/2005 pentru aprobarea 
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Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea instituţiilor publice, Legea 

contabilităţii nr.82/1991, republicată, Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, 

precum şi alte reglementări contabile. 

 Conform prevederilor Legii nr. 340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului, 

republicată, activitatea Instituţiei Prefectului este finanţată de la bugetul de stat, prin 

bugetul Ministerului Administraţiei şi Internelor, iar prefectul este ordonator terţiar de 

credite. 

 Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti a întocmit şi a depus ordonatorului 

principal de credite situaţiile financiare trimestriale şi anuale aferente anului 2009, 

respectând prevederile legale în vigoare. 

 Pentru anul 2009, bugetul alocat instituţiei noastre a fost de 28.711,19 mii lei, iar 

plăţile efectuate au fost în sumă de 28.336,93 mii lei, astfel: 

                    - mii lei -  

Categoria de cheltuială Cod Prevederi Plăţi 

 

TOTAL, din care:   28.711,19 28.336,93 

Autorităţi publice şi acţiuni 

externe 

51.01.01 18.153,60 18.152,59 

Cheltuieli curente 51.01 18.068,60 17.989,29 

Cheltuieli de personal 10 12.841,85 12.839,12 

Bunuri şi servicii 20 5.226,75 5.150,17 

Alte cheltuieli 59 75,56 75,31 

Cheltuieli de capital 70 85 84,26 

Plăţi în anii precedenţi şi 

recuperate în anul curent 

85 - -0,27 

Ordine publică şi siguranţă 

naţională 

61.01.50 10.312,85 9.939,85 

Cheltuieli curente 61.01 10.312,85 10.310,11 

Cheltuieli de personal 10 10.168,53 10.167,11 

Bunuri şi servicii 20 144,32 143,00 
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Cheltuieli de capital 70 - - 

Asigurări şi asistenţă 

socială 

68.01 169,18 169,18 

Plăţi în anii precedenţi şi 

recuperate în anul curent 

85 - -373 

 

 Procentul de realizare a execuţiei bugetare este de 98,70%, cheltuielile fiind 

efectuate în cursul perioadei de raportare cu respectarea prevederilor legale şi încadrarea 

în creditele repartizate, conform filei de buget final aferent anului 2009 şi a contului de 

execuţie bugetară încheiat la data de 31.12.2009. 

 Creditele bugetare deschise la Titlul 10 Cheltuieli de personal au fost utilizate 

pentru achitarea integrală a drepturilor salariale şi a normei de hrană, atât pentru 

personalul propriu, cît şi pentru personalul celor două servicii publice comunitare, 

precum şi pentru obligaţiile aferente acestora la bugetul de stat şi bugetul asigurărilor 

sociale de stat. 

 La Titlul 20 Cheltuieli materiale şi servicii au fost asigurate stocurile de 

materiale strict necesare desfăşurării activităţii (rechizite, materiale de curăţenie, 

carburanţi, etc.) şi a fost achitată integral contravaloarea tuturor facturilor de utilităţi, 

precum şi a lucrărilor executate. 

 Au fost desfăşurate activităţi în vederea asigurării condiţiilor pentru buna 

desfăşurare a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European şi a 

alegerilor pentru Preşedintele României, din anul 2009. Pentru organizarea acestora, 

Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti a fundamentat, bugetat şi achitat cheltuieli 

de personal, pentru bunuri şi servicii, precum şi pentru active nefinanciare în sumă totală 

de 13.367,85 mii lei. 

 În luna decembrie s-au efectuat plăţi în sumă de 252,45 mii lei pentru acordarea 

darurilor, cu ocazia Crăciunului şi a Anului Nou, copiilor şi persoanelor adulte asistate. 

 Au fost înregistrate în evidenţele contabile drepturi de personal neachitate, în 

valoare de 717 mii lei. 

 Organizarea şi exercitarea controlului financiar preventiv asupra tuturor 

operaţiunilor care afectează fondurile publice şi patrimoniul public, s-a efectuat de către 
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persoanele desemnate, verificându-se cu atenţie legalitatea şi eficacitatea operaţiunii, 

realitatea sumei şi încadrarea în bugetul alocat. În Registrul operaţiunilor supuse CFPP 

nu s-a înregistrat vreo operaţiune cu refuz de viză. 

 

B. COMPARTIMENTUL ACHIZIŢII PUBLICE 

 

  Pentru desfăşurarea în bune condiţii a activitătii Instituţiei Prefectului 

Municipiului Bucureşti, în anul 2009, au fost încheiate următoarele contracte: prestări 

servicii întreţinere, achiziţionare cartuşe de toner, revizii şi reparaţii pentru autovehiculele 

din dotare, furnizare de produse de papetărie şi birotică, furnizare bonuri valorice pentru 

carburanţi auto, prestări servicii medicale şi furnizare pe suport electronic a informaţiei 

legislative cuprinsă în Monitorul Oficial al României Partea I şi Partea I numere bis, 

servicii de spălatorie auto, achiziţionare software pentru managementul documentelor, 

Lexexpert, servicii de telefonie fixă, software informatic pentru gestiune, servicii media, 

servicii de telefonie mobilă, servicii de creare website şi mentenanţă pentru acesta, 

servicii de agenţie de presă, program informatic pentru gestiune şi au fost întocmite un 

număr de aproximativ 200 de Note justificative în vederea achiziţionării prin cumpărare 

directă de produse şi lucrări. 

 Cu ocazia pregătirii, organizării şi desfăşurării alegerilor europarlamentare din 

anul 2009 au fost încheiate următoarele contracte şi achiziţii directe: achiziţie servicii de 

transport pentru materialele de vot, achiziţionare ştampile de control pentru secţiile de 

votare, prestări servicii de tipărire a listelor electorale suplimentare, achiziţionarea 

materialelor necesare tipăririi listelor electorale permanente, achiziţionare urne de vot, 

rechizite pentru secţiile de votare, tipărirea publicaţiilor electorale privind delimitarea şi 

numerotarea secţiilor de votare.  

 Cu ocazia pregătirii, organizării şi desfăşurării alegerilor prezidenţiale din anul 

2009, au fost încheiate următoarele contracte şi achiziţii directe: furnizare urne de vot, 

servicii de transport pentru preşedinţii secţiilor de votare, furnizare papetărie pentru 

secţiile de votare, furnizare materiale necesare tipăririi listelor electorale permanente, 

furnizare ştampile de control pentru secţiile de votare, imprimare liste electorale speciale 
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şi suplimentare, imprimare publicaţii privind delimitarea şi numerotarea secţiilor de 

votare, saci polietilenă, materiale pentru dotarea birourilor electorale ale sectoarelor, tuş 

şi tuşiere, carburant auto şi servicii de montare de camere video de supraveghere în 

secţiile de votare speciale, înfiinţate la nivelul municipiului Bucureşti. 

În conformitate cu prevederile art. 56 şi art. 57 din OUG. nr. 34/2006 privind 

atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice 

şi a contractelor de concesiune de servicii, Compartimentului achiziţii publice, a publicat, 

respectând termenul de 48 de zile de la data finalizării procedurii de atribuire, anuţurile 

de atribuire a contractelor, în Sistemul Electronic al Achiziţiilor Publice (SEAP) şi a 

întocmit documentele constatatoare finale pentru toate contractele încheiate în anul 2009. 

Un procent mai mare de 20% din total achiziţiilor au fost efectuate prin SEAP, 

pentru respectarea prevederilor legale.  

 

 

C. BIROUL ADMINISTRATIV  

 

 În perioada 01.01.– 31.12.2009, în cadrul Biroului administrativ s-au desfăşurat 

următoarele activităţi: 

 – solicitarea de la serviciile publice comunitare, direcţiile, birourile şi 

compartimentele instituţiei a necesarului de materiale, bunuri şi servicii necesare pentru 

anul 2009; 

 – întocmirea de referate privind necesarul de materiale, bunuri şi servicii solicitate 

de serviciile publice comunitare, direcţiile, birourile şi compartimentele din cadrul 

instituţiei; 

 – aprovizionarea cu materiale, în urma aprobării referatelor de necesitate; 

 – recepţionarea materialelor, bunurilor şi serviciilor achiziţionate; 

 – eliberarea din magazie a materialelor solicitate de către compartimentele 

instituţiei, în funcţie de necesar şi de stocul existent, pe bază de bon de consum; 

 – eliberarea bonurilor valorice de carburanţi în limita consumului normat şi a 

disponibilităţilor băneşti pentru autoturismele instituţiei; 
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 – eliberarea foilor de parcurs pentru autoturismele instituţiei, la începutul fiecărei 

luni; 

 – primirea la sfârşitul fiecărei luni a foilor de parcurs completate de către şoferi şi 

calcularea consumului de carburant în funcţie de nr. de kilometri. parcurşi; 

 – primirea facturilor de la furnizorii de bunuri şi servicii, verificarea veridicităţii 

acestora şi transmiterea lor sub semnătură compartimentului financiar; 

 – asigurarea dotării cu mobilier, tehnică de calcul şi tot ce este necesar în spaţiile 

unde se desfăşoară şedinţe, audienţe şi videoconferinţe, ori de câte ori este necesar; 

 – asigurarea autoturismelor cu poliţe RCA şi CASCO; 

 – inventarierea patrimoniului instituţiei alături de persoanele desemnate de 

conducere;  

 – propunerea de scoatere din funcţiune şi casare a mijloacelor fixe şi a obiectelor 

de inventar şi înaintarea acesteia Ministerului Administraţiei şi Internelor, spre aprobare; 

 – casarea efectivă a mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar; 

 – întocmirea documentelor de organizare a activităţii de protecţia mediului în 

cadrul instituţiei; 

 – elaborarea raportului anual de protecţia mediului în cadrul instituţiei şi 

transmiterea acestuia Ministerului Administraţiei şi Internelor; 

 – participarea la activităţile legate de desfăşurarea alegerilor europarlamentare şi 

prezidenţiale. 

 

D. BIROUL RESURSE UMANE 

 

 În cursul anului 2009, Biroul resurse umane a atins obiectivele şi a îndeplinit 

atribuţiile ce-i revin prin Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Instituţiei 

Prefectului Municipiului Bucureşti (ROF), după cum urmează: 

  – în statul de funcţii, la data de 31.12.2009, din totalul de 84 funcţii, 19 erau 

vacante (17 funcţii publice şi 2 funcţii contractuale) şi 65 ocupate (50 funcţii publice şi 15 

funcţii contractuale). 

  – s-a întocmit Statul de funcţii al Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti, 

începând cu 1.01.2009; 
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  – s-au elaborat proiecte privind structura cadru a Instituţiei Prefectului 

Municipiului Bucureşti, care au fost aprobate prin Ordinul Prefectului Municipiului 

Bucureşti nr. 126/2009 privind Organigrama şi Statul de personal, Ordinul Prefectului 

Municipiului Bucureşti nr. 408/2009 privind Regulamentul de Organizare şi Funcţionare 

al Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti, Ordinul Prefectului Municipiului 

Bucureşti nr. 553/2009 privind Organigrama şi Statul de personal şi Ordinul Prefectului 

Municipiului Bucureşti nr. 1041/2009 privind Regulamentul de Organizare şi Funcţionare 

al Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti. 

  – s-a elaborat proiectul privind Planul de perfecţionare al salariaţilor din cadrul 

Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti, care a fost aprobat prin Ordinul Prefectului 

nr. 103/2009; 

  – au fost completate şi după caz, au fost întocmite dosarele profesionale ale 

funcţionarilor publici din instituţie, potrivit HG nr. 432/2004 privind dosarul profesional 

al funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare, cu date referitoare la 

pregătirea profesională, drepturile salariale, situaţia concediilor, precum şi cu orice 

modificare survenită, faţă de datele iniţiale înregistrate în formularele tip; 

  – au fost completate la zi carnetele de muncă ale tuturor salariaţilor şi s-a operat 

electronic Registrul general de evidenţă a salariaţilor al instituţiei, conform legii. Lunar s-

a întocmit statul de personal al instituţiei. S-au operat modificările privind acordarea 

sporului de vechime sau a tranşei de acordare, pentru toţi salariaţii. 

  – concediile de odihnă, fără plată şi medicale s-au acordat salariaţilor în funcţie de 

programarea concediilor de odihnă pentru anul 2009 şi cu respectarea prevederilor legale 

pentru acordarea celorlalte tipuri de concedii. S-a solicitat, tuturor salariaţilor instituţiei, 

programarea efectuării concediilor de odihnă pentru anul 2010. 

  – s-au întocmit, respectiv actualizat, fişele de post ale funcţionarilor publici din 

cadrul Biroului resurse umane, conform prevederilor din ROF. şi a dispoziţiilor legale în 

domeniile de interes. 

  – s-au acordat, respectiv reactualizat, documentele de legitimare pentru personalul 

instituţiei (legitimaţii de serviciu, permise de călătorie RATB). 
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  – au fost introduse în baza de date a instituţiei toate persoanele care au solicitat, în 

scris, prin depunere de CV-uri şi scrisori de intenţie, angajarea la Instituţia Prefectului 

Municipiului Bucureşti. 

  – în baza Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Agenţiei Naţionale de Integritate, cu modificările şi completările ulterioare, s-au 

desemnat persoanele care vor asigura implementarea prevederilor legale privind 

declaraţiile de avere şi de interese la nivelul Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti. 

S-au înregistrat, transmis la Agenţia Naţională de Integritate şi postat pe site-ul Instituţiei 

Prefectului Municipiului Bucureşti un număr de 178 Declaraţii de avere şi un număr de 

166 Declaraţii de interese.  

  – au fost emise, până la data de 31.12.2009, un număr de 177 ordine de prefect cu 

privire la activităţile specifice de resurse umane; În total, s-au înregistrat, în registrul 

special pentru ordine din cadrul Biroului resurse umane, un număr de 1687 de Ordine ale 

Prefectului Municipiului Bucureşti; S-a asigurat comunicarea ordinelor cu caracter 

individual către persoanele interesate, şi aducerea la cunoştinţă publică a celor cu caracter 

normativ. 

  – în baza Legii nr. 319/2006, privind securitatea şi sănătatea în muncă, s-a iniţiat 

încheierea contractului privind prestarea serviciilor de medicina muncii, prin care s-a 

asigurat supravegherea sănătăţii salariaţilor prin efectuarea controlului medical la 

angajarea în muncă, de adaptare, periodic, la reluarea activităţii şi promovarea sănătăţii la 

locul de muncă; 

 – s-au constituit în dosare şi s-au predat la Arhiva Instituţiei Prefectului 

Municipiului Bucureşti, documente specifice activităţii Biroului, din perioada 1993-

2007.  

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 42 

INSTITUŢIA PREFECTULUI MUNICIPIULUI BUCUREŞTI - Raport de activitate - 2009 

DIRECŢIA SERVICII PUBLICE DECONCENTRATE, STRATEGII 

GUVERNAMENTALE ŞI RELAŢII PUBLICE 
 

A. PREZENTARE GENERALĂ 

 

Direcţia Servicii Publice Deconcentrate, Strategii Guvernamentale şi Relaţii 

Publice are în componenţă cinci compartimente, după cum urmează: 

1. Compartimentul pentru situaŞii de urgenŞŁ, 

2. Compartimentul pentru monitorizarea serviciilor publice deconcentrate ĸi 

relaŞia cu sindicatele ĸi patronatele,  

3. Biroul pentru realizarea programului de guvernare ĸi dezvoltare 

economicŁ,  

4. Compartimentul relaŞii internaŞionale ĸi minoritŁŞi, 

5. Compartimentul informare, relaŞii publice, registraturŁ ĸi arhivŁ. 

Activitatea celor cinci compartimente vizează îndeplinirea următoarelor obiective 

generale: 

¶ Gestionarea situaţiilor de urgenţă şi iniţierea măsurilor ce se impun pentru 

prevenirea acestora,  

¶ Conducerea activităţii serviciilor publice deconcentrate ale ministerelor şi 

ale altor celorlalte organe ale administraţiei publice centrale din 

subordinea Guvernului organizate la nivelul Municipiului Bucureşti, 

¶ Coordonarea şi asigurarea îndeplinirii la nivelul Capitalei a obiectivelor 

cuprinse în Programul de guvernare şi în politicile naţionale, 

¶ Eficientizarea relaţiei cu cetăţeanul şi a comunicării interne şi externe. 

 

 

B. COMPARTIMENTUL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 

 

1. ActivitŁŞi de control ĸi ´ndrumare 
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În scopul stabilirii modului în care sunt îndeplinite atribuţiile legale referitoare la 

managementul situaţiilor de urgenţă şi la protecţia civilă, în baza Planului şi a tematicilor 

de verificare anuală, aprobate de Prefect, au fost efectuate verificări specifice la 

Comitetele locale pentru situaţii de urgenţă ale sectoarelor 1-6, precum şi la o parte dintre 

serviciile publice deconcentrate aflate în coordonarea Instituţiei Prefectului.  

În urma verificărilor a rezultat că la nivelul structurilor de management al 

situaţiilor de urgenţă şi protecţie civilă constituite conform legii la nivelul sectoarelor 

capitalei există preocupare pentru cunoaşterea şi respectarea legislaţiei în domeniu, 

precum şi pentru crearea cadrului organizatoric necesar îndeplinirii sarcinilor şi 

atribuţiilor specifice fiecărui organism în parte. Aceasta atitudine se reflectă, în primul 

rând, în faptul că la primăriile de sector, cu excepţia primăriei sectorului 5, funcţionează 

structuri specializate pentru managementul situaţiilor de urgenţă şi protecţie civilă, 

aspecte reflectate în modul pozitiv de  planificare, organizare şi desfăşurare a activităţilor 

din domeniul managementului situaţiilor de urgenţă dar şi în realizarea măsurilor 

preventive şi de protecţie pentru cetăţeni şi bunurile acestora sau ale comunităţii. 

     Şi la nivelul serviciilor publice deconcentrate s-au înregistrat creşteri calitative din 

punct de vedere al managementului situaţiilor de urgenţă, în mod deosebit acolo unde şi 

conducerile instituţiilor  au acordat mai multă atenţie acestei activităţi.  Impedimentul 

principal în organizarea activităţilor în acest domeniu l-a reprezentat fluctuaţia factorilor 

de conducere, apariţia unor noi servicii publice deconcentrate precum şi lipsa din 

organigrama instituţiilor publice a unui post de inspector de protecţie civilă.  

     Verificările planificate la Primăria Municipiului Bucureşti au avut în vedere: 

-  măsurile adoptate privind reducerea riscului seismic, cf. prevederilor O.G. nr. 

20/1994, republicată; 

- hotărârile elaborate de Consiliul General al Municipiului Bucureşti referitoare la  

managementul situaţiilor de urgenţă şi protecţie civilă şi modul de realizare a altor  

     Primăria Municipiului Bucureşti a iniţiat două proiecte pe linia situaţiilor de 

urgenţă (Dezvoltarea ĸi dotarea serviciilor profesioniste, respectiv Sistemul de 

management al situaŞiilor de urgenŞŁ la nivelul Capitalei), dintre care primul, cu 

finanţare europeană, se află într-un stadiu avansat. 
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2. Realizarea planurilor specifice  

În perioada analizată, aparatul de specialitate al Instituţiei Prefectului a asigurat, a 

coordonat şi a urmărit întocmirea şi aprobarea următoarelor 12 planuri: 

- Planul de pregătire pentru situaţii de urgenţă al CMBSU; 

- Planul pentru asigurarea cu resurse umane, materiale şi financiare, alocate 

situaţiilor de urgenţă. pe anul 2009; 

- Planul de intervenţie în cazul producerii unor accidente de aviaţie civilă; 

- Planul privind instruirea salariaţilor Instituţiei Prefectului pentru situaţii de 

urgenţă pe 2009; 

- Planul de prevenire şi combatere a gripei porcine;  

- Reactualizarea Planului de măsuri în caz de caniculă;     

- Planul pentru prevenirea şi limitarea îmbolnăvirilor cu gripa AH1N1 în unităţile 

de învăţământ; 

- Planul de activităţi al CMBSU pe 2010; 

- Planul pentru asigurarea continuităţii în caz de pandemie în IPMB; 

- Planul de urgenţă în caz de pandemie la nivelul municipiului Bucureşti; 

- Plan de măsuri pentru diminuarea efectelor secetei; 

- Actualizare Plan de analiză şi acoperire a riscurilor. 

3. Sprijinirea  activitŁŞilor comitetului municipiului bucureĸti pentru situaŞii de urgenŞŁ 

Activităţile Comitetului, desfăşurate sub coordonarea preşedintelui, de către 

Centrul operaţional, îndrumat şi sprijinit de aparatul de specialitate al Instituţiei 

Prefectului, au constat în:   

- pregătirea celor 5 şedinţe ale Comitetului din care 2 extraordinare; 

- întocmirea Planului de activitate anuală;  

- întocmirea  Planului de pregătire de specialitate; 

- Membrii Grupurilor de suport tehnic s-au întâlnit în şedinţe de lucru, convocate 

în scopul identificării şi aplicării măsurilor necesare pentru diminuarea efectelor negative 

ale evenimentelor care se prefigurau; 

- Grupul de suport tehnic pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de 

seism a desfăşurat activităţi pentru identificarea soluţiilor de inventariere a tuturor 

imobilelor de pe raza capitalei ce ar putea prezenta risc seismic.  
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 Precizăm că din motive obiective nu toate exerciţiile şi aplicaţiile tactice 

planificate s-au realizat însă menţionăm ca o reuşită deplină exerciţiul privind simularea 

unui cutremur de mare intensitate, acţiune la care au participat aproape toate forţele 

componente ale CMBSU. 

4. Monitorizarea evenimentelor deosebite 

- s-a urmărit modul de punere în aplicare a măsurilor prevăzute în Planurile de 

deszăpezire şi combatere a poleiului; 

 - s-a monitorizat şi coordonat activitatea impusă de situaţiile deosebite apărute, 

respectiv:  accidentele de muncă grave, soldate cu decedaţi şi mai mulţi răniţi; două 

incendii majore în  care s-au produs pagube materiale importante; apariţia cazurilor de 

infectare cu virusul AH1N1;  

 - s-a asigurat transmiterea avertizărilor şi atenţionărilor meteorologice către 

structurile abilitate dispunându-se instituirea serviciului de permanenţă pe perioada 

situaţiilor de criză.  

5.  Alte activitŁŞi  

¶ Săptămâna protecţiei civile, desfăşurată cu ocazia împliniri a 76 de ani de atestare 

documentară a apărării civile, şi în cadrul căreia s-au realizat o serie de activităţi de 

importanţă majoră precum:     

- exerciţii de evacuare la 6 instituţii de învăţământ din sectoarele capitalei 

- activităţi culturale, sportive, conferinţe de presă, legate de eveniment. 

¶ au fost elaborate 4 ordine ale prefectului pentru:  

- aprobarea Planului de pregătire pentru situaţii de urgenţă al CMBSU pe 

2009; 

- efectuarea verificărilor la SPD şi PS, în 2009, pe linia situaţiilor de 

urgenţă; 

- modificarea componenţei CMBSU; 

- pentru punerea în aplicare a Planului cadru pentru combaterea efectelor 

pandemiei cu virusul AH1N1.   

¶ sprijinirea activităţilor Secretariatului tehnic permanent al CMBSU şi ale 

Comisiei de rechiziţii; 
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¶ participări la evenimente/seminarii/conferinţe (22), inclusiv a evenimentelor cu 

semnificaţie naţională;                           

¶ conform Ordinului 673/2008, privind pregătirea, pentru situaţii de urgenţă, 

reprezentanţilor instituţiilor prefectului şi a personalului cu funcţii de conducere din 

administraşia publică locală, au fost planificaţi participanţii la cursurile din acest an, 

s-au obţinut aprobările şi s-au comunicat centrului zonal de pregătire Craiova; 

¶ s-a urmărit realizarea sarcinilor din Planul de măsuri, aprobat de CMBSU, pentru 

clarificarea situaţiei juridice a  sistemului de adăpostire al capitalei; 

¶ participare la întâlnirile comisiei (11) care a analizat şi aprobat documentele 

elaborate de consultanţii care au câştigat licitaţia pentru proiectele „Sistem de 

management al situaţiilor de urgenţă, Bucureşti-Ilfov” şi „Dotarea şi dezvoltarea 

serviciilor de urgenţă profesioniste”; 

¶ au fost efectuate instruiri ale inspectorilor de protecţie civilă de la 15 servicii 

publice deconcentrate;  

¶ participare la activităţile Comisiei de inventariere a bunurilor IPMB 

¶ au fost diseminate 49 de informaţii dintre care menţionăm pe cele referitoare la 

atenţionările meteo (29), gripa porcină, videoconferinţe, activităţile CMBSU, etc. 

¶ s-au întocmit 74 de note interne şi 21 informări la conducerea Ministerului 

Administraţiei şi Internelor referitoare atât la evoluţia şi consecinţele situaţiilor de 

criză apărute în perioada analizată, cât şi la alte activităţi specifice de competenţa 

Instituţiei prefectului; 

¶ selectare şi predare documente arhivă reprezentând corespondenţa aferentă anilor 

2000-2004. 

 

C. COMPARTIMENTUL PENTRU MONITOR IZAREA SERVICIILOR 

PUBLICE DECONCENTRATE ŞI RELAŢIA CU SINDICATELE ŞI 

PATRONATELE  

 

1. Monitorizarea serviciilor publice deconcentrate 
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I. Analizarea activităţii desfăşurate de serviciile publice deconcentrate ale ministerelor şi 

ale celorlalte organe ale administraţiei publice centrale din subordinea Guvernului 

organizate la nivelul Municipiului Bucureşti, întocmirea de informări pe care le 

înaintează conducerii instituţiei, elaborarea şi supunerea spre aprobarea prefectului de 

măsuri pentru îmbunătăţirea activităţii, în baza documentării, verificărilor în teren, 

analizării rapoartelor comunicate; 

II. Elaborează şi supune spre aprobare prefectului studii si rapoarte cu privire la aplicarea 

actelor normative în vigoare (Legea 550/2002, Legea 15/2003), precum si propuneri de 

îmbunătăţire a stării de legalitate, pe care le înaintează Ministerului Internelor şi 

Reformei Administrative şi altor organe competente; 

III. Elaborează proiectele de ordin având ca obiect stabilirea de măsuri cu caracter 

normativ, tehnic sau de specialitate, potrivit legii.  

Compartimentul pentru monitorizarea serviciilor publice deconcentrate si relaţia 

cu sindicatele si patronatele a iniţiat şi transmis prefectului proiectele de ordine care au 

vizat înfiinţarea/actualizarea comisiilor/comitetelor/grupurilor de lucru, precum şi a celor 

care priveau organizarea unor activităţi stabilite prin actele normative în vigoare (ex.: 

alegeri europarlamentare, alegeri prezidenţiale, control procesare lapte, etc.).  

De asemenea, au fost elaborate două proiecte de Ordin al Prefectului referitoare la 

reorganizarea Comitetului Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele Persoanelor 

Vârstnice şi constituirea Comisiei Municipiului Bucureşti pentru Recensământul General 

Agricol – 2010. 

IV. Asigură înregistrarea, soluţionarea şi transmiterea corespondenţei/petiţiilor, specifică 

direcţiei,  adresate  Instituţiei Prefectului.  

Situaţia centralizată la nivelul direcţiei se prezintă astfel: 

Luna LucrŁri ´nregistrate LucrŁri rezolvate LucrŁri ´n 

operare 

Ianuarie 348 348 0 

Februarie 273 273 0 

Martie 406 406 0 

Aprilie 572 572 0 
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Mai 432 432 0 

Iunie 447 447 0 

Iulie 454 454 0 

August 278 278 0 

Septembrie 297 297 0 

Octombrie 2044 2044 0 

Noiembrie 442 442 0 

Decembrie 276 182 94 

Total 6269 6157 94 

   NotŁ: datele cuprinse ´n tabel sunt cele disponibile la data de 06.01.2010. 

 

V. Organizează şedinţele colegiului prefectural, stabileşte, în urma consultării 

conducătorilor serviciilor publice deconcentrate, ordinea de zi şi lista invitaţiilor, pe care 

le înaintează prefectului, spre aprobare, întocmeşte şi transmite membrilor colegiului, 

materialul pentru şedinţă, a procesului verbal al şedinţei şi a hotărârilor luate în cadrul 

şedinţelor Colegiului Prefectural. 

Colegiul Prefectural, constituit în baza Ordinului Prefectului nr. 40/24.01.2006, 

reactualizat prin Ordinul Prefectului nr.477/18.05.2009,  pentru realizarea coordonării 

activităţii serviciilor publice deconcentrate din municipiul Bucureşti, s-a întrunit lunar, în 

cadrul şedinţelor analizându-se acţiunile specifice privind:  

- Principalele obiective specifice pentru anul 2009, redimensionarea bugetelor 

adaptate noilor realităţi (ce nu au fost cuprinse în fundamentarea proiectelor 

de buget iniţiale), problemele cu care se confruntă serviciile publice 

deconcentrate, precum şi identificarea modalităţilor administrative pentru 

soluţionarea acestora; 

- Analiza activităţilor întreprinse pentru îndeplinirea obiectivelor în anul 2008 

de către serviciile publice deconcentrate; 

- Planul orientativ de acţiuni pe anul 2009, pentru realizarea la nivelul 

municipiului Bucureşti a obiectivelor cuprinse în Programul de Guvernare şi a 

Raportului privind starea economico – socială a municipiului Bucureşti pe 

anul 2008; 
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- Dezbaterea pe marginea raportului explicativ al Convenţiei Consiliului 

Europei pentru protecţia copiilor împotriva exploatării sexuale şi a abuzurilor 

sexuale; 

- Măsurile privind comercializarea produselor agroalimentare specifice 

Sărbătorilor de Paşti şi acţiuni comune pentru respectarea normelor 

comerciale, sanitare şi veterinare;  

- Stadiul de aplicare a măsurilor privind asigurarea asistenţei medicale 

comunitare potrivit prevederilor OUG nr.162/2008 privind transferul 

ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii 

Publice către autorităţile administraţiei publice locale şi Hotărârii Guvernului 

nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 

162/2008; 

- Acţiunile întreprinse de către Serviciile Publice Deconcentrate din subordinea 

ministerelor sau altor autorităţi publice centrale, pentru: soluţionarea 

petiţiilor/ cererilor/ sesizărilor primite de la instituţii sau persoane fizice, în 

termenele prevăzute de actele normative în vigoare şi creşterea calităţii 

serviciilor prestate către cetăţeni;  

- Stadiul de realizare a măsurilor stabilite la nivelul Municipiului Bucureşti 

privind deschiderea în bune condiţii a anului şcolar 2009-2010, în 

învăţământul preuniversitar (situaţia avizelor sanitare, lucrărilor de 

reparaţii/igienizări);  

- Situaţia acţiunilor de control desfăşurate în perioada verii 2009 şi finalitatea 

acestora la nivelul serviciilor publice deconcentrate şi autorităţilor publice 

locale; 

-    Situaţia în care se efectuează comerţul în pieţele agroalimentare şi a 

modalităţilor de creştere a calităţii vieţii cetăţenilor municipiului Bucureşti; 

-    Prezentarea rezultatelor obţinute de către Institutul Naţional de Cercetare-

Dezvoltare pentru Microbiologie şi Imunologie - Cantacuzino privind gradul 

de infestare cu Leptospiroză, în urma testării câinilor din adăposturile 

Administraţiei pentru Supravegherea Câinilor fără Stăpân; 
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-     Situaţia activităţilor desfăşurate în primele 9 luni ale anului 2009 de către 

Serviciile Publice Deconcentrate: Agenţia pentru Protecţia Mediului a 

Municipiului Bucureşti, Direcţia Apelor Argeş-Vedea - Sistemul de 

Gospodărire a Apelor Bucureşti-Ilfov, Comisariatul Bucureşti al Gărzii 

Naţionale de Mediu; 

- Concluziile finale ale examinării proiectelor de buget şi ale analizei modului 

în care directorii coordonatori ai serviciilor publice deconcentrate respectă 

prevederile art. 8 din legea nr. 340/2004 privind prefectul şi instituţia 

prefectului, republicată;  

-    Acţiunile întreprinse de către Serviciile Publice Deconcentrate pentru 

pregătirea perioadei sărbătorilor de iarnă. 

 

VI. Asigură organizarea  şi desfăşurarea şedinţelor comisiilor, comitetelor şi 

grupurilor de lucru pe specific, constituite în cadrul Instituţiei Prefectului potrivit 

legii 

Comisiile, comitetele şi grupurile de lucru care s-au întrunit în anul 2009 şi a 

căror activitate este monitorizată de Compartimentul pentru Monitorizarea Serviciilor 

Publice Deconcentrate, Bugete Locale si Relaţia cu Sindicatele si Patronatele sunt 

următoarele: 

1. Comisia de Dialog Social s-a înfiinţat prin Ordinul prefectului nr. 173/2005, 

conform prevederilor H.G. 314/2001 modificată. Având în vedere prevederile art. 

3, alin. 2, lit. a, din HG nr. 369/2009, privind constituirea şi funcţionarea 

comisiilor de dialog social la nivelul administraţiei publice centrale şi la nivel 

teritorial, a fost elaborat proiectul şi aprobat de Prefectul Municipiului Bucureşti 

Ordinul nr.370/05.05.2009 prin care s-au desemnat, în calitate de membrii ai 

Comisiei de Dialog Social a Municipiului Bucureşti, conducătorii serviciilor 

publice deconcentrate. De asemenea, a fost elaborat şi supus aprobării comisiei, în 

şedinţa din 07.05.2009, Regulamentului de (re)organizare şi funcţionare a 

Comisiei de Dialog Social a Municipiului Bucureşti, în baza regulamentului cadru 

stabilit potrivit legii. În anul 2009, în afara şedinţei susmenţionate, nu au avut loc 

şedinţe ale comisiei, datorită schimbărilor intervenite la nivelul conducerii 
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serviciilor publice deconcentrate şi lipsei unor solicitări/tematici din partea 

partenerilor de dialog social. 

2. Comitetul Consultativ de Dialog Civic pentru problemele persoanelor 

vârstnice a fost înfiinţat şi funcţionează pe lângă Instituţia Prefectului potrivit 

prevederilor  H.G. nr. 499/2004, cu modificările ulterioare. Comitetul se 

întruneşte lunar şi se efectuează lucrările de secretariat ale acestuia. De asemenea, 

se fac informări lunare privind activitatea comitetului, către Ministerul 

Administraţiei şi Internelor precum informări anuale către Ministerul 

Administraţiei şi Internelor şi Ministerului Muncii, Familiei si Protecţiei Sociale. 

În anul 2009 au fost organizate un număr de 12 întruniri. 

 

3. Comisia de Egalitate de Şanse între Femei şi Bărbaţi, înfiinţată potrivit 

prevederilor Legii 202/2002, cu modificările ulterioare, s-a reunit în anul 2009 în 

4 întruniri. Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti, în calitate de membră a 

Comisiei pentru Egalitate de Şanse între Femei şi Bărbaţi – Compartimentul 

Teritorial Bucureşti, a organizat la Garda Financiară- Secţia Municipiului 

Bucureşti o acţiune de promovare a egalităţii de şanse şi de evaluare a stadiului 

aplicării şi respectării legislaţiei în domeniu. 

4. Comisia de coordonare a acţiunii de acordare de produse lactate şi de 

panificaţie pentru elevi şi preşcolari a fost înfiinţată şi funcţionează potrivit 

prevederilor OUG nr.96/2002, aprobată prin Legea nr. 16/2003 şi modificată 

prin OUG nr. 95/2008. Conform rapoartelor primite din partea serviciilor publice 

deconcentrate care monitorizează desfăşurarea Programului "lapte-corn" la nivelul 

municipiului Bucureşti, pe parcursul anului 2009 nu au fost semnalate deficienţe 

igienico-sanitare în producţia, depozitarea şi transportul produselor lactate şi de 

panificaţie care s-au acordat preşcolarilor şi elevilor claselor I-VIII din 

învăţământul preunivesitar de stat. De asemenea, au fost respectate normele de 

etichetare, graficul de livrare şi asigurată calitatea produselor în parametrii 

prevăzuţi de lege. În ceea ce priveşte continuarea programului în anul şcolar 

2009-2010, în data de 01.06.2009 a avut loc, la sediul instituţiei noastre, o 

întâlnire cu reprezentanţii primăriilor sectoarelor 1-6 şi serviciilor publice de 
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concentrate care fac parte din comisia de supraveghere a aplicării programului în 

municipiul Bucureşti, fiind stabilite măsuri pentru achiziţionarea, până la data de 

01.09.2009, prin licitaţiei publică deschisă sau semnarea de contracte subsecvente 

ale acordurilor cadru încheiate cu furnizorii, a produselor alimentare ce fac 

obiectul programului.  

5. Comisia pentru verificarea documentelor depuse de solicitanţi în vederea 

emiterii autorizaţiei de colectare a deşeurilor reciclabile de la persoanelor 

fizice, în baza O.U.G. nr. 16/2001, republicată, gestionarea deşeurilor industriale 

reciclabile privind şi a Ordinului Prefectului nr.1357/04.09.2009. În anul 2009 s-

au emis 113 autorizaţii de colectare a deşeurilor industriale reciclabile de la 

persoane fizice şi au fost verificate toate dosarele depuse în vederea emiterii 

autorizaţiei /completării documentaţiei.  

6. Grupul de lucru al instituţiilor şi autorităţilor publice locale pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Legii nr. 35/2007 privind creşterea siguranţei în 

unităţile de învăţământ s-a înfiinţat prin Ordinul Prefectului nr.354 din 

15.06.2007. În 2009 au avut loc 5 întâlniri ale Grupului de lucru, ce au vizat: 

analiza actelor de violenţă înregistrate în unităţile de învăţământ, stabilirea 

condiţiilor minime în scopul creşterii gradului de siguranţă în şcoli, propuneri de 

îmbunătăţire a siguranţei elevilor şi profesorilor; evaluarea societăţilor de pază 

care au contracte cu unităţile de învăţământ şi a situaţiei asigurării pazei în 

unităţile de învăţământ pentru anul şcolar 2009-2010; 

7. Comisia de atribuire de denumiri a Municipiului Bucureşti, ce funcţionează în 

baza O.G nr. 63/2002 modificată şi completată prin Legea nr. 76/2007, a 

Ordinului M.I.R.A nr. 564/2008 privind aprobarea Regulamentului de funcţionare 

a comisiei de atribuire de denumiri judeţene şi  Ordinului Prefectului nr. 

1333/24.08.2009, a acordat în anul 2009 un număr de 6 avize, din care un aviz a 

fost nefavorabil. 

8. Consiliul consultativ pentru protecţia consumatorilor , ce funcţionează în baza 

HG nr. 251/1994 şi a Ordinului Prefectului nr. 393/2008 

9. Comisia pentru verificarea respectării prevederilor OUG nr. 111/2007 

privind unele măsuri pentru dezafectarea macaralelor turn abandonate pe 
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şantierele de construcţii, comisie constituită în baza Ordinului Prefectului nr. 

171/2007. 

VI. Alte activităţi 

1. Informarea Ministerului Sănătăţii cu privire la:  

-  procedura privind vânzarea spaţiilor cu destinaţia de cabinete medicale, conform 

O.U.G. nr. 68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a 

unităţilor administrativ - teritoriale, cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a 

spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical; 

-  datele necesare elaborării standardelor de cost pentru serviciile de asistenţă 

medico-socială acordate în unităţile medico-sociale de la nivelul Municipiului Bucureşti;  

2. Informări către Ministerului Administraţiei şi Internelor cu privire la: 

-  activităţile desfăşurate de serviciile publice deconcentrate de specialitate ale 

Ministerului Agiculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, Ministerul Sănătăţii, 

Ministerulu Educaţiei, Cercetării şi Inovării referitoare la utilizarea fondurilor bugetare 

puse la dispoziţie de Guvern potrivit unor acte normative.   

-  fondurile necesare pentru buna funcţionare, în anul 2009, a autorităţilor administraţiei 

publice locale; 

-  situaţia privind veniturile şi cheltuielile sectoarelor Municipiului Bucureşti; 

-  deficitul de posturi unice de execuţie din cadrul serviciilor publice deconcentrate; 

-  situaţia autorizaţiilor de colectare deşeuri industriale de la persoane fizice, emise pe 

anul 2008; 

-  propunerile de modificare a Componenţei comisiilor judeţene, municipale, orăşeneşti, 

comunale, a municipiului Bucureşti, precum şi a sectoarelor municipiului Bucureşti, 

pentru recensământul populaţiei şi locuinţelor; 

- situaţia privind costurile rezultate în urma aplicării tarifelor practicate de către 

operatorii sau deţinătorii de reţele electrice de interes public pentru racordarea la reţelele 

electrice de interes publice, de mediu şi joasă tensiune, în cazul lucrărilor aferente 

proiectelor de alimentare cu apă şi canalizare, implementate la nivelul autorităţilor 

publice 
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- transmiterea Ordinului Prefectului Municipiului Bucureşti nr.1357/2009 pentru 

aprobarea normelor privind acordarea, prelungirea valabilităţii, suspendare sau după caz, 

anularea autorizaţiei de colectare a deşeurilor industriale reciclabile de la persoane fizice; 

- transmiterea Ordinului Prefectului Municipiului Bucureşti nr.341/2009, privind 

constituirea comisiei mixte de verificare, pe teritoriul Municipiului Bucureşti, a calităţii 

laptelui procesat de către producătorii de produse lactate din Municipiul Bucureşti, 

precum şi a rezultatului controlului efectuat în perioada  05-06.05.2009 la SC DANONE 

PDPA SRL, singurul procesator cu sediul şi punctul de lucru situat pe raza teritorial 

administrativă a municipiului Bucureşti 

- situaţia emiterii ordinelor prefectului prin care se stabilesc măsuri cu caracter tehnic sau 

de specialitate, în baza prevederilor art.26, alin.2 din Legea nr.340/2004; 

- situaţia desfăşurării programului guvernamental lapte corn. 

 

3. Informări către Secretariatul General al Guvernului cu privire la: 

-  propuneri privind Planul de simplificare a autorizaţiilor şi permiselor legate de 

înregistrarea proprietăţii, operarea unei afaceri sau lucrări la construcţii; 

- Raportul privind activitatea Comisiei de Dialog Social pe anul 2008. 

4. Informări către Administraţia Fondului de Mediu privind informaţii 

referitoare legate de autorizarea de către Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti a 

unor operatori economici. 

5. Informare către Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale privind 

situaţia protestelor în anul 2009 la nivelul Municipiului Bucureşti. 

6.      Participări la şedinţe de analiză tehnică, consilii de administraţie, grupuri 

mixte de lucru: 

- şedinţele lunare ale Consiliului Consultativ al Agenţiei Municipale pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Bucureşti;  

- cele 28 de şedinţe ale Consiliului de Administraţie al Inspectoratului Şcolar 

al Municipiului Bucureşti; şedinţele Comisiei de Ordine Publică;  

- întrunirile Comisiei Naţionale a Drumurilor privind aprobarea exproprierilor 

în vederea extinderii sistemului rutier în zona de nord a Capitalei; 

- şedinţele Colectivului de analiză tehnică de pe lângă Agenţia de Protecţie a 
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Mediului Bucureşti şi Agenţia de Regională de protecţia Mediului Bucureşti 

Ilfov; 

- şedinţele şi sesiunile de lucru ale Consorţiului Regional de Dezvoltare al 

Regiunii de Dezvoltare Bucureşti - Ilfov în cadrul căruia s-a realizat Planul 

Regional de Acţiune pentru Învăţământul Profesional şi Tehnic pentru anul şcolar 

2009-2010; 

- şedinţele Comitetului Local pentru Dezvoltarea Parteneriatului Social în 

cadrul căruia se realizează Planul Local de Acţiune pentru Învăţământul 

Profesional şi Tehnic, comitet ce funcţionează sub coordonarea Inspectoratului 

Şcolar al Municipiului Bucureşti.  

- şedinţele Grupurilor de Lucru  - în cadrul procesului de Revizuire şi 

Actualizare a Planului Local de Acţiune pentru Mediu Bucureşti – şedinţe 

desfăşurate la Agenţia de Protecţie a Mediului Bucureşti; şedinţele Grupurilor de 

Lucru din cadrul Planului Regional de Acţiune pentru Mediu Bucureşti – Ilfov 

desfăşurat sub patronajul Agenţiei Regionale de Protecţie a Mediului Bucureşti, 

întâlnirea privind identificarea şi rezolvarea stării de salubrizare din zona 

adiacentă Lacului Plumbuita la care au participat reprezentanţii autorităţilor 

publice locale de sector, ai Apelor Române –SGA Ilfov, ai gărzii de mediu, etc; 

- şedinţele grupurilor de lucru pentru evaluarea de mediu a Planurilor 

Urbanistice Zonale (Linia 5 Metrou, Str. Gheţu Anghel-Drumul Gura Călmăţui-

Drumul Gura Racului-Drumul Făgetului sector 3) şi propuneri la rapoartele de 

mediu; 

- Sesiunea de instruire de la Sinaia privind „Asistenţă tehnică pentru 

pregătirea unei strategii şi a unui plan de acţiune pentru reabilitarea siturilor 

poluate istoric”. 

2. ActivitŁŞi ´n domeniul financiar-bugetar 

Compartimentul pentru monitorizarea serviciilor publice deconcentrate şi relaţia cu 

sindicatele şi patronatele asigură examinarea proiectelor de buget, precum şi a situaţiilor 

financiare privind execuţia bugetară, întocmite de serviciile publice deconcentrate, 

conform procedurii stabilite, după caz, prin ordin al ministrului ori al conducătorului 
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organului administraţiei publice centrale, în vederea emiterii avizului prefectului. În anul 

2009 au fost examinate 15 proiecte de buget. 

 

D. BIROUL PENTRU REALIZAREA PROGRAMULUI DE GUVERNARE ŞI 

DEZVOLTARE ECONOMICĂ 

 

I. Întocmirea Planului orientativ de acţiuni pe anul 2009 pentru realizarea la 

nivelul municipiului Bucureşti a obiectivelor cuprinse în Programul de guvernare 

II. Realizarea Raportului privind starea economico-socială a municipiului 

Bucureşti pe anul 2008.   

III. Aplicarea prevederilor Strategiei actualizate de accelerare a reformei 

administraţiei publice prin implementarea la nivelul instituţiei a instrumentului de 

modernizare a administraţiei CAF (Cadrul Comun de Autoevaluare a Funcţionării 

Instituţiilor Publice). 

-  În scopul îmbunătăţirii continue a activităţii instituţiei, începând cu luna 

noiembrie 2008, au fost demarate activităţile celei de-a doua runde de 

autoevaluare a funcţionării instituţiei prin implementarea instrumentului CAF. 

Funcţionarii din cadrul direcţiei ce au făcut parte din grupul de evaluare şi 

responsabilul de proiect au participat la întrunirile de consens, întocmirea 

raportului final CAF şi prioritizarea căilor de acţiune pentru remedierea 

neajunsurilor constatate. Paşii următori au constat din aprobarea raportului 

CAF şi a activităţilor prioritare de către conducere şi întocmirea planului de 

măsuri pentru perioada următoare. 

- A fost întocmit Planul de măsuri pe perioada 2009-2011 pentru 

implementarea căilor de acţiune identificate în urma aplicării CAF la 

nivelul Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti. S-au derulat 

activităţi de implementare şi monitorizare a măsurilor implementate,  urmând 

a fi menţionate în raportul aferent. 

- Actualizarea componenţei Grupului de modernizare a administraţiei 

publice la nivelul municipiului Bucureşti prin Ordinul Prefectului nr. 

214/27.03.2009. 
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-  Întocmirea/completarea documentaţiei necesare participării la selecţia 

instituţiilor pilot în cadrul proiectului „mecanisme moderne pentru o 

administraţie eficientă” derulat prin PODCA, al cărui beneficiar este 

Ministerul Administraţiei şi Internelor, prin UCRAP. 

IV. Elaborarea de rapoarte şi informări cu privire la monitorizarea aplicării unor 

acte normative în vigoare prin care sunt aprobate programe/proiecte guvernamentale   

- rapoartele lunare privind stadiul implementării proiectelor de mediu la 

nivelul Municipiului Bucureşti; 

- rapoartele pe trimestrul IV -2008 şi trimestrele I - III 2009, privind venitul 

minim garantat conform prevederilor Legii nr. 416/2001. 

 

V. Elaborarea unor informări periodice cu privire la situaţia şi evoluţia stării 

generale economice, sociale, culturale, precum şi cu privire la stadiul realizării 

obiectivelor asumate de serviciile publice deconcentrate şi autorităţile administraţiei 

publice locale în Planul de acţiuni pentru realizarea obiectivelor cuprinse în Programul de 

guvernare 

VI. Contribuirea la organizarea aplicării în municipiul Bucureşti, a programelor şi 

strategiilor guvernamentale sau ministeriale de dezvoltare economico-socială şi culturală 

– Implementarea măsurilor prevăzute în Programul de prevenire şi de combatere 

a corupţiei la nivelul  Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti (în baza 

Hotărârii Guvernului nr. 231/2005 privind aprobarea Strategiei Naţionale 

Anticorupţie pe perioada 2005-2007 şi a Ordinului Ministrului Administraţiei şi 

Internelor nr. 1150/19.01.2006); actualizarea Planului de acţiuni aferent şi a 

ordinului de numire a membrilor Colectivului pentru analiza factorilor de risc ce 

generează sau favorizează corupţia personalului din aparatul propriu al Instituţiei 

Prefectului Municipiului Bucureşti, în componenţa căruia a fost inclus şi 

consilierul de integritate al instituţiei noastre, numit în baza prevederilor Legii nr. 

571/2004; întocmirea raportului pe anul 2008 privind activitatea desfăşurată pe 

tema combaterii corupţiei; organizarea şi participarea la şedinţele de lucru iniţiate 

de către Subprefectul desemnat să coordoneze colectivul de lucru mai sus 

menţionat şi organizate de către Biroul pentru Realizartea Programului de 
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guvernare, la care au participat şi directorii şi reprezentanţi ai celor două structuri 

(Direcţia Generală Anticorupţiei şi Direcţia Generală de Informaţii şi Protecţie 

Internă) din cadrul Ministerului Adminstraţiei şi Internelor. 

– Organizarea, la iniţiativa Parlamentului României - Camera Deputaţilor, a 

dezbaterii cu tema: „Pericolele drogurilor comercializate legal”, ce a avut loc 

în data de 30 iunie 2009, la sediul instituţiei noastre. 

VII. Participarea la lucrările Grupului interinstituţional de lucru în domeniul 

traficului de persoane 

VIII. Parteneriate cu societatea civilă 

– Colaborarea cu Centrul Carpato-Danubian de Geoecologie (CCDC) în sensul 

implicării IPMB în sprijinirea implementării proiectului „Patrula ECO”, la nivelul 

unităţilor şcolare, şi al participării la Seminarul Naţional din 10.10.2009. 

– Colaborarea cu Centrul de Informare EUROPE DIRECT CENTRAS în vederea 

sprijinirii Proiectului „Dă, mai departe!” Bucureşti.  

– Elaborarea raportului pe anul 2008 privind relaţiile Instituţiei Prefectului 

Municipiul ui Bucureşti cu societatea civilă care a cuprins evaluarea întregii 

activităţi legate de colaborarea dintre Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti 

şi ONG-urile partenere.  

– Sprijinirea Muzeului Naţional de Istorie a României  în organizarea 

expoziţiei „Comorile timpului. Civilizaţii din epoca pietrei”.  

– Susţinerea   promovării  expoziţiei  “De la radio la mp3” organizată de  Muzeul 

Naţional de Istorie a României în  perioada 1 iulie – 15 iulie 2009 la Bucureşti.  

– Susţinerea promovării expoziţiei organizate la Muzeul de Istorie a României în 

scopul marcării aniversării a 550 ani de atestare documentară a oraşului Bucureşti. 

– Promovarea şi susţinerea „Campaniei 2%, ediţia 2009” derulată de Fundaţia 

„SCHEHERAZADE” împreună cu Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti, 

în baza Protocolul de Parteneriat înregistrat cu nr.39800/24.12.2008. Campania 

“Ajută cu 2% copiii din Spitalul Marie Curie”, iniţiată în anul 2008 a fost 

continuată şi în anul 2009. Au fost promovate acţiunile iniţiate pentru sprijinirea 
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copiiilor ce provin din familii nevoiaşe de către Fundaţia Scheherazade, în 

parteneriat cu Agenţia Naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului. 

– Acordarea sprijinului, conform competenţelor legale, administratorului S.C. GMG 

MEDIA S.R.L., în culegerea datelor/informaţiilor publice necesare realizării unei 

pagini de internet www.agendanationala.ro ce s-a dorit a fi o agendă virtuală 

care să pună la dispoziţia utilizatorilor diferite informaţii oficiale şi publice 

referitoare la municipiul Bucureşti. 

– Colaborarea cu organizaţia „Pro Vobis - Centrul National de Voluntariat” în 

vederea sprijinirii derulării în condiţii optime a evenimentului  „Săptămâna 

Voluntariatului”, în cadrul căruia a fost organizat “Târgul Voluntariatului 

Bucureşti 2009” (16 mai 2009, în Parcul Cişmigiu - zona Foişor şi zona Castel). 

– Organizarea “Marşului rutier al micului pieton”, în parteneriat şi la 

iniţiativa Şcolii “Spectrum” din cadrul S.C.“Lumina – Instituţii de 

Învăţământ”.  

– Demararea, la iniţiativa conducerii instituţiei, a procedurilor legale pentru 

ecologizarea lacului Plumbuita dar şi prin implicarea societăţii civile în lansarea 

campaniei „Adoptă Lacul Plumbuita – Adoptă o 9atitudine!”, în data de 5 

iunie 2009, organizată de către Asociaţia Naţională pentru Protecţia 

Consumatorilor şi Promovarea Programelor şi Strategiilor din România şi de către 

Asociaţia BIO România.  

– Acordarea sprijinului necesar Camerei de Comerţ şi Industrie a Municipiului 

Bucureşti în organizarea întâlnirii dedicate pregătirii studiului OECD 

„Investiment Reform Index 2009”, prin implicarea Oficiului pentru Intreprinderi 

Mici şi Mijlocii în atragerea organizaţiilor reprezentative din domeniul IMM-

urilor  la acest eveniment. 

– Colaborarea în cadrul unui parteneriat cu „Asociaţia Difuzorilor şi 

Editorilor – Patronatul Cărţii”, în organizarea şi desfăşurarea festivalului 

„CARTE ŞI ARTE – 2009”, organizat de   în perioada 30 septembrie – 4 

octombrie 2009. 

– Întocmirea Protocolului de colaborare între Instituţia Prefectului 

Municipiului Bucureşti şi organizaţia „Global Forum” în vederea organizării 

http://www.agendanationala.ro/
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evenimentului „Global Forum 2009” – ediţia a 18-a, desfăşurat în perioada 19-

20.10.2009.  

– Colaborarea cu Centrul de Voluntariat Bucureşti din cadrul Pro Vobis – 

Centrul National de Voluntariat în scopul organizării la nivelul municipiului 

Bucureşti a Caravanei “Urmează Voluntarii!” 

– Elaborarea Protocolului de parteneriat între Ministerul Muncii, Familiei şi 

Protecţiei Sociale, Centrul Municipiului Bucureşti de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională (CMBRAE), IPMB, ISMB şi AMOFM, în scopul organizării 

seminarului de formare de formatori „Reinventează-ţi cariera”; 

– Sprijinirea organizării Târgului Educaţional Bucureşti – ediţia a V-a, iniţiat de 

„Expo 24”, în baza protocolului de colaborare încheiat cu Instituţia Prefectului 

Municipiului Bucureşti, şi participarea la deschiderea oficială a Târgului 

Educaţional Bucureşti – ediţia a V-a,  

– Colaborarea cu „Centrul Step by Step” pentru Educaţie şi Dezvoltare Profesională 

în vederea sprijinirii organizării Târgului de carte pentru copii „miniLibri 

2009”, ediţia a V-a, desfăşurat în perioada 3-6 decembrie 2009, la Muzeul 

Municipiului Bucureşti – Palatul Şuţu.  

IX. Activităţi diverse: 

– Contribuirea la elaborarea proiectului cererii de finanţare ’’Standarde europene în 

utilizarea tehnologiei informaţiei în Instituţiile Prefectului şi în serviciile publice 

deconcentrate în regiunea Bucureşti - Ilfov, care a fost depus pentru accesarea de 

fonduri europene prin FSE – Programul Operaţional Dezvoltarea Capacităţii 

Administrative ; 

– Participarea la şedinţele Grupului de lucru pentru elaborarea de proiecte finanţate 

din fonduri structurale. A fost întocmit conţinutul capitolului: “Relevanţă” din 

cuprinsul cererii de finanţare a proiectului ACCES; 

– Informarea Primăriilor Sectoarelor 1- 6 privind „Programul de finanţare a 

construcţiilor de locuinţe sociale derulat la nivelul Ministerului Dezvoltării 

Regionale şi Locuinţei”; 
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– Informarea autorităţilor administraţiei publice locale privind „Programul de 

finanţare a construcţiilor de locuinţe retrocedate foştilor proprietari derulate la 

nivelul Ministerului Dezvoltării Regionale şi Locuinţei”. 

 

E. COMPARTIMENTUL RELAŢII INTERNAŢIONALE ŞI MINORITĂŢI 

 

I. Elaborarea de planuri şi rapoarte 

– Raportul pe anul 2008 privind activităţile din domeniul integrării şi afacerilor 

europene la nivelul Municipiului Bucureşti. 

– Planul de relaţii şi colaborări internaţionale al Municipiului Bucureşti pentru anul 

2009.  

– Plan anual privind integrarea la nivelul Municipiului Bucuresti 

– Planul anual privind promovarea oportunităţilor de finanţare din fonduri 

structurale. 

– Raportări trimestriale privind realizarea măsurilor cuprinse în Planul anual privind 

promovarea oportunităţilor de finanţare din fonduri structurale. 

– Raportări trimestriale privind activitatea de identificare a barierelor din calea 

liberei circulaţii a persoanelor şi serviciilor. 

– Raport privind acţiunile de informare cu privire la riscurile la care se expun copiii 

lăsaţi nesupravegheaţi. 

– Punct de vedere cu privire la respectarea recomandarilor Comitetului ONU pentru 

protectia drepturilor copilului. 

– Diferite rapoarte cu privire la accesarea fondurilor europene de către Primăria 

Municipiului Bucureşti şi Primăriile de Sector – la solicitarea Ministerului 

Administraţiei şi Internelor. 

– Raportări semestriale privind stadiul îndeplinirii Strategiei de îmbunătăţire a 

situaţiei romilor la nivelul Municipiului Bucureşti.  

II. Organizarea grupurilor de lucru 
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– Organizarea şi coordonarea Grupului de lucru mixt pentru romi a reprezentat o 

altă activitate importantă a compartimentului. Au avut loc reuniuni lunare, temele 

abordate fiind: lansarea proiectului “Sănătatea ta grija noastră” ; prezentarea 

proiectului “ Centrul de informare şi consiliere pentru peroanele de etnie romă” 

depus de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti ; 

prezentarea proiectului “Centre de consiliere şi mediere profesională pentru 

persoanele de etnie romă” prezentat de către Asociaţia Centrul Romilor Amare 

Romentza ; informare privind admiterea elevilor de etnie romă  în clasa a IX-a ; 

informare privind proiectul “Reţea şcolară” finanţat de Roma Education Found 

SILOAM ; problematica cetăţenilor români de etnie romă aflaţi pe teritoriul 

Italiei ; discuţii privind obţinerea actelor de identitate şi proprietate şi a 

certificatelor de naştere, în rândul persoanelor de etnie romă din Municipiul 

Bucureşti; prezentarea cursurilor de calificare derulate în cadrul Agenţiei 

Municipale de Ocupare a Forţei de Muncă şi mediatizarea acestora în rândul 

persoanelor de etnie romă ; prezentarea protocolului de parteneriat încheiat între 

Partida Romilor şi Institutul Naţional pentru Evidenţa Persoanelor privind actele 

de identitate. 

– Activităţile derulate în calitate de membru al Biroului Municipal pentru Romi au 

constat, la rândul lor, din întâlniri lunare cu membrii biroului. Teme abordate: 

campaniile de informare privind educaţia şi prevenirea abandonului şcolar, 

informări lunare în toate sectoarele Capitalei privind oportunităţile de angajare 

pentru cetăţenii de etnie romă, angajarea în fiecare primărie de sector a unor 

experţi locali. 

III. Elaborarea de materiale de prezentare/informare pe teme europene 

– Promovarea domeniului major de intervenţie 1.1. „Acces la educaţie şi formare 

profesională iniţială de calitate” – Axa Prioritară 1, Programul Operaţional 

Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane. 

– Informare cu privire la oportunităţile de finanţare din Programul Operaţional 

Creşterea Competitivităţii Economice.  

– Materiale de informare cu privire la accesarea fondurilor structurale, diseminate 

în rândul cetăţenilor. 
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– Materiale Programul Operaţional Sectorial Mediu.  

IV. Participarea la seminarii, conferinţe, acţiuni organizate de instituţii ale administraţiei 

publice centrale şi locale sau de reprezentanţii societăţii civile 

V. Activităţi specifice privind minoritatea romă 

– La începutul anului 2009, Compartimentul Relaţii Internaţionale şi Minorităţi a 

elaborat şi transmis către Ministerul Administraţiei şi Internelor Raportul pe 

semestrul II – 2008, privind implementarea măsurilor din cadrul Strategiei 

Guvernului României de îmbunătăţire a situaţiei romilor.  

– Au fost organizate lunar, în cadrul Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti, 

întâlniri ale Grupului de lucru mixt pentru romi. 

– Au fost organizate lunar întâlniri ale Biroului Municipal pentru Romi în cadrul 

Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti; 

– Constituirea Grupului de sprijin adresat experţilor locali din primăriile de sector 

constituit la nivelul Municipiului Bucureşti;  

– Participări în cadrul sesiunilor de informare privind prevenirea şi combaterea 

marginalizării şi a excluziunii sociale în rândul persoanelor de etnie romă; 

– Diseminarea de informaţii către membrii Grupului de lucru mixt pentru romi, cu 

privire la alocarea de locuri în învăţământul superior dedicate tinerilor romi; 

– Vizite de lucru în cadrul primăriilor sectoarelor 1 şi 4; 

– Participare în cadrul acţiunii cu scop educativ denumită “Prietenul meu de altă 

etnie” iniţiată de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Sector 1, Biroul Relaţii Interetnice – 8 aprilie; 

– Diseminarea de informaţii către membrii Grupului de lucru mixt pentru romi, cu 

privire la desfăşurarea concursului naţional de dezbateri oratorice “Tinerii 

dezbat”. 

 

F. COMPARTIMENTUL INFORMARE, RELAŢII PUBLICE, REGISTRATURĂ 

ŞI ARHIVĂ 
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1. Aplicarea legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaŞiile de interes public, 

elaborarea de raportŁri ĸi situaŞii statistice, Telefonul CetŁŞeanului 

Pe parcursul anului 2009 au fost luate în evidenţă 203 solicitări/adrese/note 

interne (88 rezolvate favorabil, 17 rezolvate parţial favorabil, 8 rezolvate nefavorabil, 22 

rezolvate intern, 16 declinare de competenţă, 50 clasate, 2 în operare).  

     Au fost elaborate următoarele raportări şi situaţii statistice: 

– Raportul pe anul 2008 şi Raportul pe primul semestru al anului 2009, privind 

activitatea de soluţionare a petiţiilor şi de primire a cetăţenilor în audienţă, la 

nivelul Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti 

– rapoarte lunare referitoare la informaţiile privind mediul, înaintate Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Bucureşti; 

– Raportul centralizat pe anul 2008 privind aplicarea Legii nr. 544/2001, respectiv a 

Legii nr. 52/2003, la nivelul Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti, 

Primăriei Municipiului Bucureşti şi al primăriilor de sector 

– situaţii interne lunare, centralizate, privind petiţiile şi audienţele neoperate în 

Registrul electronic. 

În ceea ce priveşte informarea solicitanţilor care au apelat numărul 021.9866 - 

Telefonul Cetăţeanului, în perioada 16.07. – 31.12.2009 s-au înregistrat 1104 apeluri 

telefonice. Detalii referitoare la acestea sunt cuprinse în tabelul şi diagrama de mai jos: 

Domeniul de interes Nr. de apeluri 

Legea nr. 9/1998 119 

Legea nr. 290/2003 260 

Legea nr. 18/1991 107 

Legea nr. 10/2001 193 

Apostilarea documentelor 140 

Permise auto 117 

Paşapoarte 41 

Servicii Publice Deconcentrate 1 

Primării 39 

Diverse (taxi, pizza, reclamaţii administratori de bloc, reclamaţii 

RADET, plata indemnizaţiilor pentru alegerile din 2009, înscrieri 

pentru alegerile din 2009, reclamaţii Romtelecom, cadastru) 

87 
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2. RegistraturŁ 

S-au înregistrat electronic şi au fost repartizate către cabinetul subprefectului 

coordonator un numar de 30.434 documente (memorii, sesizări, reclamaţii, cereri de 

înscrieri în audienţă, etc.). 

 Au fost puse la dispoziţia cetăţenilor diverse cereri tip: cerere privind liberul acces 

la informaţiile de interes public (Legea nr. 544/2001); cerere şi lista cu actele necesare 

privind Legea nr. 290/2003; cerere, lista cu actele necesare şi modelul de declaraţie 

notarială privind Legea nr. 9/1998; cerere pentru acordarea/prelungirea autorizaţiei de 

colectare a deşeurilor industriale reciclabile de la persoane fizice, respectiv lista cu actele 

necesare şi formular privind situaţia deşeurilor colectate; cerere pentru înscrierea în 

audienţă; cerere privind remunerarea sumei cuvenite în urma participării la organizarea şi 

desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European, din data de 7.06.2009; declaraţii în 

vederea numirii ca preşedinte-locţiitor al biroului electoral la una din secţiile de votare 

organizate în municipiul Bucureşti, la alegerile pentru Preşedintele României din anul 

2009. 

 De asemenea, s-a asigurat primirea, evidenţa şi transmiterea corespondenţei pe 

bază de borderou sau buletin de însoţire, către Oficiul Poştal nr. 1 şi ridicarea 

corespondenţei de la căsuţa poştală (CP 67). 

3. Arhivarea documentelor 

Având în vedere aplicarea prevederilor Legii nr. 16/1996, modificată prin Legea 

nr. 385/2002, în perioada 1.01.-31.12.2009 s-au întocmit inventare pentru documentele ce 

au fost constituite în dosare, conform Nomenclatorului arhivistic, fără evidenţă din 

depozitul de arhivă, în vederea înregistrării în Registrul de evidenţă curentă. Au fost 

preluate documente de la Biroul Resurse Umane, Biroul pentru aplicarea legilor 

proprietăţii, Biroul contencios administrativ, Compartimentul pentru monitorizarea 

serviciilor publice deconcentrate şi relaţia cu sindicatele şi patronatele, Compartimentul 

pentru situaţii de urgenţă. 
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4. Alte activitŁŞi: 

– redactarea Buletinului informativ cu informaţiile din oficiu, prevăzute în art. 5 din 

Legea nr. 544/2001; 

– redactarea opisului documentelor care au ca obiect Legea nr. 544/2001, luate în 

evidenţă pe anul 2008 şi arhivarea acestora;  

– întocmirea unei Situaţii privind categoriile de riscuri pe care le implică îndeplinirea 

atribuţiilor de serviciu, în ceea ce priveşte aplicarea Legii nr. 544/2001; 

– diseminarea către personalul instituţiei, prin e-mail, a Buletinelor de Informare şi 

Documentare pe anul 2009 primite de la Ministerul Administraţiei şi Internelor. 

 

 

PONDEREA ACTIVITŀŝILOR DIRECŝIEI PE DOMENII DE ACTIVITATE  ĊN 

ANUL 2009 

 

10%

20%

18%
10%

20%

9%

13%

SituaŞii de urgenŞŁ

Politici publice*

Monitorizarea serviciilor publice deconcentrate

ķedinŞe, comitete, comisii, grupuri de lucru

RaportŁri

RegistraturŁ, arhivŁ ĸi Legea nr. 544/2001

Diverse (alegeri, proiecte, reprezentŁri, secretariat)

 
* programe ĸi strategii guvernamentale, parteneriate, minoritŁŞi, relaŞii internaŞionale 
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MANAGERUL PUBLIC  
 

 

Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti are prevăzute două posturi pentru 

acest compartiment, din care pe parcursul anului 2009 a fost ocupat unul singur. Conform 

Ordonaţei de Urgenţă a Guvernului nr. 92/2008 privind statutul funcţionarului public 

denumit manager public, aprobată prin Legea nr. 135/2009, rolul acestei funcţii publice 

specifice este de a asigura sprijin pentru politicile de reformă ale Guvernului în ceea ce 

priveşte proiectarea şi implementarea de la nivelurile strategice la cele operaţionale a 

procedurilor şi activităţilor vizând accelerarea reformei administraţiei publice. Proiectele 

şi activităţile derulate de managerul public au scopul de a creşte calitatea actului 

administrativ şi a serviciilor publice furnizate cetăţeanului şi de a le armoniza cu 

standardele europene.  

Managerului public îi revin atât atribuţii corespunzătoare funcţiei publice 

specifice cât şi atribuţii caracteristice poziţiei ocupate în cadrul instituţiei, întrucât, 

conform Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, managerul public se 

subordonează direct subprefectului 2, în acest sens sprijinind preponderent activitatea 

Direcţiei Servicii Publice Deconcentrate, Strategii Guvernamentale şi Relaţii Publice. 

Activităţile derulate de către managerul public în anul 2009 au vizat: 

1. Coordonarea activităţii Comisiei de protecţia mediului şi ecologie 

Comisia de protecţia mediului şi ecologie a fost constituită la nivelul Instituţiei 

Prefectului Municipiului Bucureşti prin Ordinul Prefectului nr. 790/29.12.2008, cu scopul 

de a sprijini activitatea conducătorului instituţiei în domeniul protecţiei mediului. În data 

de 14 ianuarie 2009 a avut loc prima şedinţă de lucru a Comisiei, în cadrul căreia s-au 

stabilit direcţiile de acţiune pentru anul 2009 şi atribuţiile membrilor comisiei. S-a decis 

elaborarea de către managerul public a Regulamentului intern privind protecţia mediului 

la nivelul Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti, ce a fost aprobat prin Ordinul 

Prefectului nr. 68/04.02.2009.  

Comisia monitorizează permanent aplicarea Regulamentului intern privind 

protecţia mediului şi organizează colectarea deşeurilor de hârtie şi a cartuşelor de 

imprimantă şi de copiator. În anul 2009 au fost colectate şi predate în vederea reciclării 

770kg de hârtie.  
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Cu sprijinul Asociaţiei Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor şi Promovarea 

Programelor şi Strategiilor din România, a fost derulată o campanie de informare şi 

conştientizare vizând protecţia mediului.  

2. Conducerea Pactului Regional pentru Ocupare şi Incluziune Socială Bucureşti-

Ilfov  

Pactul, o iniţiativă din 2006 a Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale, 

reprezintă o structură de parteneriat prezentă la nivelul tuturor regiunilor de dezvoltare 

ale ţării. Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti se numără printre cei 16 membri 

fondatori ai Pactului. Partenerii identifică problemele specifice regiunii şi stabilesc 

priorităţi prin Planul Regional de Acţiune pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi Incluziune 

Socială Bucureşti-Ilfov.  

Începând cu luna iunie 2009 managerul public reprezintă Instituţia Prefectului 

Municipiului Bucureşti în relaţia cu Pactul şi cu Secretariatul acestuia, iar la întâlnirea de 

lucru din 13 iulie 2009 a fost ales vicepreşedinte al Pactului, cu un mandat de 18 luni. 

Responsabilităţile vicepreşedintelui includ: urmărirea şi promovarea priorităţilor 

relevante pentru municipiul Bucureşti, participarea la elaborarea şi actualizarea Planului 

de lucru, organizarea întâlnirilor de lucru şi participarea la acestea, coordonarea 

grupurilor tematice de lucru.  

Printre realizările Pactului şi ale Secretariatului Tehnic în anul 2009 se numără: 

– evaluarea Planului Regional de Acţiune pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi Incluziune 

Socială Bucureşti-Ilfov 2006-2008 şi actualizarea analizei SWOT pentru noul Plan 

Regional de Acţiune pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi Incluziune Socială Bucureşti-

Ilfov  

– formularea de propuneri pentru actualizarea Planului Regional de Acţiune pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă şi Incluziune Socială Bucureşti-Ilfov 

– elaborarea şi aprobarea Memorandumului de înţelegere al Pactului, a Regulamentului 

său de funcţionare şi a Regulamentului de funcţionare a Secretariatului Tehnic Permanent 

– lansarea paginii de internet  

– aprobarea Planului de lucru 2009-2013 al Secretariatului Tehnic Permanent 
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– derularea unui atelier de lucru având ca temă prezentarea şi dezbaterea publică a 

Studiului privind ocuparea forţei de muncă şi incluziunea socială în regiunea Bucureşti-

Ilfov 

– Forumul cu tema „Prezentarea propunerilor de îmbunătăţire a Studiului privind 

ocuparea forţei de muncă şi incluziunea socială în regiunea Bucureşti-Ilfov” 

– elaborarea şi derularea primei sesiuni de training pentru partenerii Pactului, cuprinzând 

6 programe specifice (Proceduri de achiziţii publice armonizate cu directivele Uniunii 

Europene, Elaborarea şi implementarea proiectelor finanţate din Fondul Social European, 

Managementul financiar al proiectelor, Comunicare şi gestionarea parteneriatelor, 

Incluziune şi economie socială, Legislaţia muncii în materia contractului individual de 

muncă şi a răspunderii disciplinare)  

– sesiuni de consultanţă pentru accesarea fondurilor europene 

– vizită în Spania a delegaţiei Pactelor regionale româneşti şi vizită de coaching în 

România a delegaţiei Pactului din Valles Occidental. Vizita delegaţiei spaniole a inclus şi 

o întâlnire cu dna Cristina Coruţ, subprefect al municipiului Bucureşti.  

3. Sprijinirea activităţii Direcţiei Servicii Publice Deconcentrate, Strategii 

Guvernamentale şi Relaţii Publice 

– elaborarea de lucrări curente şi de rapoarte, dintre care: 

¶ Raportul de activitate pe anul 2008 al Direcţiei Servicii Publice 

Deconcentrate, Strategii Guvernamentale şi Afaceri Europene 

¶ Raport către Ministerul Administraţiei şi Internelor privind situaţia 

activităţilor desfăşurate în anul 2008 de Instituţia Prefectului Municipiului 

Bucureşti privind protecţia şi promovarea drepturilor omului 

¶ Raport privind stadiul realizării Zonei Metropolitane Bucureşti 

¶ Raport către Ministerul Administraţiei şi Internelor privind eficientizarea 

activităţii instituţiilor prefectului 

¶ Raport către Ministerul Administraţiei şi Internelor privind proiectele 

aprobate sau aflate în derulare la nivelul Capitalei 

– participarea, în calitate de membru supleant, la activităţile desfăşurate de către   

Comisia pentru  Egalitatea de Şanse a municipiului Bucureşti:  
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            În colaborare cu Agenţia Naţională pentru Egalitatea de Şanse între Femei şi 

Bărbaţi  managerul public a derulat  în periaoda ianuarie-martie o campanie de informare 

a cetăţenilor în ceea ce priveşte drepturile femeii, concilierea vieţii profesionale cu viaţa 

de familie, piaţa muncii şi prevenirea traficului de persoane. 

– implementarea Cadrului Comun de Autoevaluare a Funcţionării Instituţiilor 

Publice la nivelul Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti, runda a doua 

Conform Planului de măsuri pentru implementarea căilor de acţiune identificate în 

urma aplicării Cadrului Comun de Autoevaluare a Funcţionării Instituţiilor Publice la 

nivelul Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti, managerul public a răspuns de 

îndeplinirea următoarelor acţiuni planificate pentru anul 2009: 

1. participarea la elaborarea declaraţiei cuprinzând misiunea, viziunea şi valorile 

Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti; 

2. editarea şi tipărirea pliantului informativ cuprinzând misiunea, viziunea şi valorile 

Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti; acesta a fost transmis pe e-mail 

angajaţilor instituţiei şi postat pe site. Cele 150 de exemplare tipărite au fost 

distribuite cetăţenilor Capitalei prin intermediul Registraturii instituţiei;  

3. identificarea de soluţii alternative privind formarea şi perfecţionarea profesională; 

4. continuarea parteneriatelor care au adus un plus de imagine instituţiei şi 

identificarea de noi acţiuni/parteneriate; 

5. editarea buletinului informativ lunar al instituţiei – primul număr a fost lansat în 

septembrie 2009 şi fiecare număr a fost postat pe pagina de Internet a instituţiei. 

– Sistemul Electronic Naţional  

           Conform prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 862/2009, toate instituţiile publice 

sunt obligate să se înregistreze în Sistemul Electronic Naţional, ca măsură în cadrul 

implementării strategiei naţionale e-guvernare. Obiectivele Sistemului Electronic 

Naţional vizează asigurarea accesibilităţii informaţiilor referitoare la instituţiile 

administraţiei publice centrale şi locale, asigurarea unui punct unic de acces la servicii şi 

informaţii, promovarea transparenţei, reducerea costurilor şi a birocraţiei.  Managerul 

public, ca persoană desemnată pentru relaţia cu operatorul Sistemului Electronic 

Naţional, Agenţia pentru Serviciile Societăţii Informaţionale, a urmărit ca toate serviciile 
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publice deconcentrate să realizeze înregistrarea sau, după caz, să îşi actualizeze 

informaţiile înregistrate. 

4. Identificarea de domenii care ar putea beneficia de asistenţă externă privind 

reforma administraţiei publice, precum şi de proiecte corespunzătoare 

La propunerea managerului public s-a constituit Grupul de lucru pentru elaborarea 

de proiecte finanţate din fonduri structurale, numit prin Ordinul Prefectului nr. 

1043/18.06.2009. Grupul a avut ca scop identificarea oportunităţilor de accesare a 

fondurilor europene de către Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti, stabilirea de 

parteneriate, scrierea şi depunerea de proiecte. Ca membru al Grupului, managerul public 

a participat la elaborarea proiectului „ACCES – Administraţie în sprijinul cetăţeanului 

prin calitatea şi eficienţa serviciilor” (cererea de finanţare nr. 385724, depusă la 

Ministerul Administraţiei şi Internelor pe 06.07.2009), în cadrul Programului Operaţional 

Dezvoltarea Capacităţii Administrative, Axa prioritară 2 – Îmbunătăţirea calităţii şi 

eficienţei furnizării serviciilor publice, cu accentul pus pe procesul de descentralizare, 

Domeniul major de intervenţie 2.2 Îmbunătăţirea calităţii şi eficienţei furnizării 

serviciilor, Operaţiunea Sprijinirea iniţiativelor de reducere a duratei de livrare a 

serviciilor publice, cererea de proiecte nr. 2/2009. 

             În luna decembrie, managerul public a elaborat proiectul „Standarde europene în 

utilizarea tehnologiei informaţiei în Instituţiile Prefectului şi în serviciile publice 

deconcentrate din regiunea Bucureşti-Ilfov” (cererea de finanţare nr. 4950060, depusă la 

Ministerul Administraţiei şi Internelor pe 08.12.2009), în cadrul Programului Operaţional 

Dezvoltarea Capacităţii Administrative, Axa prioritară 1 – Îmbunătăţiri de structură şi 

proces ale managementului ciclului de politici publice, Domeniul de intervenţie 1.3 

Îmbunătăţirea eficacităţii organizaţionale, Operaţiunea Module de pregătire în domenii ca 

achiziţiile publice, ECDL, limbi străine, dezvoltarea de proiecte, licitarea şi 

managementul proiectelor etc., cererea de proiecte nr. 5/2009. 

             Valoarea totală a celor două proiecte este de 1.898.452 lei.  

5. Întărirea capacităţii instituţionale, prin îmbunătăţirea sectorului de resurse 

umane, precum şi a practicilor existente 

Managerul public a răspuns de organizarea stagiilor de practică pentru 19 studenţi 

de la Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative şi Universitatea din 
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Nottingham. Stagiile practice s-au desfăşurat în conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 

258/2007 privind practica elevilor şi studenţilor şi pe baza principiilor mentoratului. 

Studenţii au fost informaţi cu privire la legislaţia specifică instituţiilor prefectului, au fost 

implicaţi în activităţi practice în cadrul instituţiei (arhivare, elaborare listă de evenimente, 

raportări) şi li s-au prezentat diverse instrumente de analiză (arborii logici, analiza 

SWOT, EFE, IFE, analiza factorilor interesaţi, analiza STEP, diagrama Venn). 

Prezentările teoretice au fost urmate de aplicaţii practice. Una dintre grupele de studenţi a 

realizat o anchetă sociologică la Serviciul Public Comunitar Regim Permise şi 

Înmatriculări Auto, pentru evaluarea gradului de satisfacţie a cetăţeanului faţă de 

procedura de examinare în vederea obţinerii permisului auto.  

6. Sprijinirea activităţii Compartimentului Audit Intern 

Managerul public a participat, ca persoană atrasă,  la derularea a două misiuni de 

audit: 

a. misiunea de consiliere cu tema: „Managementul riscului –registrul de riscuri“; 

b. misiunea de audit cu tema: ”Examinarea candidaţilor pentru obţinerea 

permisului de conducere”. 

Detalii privind aceste două misiuni, inclusiv constatările şi propunerile formulate 

în vederea îmbunătăţirii eficienţei structurilor auditate, se regăsesc în secţiunea 

prezentului Raport dedicată Compartimentului Audit Intern. Managerul public a elaborat 

şi raportul către Ministerul Administraţiei şi Internelor privind activitatea 

Compartimentului Audit Intern în perioada 2007-2009. 

7. Reprezentarea instituţiei la diverse evenimente 

8. Diverse  

– Managerul public a depus în 2009 două aplicaţii pentru European Public 

Sector Award, în cadrul secţiunii « New Forms of Partnership Working », 

prezentând două exemple de bună practică la nivelul Instituţiei Prefectului: 

Eco-Prefectura, respectiv Generaţia următoare. Primul se referă la 

implementarea strategiei de protecţia mediului a instituţiei, iar cel de al doilea 

la derularea stagiilor practice organizate pentru studenţi ; 
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Situaţia centralizată a activităţilor desfăşurate de către managerul public în anul 

2009 (la data de 31.12.2009): 

 

 TOTAL 

Lucrări repartizate 142 

Lucrări soluţionate 141 

Lucrări în operare 1 

Note-raport 19 

Proiecte de Ordin al Prefectului 2 

Raportări 5 

Strategii, regulamente, fişe de proiect, cereri de finanţare 5 

Şedinţe 10 

Participări la evenimente 12 

 

 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR PENTRU ELIBERAREA ŞI 

EVIDENŢA PAŞAPOARTELOR SIMPLE 
 

 Activitatea serviciului public comunitar constituie serviciu public desfǎşurat în 

interesul persoanei şi al comunitǎţii, în sprijinul instituţiilor statului, prin îndeplinirea 

urmǎtoarelor atribuţii: 

 – soluţionează cererile pentru eliberarea paşapoartelor simple, în conformitate cu 

prevederile legale; 

 – organizează, la nivelul municipiului Bucureşti, gestionarea şi controlul eliberǎrii 

paşapoartelor simple; 

 – colaborează cu serviciile publice comunitare locale de evidenţǎ a persoanelor 

pentru asigurarea eliberǎrii paşapoartelor simple, în sistem de ghişeu unic; 

 – cooperează cu instituţiile abilitate din domeniul ordinii publice, securitǎţii şi 

apǎrǎrii naţionale, cu serviciile publice comunitare locale şi judeţene de evidenţǎ a 

persoanelor, cu Direcţia Publicǎ Generală de Evidenţǎ a Persoanelor a Municipiului 

Bucureşti, precum şi cu orice alte instituţii, dacǎ este cazul; 

 –  îndeplineşte alte atribuţii stabilite prin reglementǎrile legale. 

 Aprecieri asupra activităţii Serviciului în anul 2009: 
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– creşterea volumului de muncǎ comparativ cu 2008, în condiţiile diminuării numărului 

de lucrători;   

– numǎrul foarte mare de solicitǎri pentru eliberarea paşaportului în regim de urgenţǎ cu 

achitarea tarifului suplimentar (circa 1 milion euro venit la bugetul statului); 

– eforturi susţinute pentru respectarea termenului de eliberare a paşapoartelor, la 2 ore în 

regim de urgenţă şi 7 zile în regim normal, inclusiv pentru cererile primite în ,,ghişeul 

unic”; 

– menţinerea problemelor generate de spaţiul de lucru insuficient, care reprezintǎ 

principala problemǎ de naturǎ logisticǎ şi dotarea insuficientă cu tehnică IT; 

– fluctuaţia mare de personal cauzată de condiţiile grele de lucru (spaţiu, volum de 

muncă, tehnica din dotare etc.) şi transferul către alte structuri ale Ministerului 

Adminstraţiei şi  Internelor care oferă condiţii de lucru mai bune; 

- pregătirea pentru operaţionalizarea noului sistem de primire a cererilor în vederea 

eliberării paşapoartelor simple temporare şi a paşapoartelor simple electronice; 

- pregătirea profesională s-a desfăşurat cu respectarea prevederilor Instrucţiunilor nr. 

363/2002 şi nr. 154/2004 ale Ministerului Administraţiei şi Internelor şi a Planului de 

pregătire profesională pe anul 2009, întocmit   la   nivelul   serviciului, temele fiind 

prelucrate cu întreg efectivul.  

 Dacă în ceea ce priveşte resursele umane problema rămâne în continuare  

deschisă, cu privire la spaţiile care sunt alocate serviciului, atât cele destinate activităţilor 

de birou şi de lucru cu publicul, cât şi cele destinate arhivei, acestea au cunoscut o 

îmbunătăţire prin preluarea corpului „D” de la Direcţia Generală de Paşapoarte. În sensul 

utilizării la maxima capacitate a spaţiului existent, s-a urmărit identificarea unor noi spaţii 

având ca destinaţie arhivarea dosarelor personale, prin mutarea segmentului de arhivă 

neoperativă, însă această măsura a rezolvat problema numai pentru o perioadă relativ 

scurtă de timp.  

 Pe linia pregătirii profesionale au fost întocmite, prelucrate şi însuşite temele 

prevăzute în planul de pregătire continuă pentru anul 2009. În acelaşi timp, în scopul 

îmbunătăţirii sistemului de formare profesională continuă a personalului, în domeniul 

anticorupţiei şi al managementului disciplinar au fost restudiate prevederile legale privind 
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prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie şi ale Ordinului Ministrului 

Administraţiei şi Internelor nr. 1150/19.01.2006, precum şi alte teme trimise de Direcţia 

Generală de Paşapoarte şi au avut loc întâlniri ale cadrelor cu funcţii de conducere cu 

reprezentanţii Direcţiei Generale de Informaţii şi Protecţie Internă. De asemenea, s-au 

organizat două sondaje de opinie, privind activitatea serviciului, rezultatele fiind 

pozitive. 

 În vederea îndeplinirii măsurilor stabilite prin ,,Planul de activităţi pentru 

prevenirea şi combaterea corupţiei în rândul personalului Serviciului Public Comunitar 

pentru Eliberarea şi Evidenţa Paşapoartelor Simple, şefii de birouri au desfăşurat un 

număr de 46 controale la ghişeele de lucru cu publicul.  

 Pe  linia  stării  şi  practicii  disciplinare, urmare verificărilor efectuate şi a 

controalelor  inopinate, nu  au   fost  constatate  aspecte  care  să  aducă  atingere legalităţi 

actelor întocmite sau deontologiei profesionale, nefiind înregistrate în perioada analizată 

abateri disciplinare deosebite.  

Greutăţi întâmpinate. Probleme curente 

 În activitatea curentă am întâmpinat dificultăţi în soluţionarea cererilor şi emiterea 

paşapoartelor pentru cetăţenii români care şi-au transcris certificatele de naştere şi 

căsătorie în registrele de stare civilă române, cărora nu li s-a acordat Cod Numeric 

Personal de către structurile aflate în subordonarea Inspectoratului Naţional pentru 

Evidenţa Persoanelor. În aceste cazuri am solicitat, în scris, acordarea Codului Numeric 

Personal de la Serviciul de Administrare a Bazelor de Date Evidenţa Persoanelor 

Bucureşti, fapt ce a mărit nejustificat termenele de aşteptare şi a produs nemulţumire în 

rândul cetăţenilor. Aceeaşi situaţie a fost întâlnită şi pentru unii dintre cetăţenii români 

care au emigrat şi nu aveau acordat Codul Numeric Personal la data plecării din ţară 

precum şi în cazul celor care obţin certificate de naştere şi certificate de căsătorie de la 

misiunile diplomatice şi oficiile consulare, iar filele consulare ajung cu mare întârziere la 

Starea Civilă Sector 1. 

 Odată cu introducerea noului sistem de emitere a paşapoartelor simple electronice 

şi a paşapoartelor simple temporare au fost îndrumaţi către Direcţia Generală de Evidenţă 

a Persoanelor a municipiului Bucureşti pentru obţinerea Codului Numeric Personal. 
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 Problema arhivei operative, care a fost mutată şi în spaţiile cedate de Direcţia 

Generală de Paşapoarte a fost rezolvată parţial şi prin alocarea unor sume de bani de către 

Corpul Naţional al Poliţiştilor. 

 În ceea ce priveşte calitatea serviciilor oferite cetăţeanului, până la 31.12.09 a fost 

menţinut termenul de soluţionare a cererilor: 

– 2 ore în regim de urgenţă; 

– 7 zile pentru termenul normal (inclusiv pentru cererile depuse în regim de ,,ghişeu 

unic” la cele 20 de birouri de evidenţă a persoanelor de la nivelul capitalei), nefiind 

înregistrate reclamaţii care să evidenţieze sincope în activitatea de lucru cu publicul. Din 

data de 24.12.2009, până la dotarea cu tehnica necesară, a fost sistată primirea cererilor 

de eliberare a paşapoartelor simple în cadrul ghişeului unic. 

 Ca rezultat al eforturilor susţinute pentru menţinerea nivelului ridicat al calităţii 

serviciilor oferite, cetăţenii au înscris în condica de sesizări şi reclamaţii un număr de 53 

mesaje de mulţumire (din 56 primite până la 31.12.2009) pentru modul în care li s-au 

soluţionat cererile de către lucrătorii serviciului. 

 La sfârşitul anului 2009 prin intervenţia şi implicarea directă a conducerii 

Direcţiei Generale de Paşapoarte s-a realizat reamenajarea spaţiilor de lucru cu publicul, 

redimensionarea şi renovarea acestora, deschizându-se 5 noi ghişee de primiri cereri. 

Totodată a fost preluat corpul „D” de la Direcţia Generală de Paşapoarte.  

 Din punct de vedere statistic volumul activităţilor desfăşurate se prezintă astfel: 
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 Activităţile desfăşurate la nivelul serviciului sunt prezentate în continuare pe 

fiecare birou în parte.  

 

A. BIROUL PRIMIRI ŞI SOLUŢIONARE CERERI PENTRU ELIBERAREA 

PAŞAPOARTELOR SIMPLE ÎN REGIM NORMAL 

 

 Pentru informarea cetăţenilor, în sălile de aşteptare şi la aviziere, au fost afişate 

toate informaţiile despre actele necesare pentru eliberarea paşapoartelor simple, inclusiv 

modele de formulare completate, iar lucrătorii specializaţi au oferit informaţii şi prin 

intermediul telefonului amplasat în „Corpul B”. Solicitanţii au fost distribuiţi în mod 

civilizat şi ordonat la toate ghişeele, evitându-se aglomerarea sălilor.  

         Activitatea de lucru cu publicul s-a desfăşurat la cele 8 ghişee amenajate în acest 

scop.  

Situaţia comparată privind activitatea Biroului în 2008 şi 2009 se prezintă astfel: 

ANUL  2008 ANUL 2009 DIFERENŢE 

Cereri paşapoarte simple 

TOTAL: 90.246 

Cereri paşapoarte simple 

TOTAL: 87.056 

 

-3.190 (-3,5%) 

 

GHIŞEE 

Termen normal: 

46.333 

Termen normal: 

42.214 

 

-4.4119(- 8,9%) 

Termen urgenţă: 

38.251 

Termen urgenţă: 

39.543 

 

1.292 (+3,4%) 

TOTAL: 84.584 TOTAL: 81.757 -2.827 (-3,3%) 

 

P.F.D. 

Termen normal: 

2.608 

Termen normal: 

2.537 

 

-71 (-2,7%) 

Termen urgenţă: 

3.054 

Termen urgenţă: 

2.762 

 

-2.995 (-9,6%) 

TOTA L: 5.662 TOTAL: 5.299 -363 (-6,4%) 

 

2008 2009 

Procese verbale de Valoare totală Procese verbale de Valoare totală 
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contravenţii 

persoane 2.482 

81.301 RON contravenţii 

persoane 2.331 

80.690 RON 

 

 Au fost sancţionate contravenţional conform Ordonanţei de Guvern 2/2001 un 

număr de 2.331 persoane, mai puţin cu 151 persoane comparativ cu anul 2008. 

 Greutăţi întâmpinate la preluarea şi soluţionarea cererilor de paşaport simplu: 

- numărul mare de cereri (mai ales în perioada de vară şi cele din preajma 

sărbătorilor legale); 

- diversitatea acestora – tip F1, F2, F3;  

- cazuistică 

- diversitatea documentelor solicitate; 

- completarea incorectă sau incompletă a formularelor de către solicitanţi; 

- acte necorespunzătoare ca formă şi conţinut (certificate de naştere, de căsătorie, 

acte de identitate, declaraţii, procuri); 

- lipsă conexiuni cu Baza de Date Locală şi cu Baza centrală de date a deţinătorilor 

de paşapoarte 

- numărul insuficient de parole de accesare a bazelor de date locale şi a Centrului 

Naţional de Administrare a Bazelor de Date Evidenţa Persoanelor. 

Dând dovadă de o mobilizare exemplară, un spirit bun de colaborare cu celelalte 

compartimente ale serviciului, lucrătorii Biroului 1 au reuşit să soluţioneze până la data 

de 31.12.2009, toate cererile de paşaport simplu primite în regim normal pregătind astfel 

introducerea noului sistem la 04.01.2010. 

 

B. BIROUL SOLUŢIONARE CERERI PENTRU ELIBERAREA 

PAŞAPOARTELOR SIMPLE ÎN REGIM DE URGENŢĂ 

 

            Un accent deosebit s-a pus pe rezolvarea cererilor în regim de urgenţă (2 ore) în 

tot cursul anului, cu excepţia perioadei 08.09.2009 – 01.10.2009 când termenul a fost de 

3 zile, datorită rulării unor programe în sistem informatic la nivel central. 

Pentru a ilustra activitatea biroului în această perioadă a anului 2009, am apelat la 

următorii indicatori: 
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ANUL  2008 ANUL 2009 DIFERENŢE 

Cereri paşapoarte simple 

TOTAL: 90.246 

Cereri paşapoarte simple 

TOTAL: 87.056 

 

-3.190 (-3,5%) 

 

GHIŞEE 

Termen urgenţă: 

38.251 

Termen urgenţă: 

39.543 

 

+1.292(+3,4%) 

 

P.F.D. 

Termen urgenţă: 

3.054 

Termen urgenţă: 

2.762 

 

-292 (-9,6%) 

 

Total  taxe de urgenţă: 

42.305 

Valoarea taxei de urgenţă: 

4.230.500 lei  

 

C. BIROUL PENTRU PRIMIREA ŞI SOLUŢIONAREA CERERILOR DE 

ELIBERARE A PAŞAPOARTELOR PENTRU CETĂŢENII ROMÂNI CARE ŞI-

AU STABILIT DOMCILIULUI ÎN STRĂINĂTATE 

 

  În anul 2009 activitatea Biroului  3 a fost marcată de: 

– însuşirea şi aplicarea cu responsabilitate a tuturor modificărilor legislative, în activitatea 

de primire şi soluţionare a cererilor, de către toate cadrele biroului;  

– soluţionarea unui număr foarte mare de cereri simple depuse de cetăţenii români la 

misiunile diplomatice ale României din străinătate, atât a cetăţenilor români domiciliaţi în 

Bucureşti cât şi a celor domiciliaţi în judeţele ale căror servicii publice comunitare pentru 

eliberarea şi evidenţa paşapoartelor simple emit paşapoarte electronice; 

– o creştere considerabilă a volumului de muncă şi o scădere a numarului de cadre cu 

care au fost soluţionate cererile; 

– pregătirea cadrelor pentru emiterea paşapoartelor simple electronice şi simple 

temporare; 

– pregătirea tuturor cadrelor cu abilităţi de lucru cu publicul pentru a lucra la ghişeele de 

primiri cereri; 

  Comparativ cu anul 2008, activitatea biroului  3 se prezintă astfel: 

ACTIVITĂŢI ANUL 2008 ANUL 2009 DIFERENŢĂ 
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  Din totalul de 9404 cereri primite in ghişeu, 6572 au fost soluţionate în regim de 

urgenţă, ceea ce reprezintă 69,9%. Numărul cererilor soluţionate în regim de urgenţă a 

fost cu 6,9% mai mare decât în anul 2008. 

    Activitatea de primire şi soluţionare a cererilor s-a desfăşurat cu 6 cadre, 

comparativ cu 8 cadre în anul 2008, în condiţiile în care: 

 – numărul paşapoartelor emise a crescut cu 8,3% faţă de anul 2008; 

 – pentru aproximativ 1900 cereri s-a solicitat la Direcţia Generală de Paşapoarte – 

Serviciul Cetăţenii, pe bază de adresă, atestarea calităţii de cetăţean român; 

1. Cereri paşaport CRDS- cetăţean 

român cu domiciul în străinătate -

primite în ghişeu  

8817 9404 +587 (+6.7%) 

2. Paşapoarte emise pentru cereri 

CRDS- cetăţean român cu domiciul 

în străinătate - primite în ghişeu 

8594 9307 +713 (+8.3%) 

3. Cereri CRDS- cetăţean român cu 

domiciul în străinătate - primite prin 

ambasade  

7439 9430 +1991 (+26.8%) 

4. Paşapoarte emise pentru cereri  

CRDS- cetăţean român cu domiciul 

în străinătate - primite prin ambasade 

7252 9403 +2151 (+29.7%) 

5. Cereri simple primite prin 

ambasade 
27 2696 +2669  

6. Paşapoarte emise pentru cereri 

simple primite  prin ambasade 
27 2677 +2650 

7. Cereri trimise de Direcţia Generală 

de Paşapoarte în baza cărora au emis 

paşapoarte CRDS- cetăţean român cu 

domiciul în străinătate  

1008 1699 +691 (+68.6%) 

TOTAL CERERI PRIMITE  17291 23229 +5938 (+34.3%) 
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– pentru 1190 s-a solicitat la Serviciul de Administrare a Bazelor de Date Evidenţa 

Persoanelor, pe bază de adresă, atribuire Cod Numeric Personal. 

   Ca urmare a verificărilor efectuate pentru soluţionarea cererilor primite în ghişeu s-

a constatat că 5 cereri nu întrunesc condiţiile legale de emitere a paşaportului, întrucât 

certificatele de naştere româneşti au fost transcrise în mod eronat (solicitanţii aveau peste 

18 ani la data dobândirii cetăţeniei române de către părinţi). 

      În ce priveşte activitatea de soluţionare a cererilor primite prin ambasade se 

constată o creştere considerabilă a numărului de cereri, în condiţiile în care activitatea s-a 

desfăşurat cu 3 cadre comparativ cu 5 în anul 2008. 

   La soluţionarea cererilor primite prin ambasade ne-am confruntat cu următoarele 

probleme: 

– neconcordanţe între datele înscrise în cerere, certificatele de stare civilă româneşti şi 

documentele străine; 

 – dubluri de Coduri Numerice Peronale; 

 – domiciliul solicitanţilor era greşit implementat în Registrul Naţional de Evidenţă a 

Persoanelor – s-au facut demersuri pentru actualizarea domiciliului; 

– în declaraţiile de acord, părinţii solicitau pentru minor domiciliul în altă ţară decât  cea 

în care domiciliau aceştia; 

– Coduri Numerice Peronale comunicate greşit – pentru rectificare fiind nevoie de o nouă 

adresă de solicitare. 

D. BIROUL PENTRU SOLUŢIONAREA CERERILOR DE ELIBERARE A 

PAŞAPOARTELOR SIMPLE PRIMITE ÎN REGIM DE ,,GHIŞEU UNIC” ŞI 

RESTABILIREA DOMICILIULUI ÎN ROMÂNIA 

 

Activitatea biroului este desfăşurată de un număr de 12 lucrători, pe segmente de 

activitate. 

În perioada analizată am acordat asistenţă de specialitate personalului birourilor 

de evidenţa persoanelor, însumând un număr de 138 deplasări. 

Acţiunile în teren au fost concretizate prin întocmirea de procese verbale, cu 

obiective stabilite care au avut drept scop înlăturarea neajunsurilor şi disfuncţionalităţilor 

constatate cu ocazia înregistrării cererilor şi personalizării documentelor de călătorie. 
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Posibilitatea accesării de către Biroul Evidenţa Populaţiei a evidenţei de  paşapoarte în 

sistem informatizat, a dus la o scădere considerabilă a cererilor cu paşapoarte nedeclarate. 

Cererile în sistem de „ghişeu unic” au fost primite la 20 de puncte de colectare de 

pe raza Municipiului Bucureşti, iar transportul acestora a fost asigurat de curier desemnat 

din cadrul biroului, respectându-se condiţiile prevăzute de art.18 din Ordinul Ministrului 

Adminstraţiei şi Internelor 1260/10.04.2006 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind organizarea  şi funcţionarea „ghişeului unic”. 

 Activitatea de tutelă a fost desfăşurată pentru un ofiţer respectiv doi agenţi 

conform Ordinului Ministrului Adminstraţiei şi Internelor 300/2004. În ceea ce priveşte 

starea şi practica disciplinară, nu am avut nici un lucrător sancţionat. 

Nr. 

Crt.  
ACTIVITĂŢI 

ANUL  

2008 

ANUL  

2009 
DIFERENŢE 

1. 
Cereri primite în sistem de 

“Ghişeu unic” 
41521 42130 +609 (+1,46%) 

2. 
Cereri privind re/stabilirea 

domiciliului în România 
3536 3333 -203 (-5,74%) 

3. Paşapoarte trimise la formaţiuni 40375 42130 +1755 (+4,34%) 

4. 
Paşapoarte emise pentru alte 

judeţe 
823 5214 

+4391 

(+533,53%) 
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E. BIROUL PENTRU EMITEREA PAŞAPOARTELOR ÎN SISTEM 

INFORMATIZAT  

  

Activitatea biroului în perioada analizată s-a desfăşurat cu un efectiv de 20 

lucrători, dintre care 12 cu atribuţii de emitere.  

Punctul 15 al articolului 1 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 207/2008 

potrivit căruia articolul 19 din Legea 248/2005 a fost abrogat, a condus la necesitatea 

obţinerii de paşapoarte individuale de către minorii sub 14 ani, fapt care a dus la  

creşterea numărului de paşapoarte emise şi  scăderea numărului de colante menţiuni. De 

asemenea, în lunile noiembrie şi decembrie datorită mediatizării datei la care Serviciul 

Public Comunitar pentru Eliberarea şi Evidenţa Paşaportelor Simple Bucureşti va prelua 

cereri pentru eliberarea paşaportului simplu electronic s-a constatat o creştere a 

solicitărilor de paşaport simplu. 

Cu toate că numărul lucrătorilor din cadrul biroului a scăzut comparativ cu anul 

2008, iar termenul pentru emiterea paşapoartelor în regim de urgenţă a fost de 2 ore, 

 

 

Şef  birou 

Înregistrare 

cereri 

primite în 

sistem 

„ghişeu 

unic” şi 

re/stabilire 

Personal - 4 

Soluţionare 

cereri 

privind 

re/stabilirea 

domiciliului 

în România 

Personal - 3 

Soluţionare 

cereri 

primite în 

sistem 

„ghişeu 

unic” 

 

Personal - 4 

Total cereri 

primite  

 

45463 

Total cereri 

primite 

 

3333 

Total cereri 

primite 

 

42130 

Total 

paşapoarte 

expediate  

42130 
 

Total cereri 

soluţionate 

 

3236 

Total cereri 

soluţionate 

 

42130 
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cadrele biroului au rămas peste programul de 8 ore, în perioadele de vârf, astfel încât 

cetăţenii şi-au primit paşapoartele la termenele şi orele programate. 

 Relaţia cu publicul în cadrul ghişeului eliberări s-a desfăşurat în mod 

corespunzător, cei trei lucrători însărcinaţi cu activitatea de eliberare a paşapoartelor au 

avut o atitudine plină de solicitudine şi calm, evitând astfel situaţiile conflictuale. 

Activitatea de tutelă s-a desfăşurat pentru 2 ofiţeri de poliţie conform Ordinului 

Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 300/2004.  

 

Nr. 

crt 
Activităţi 2008 2009 Diferenţă 

1.  Paşapoarte emise 142.234 151.201 +8967 (+5.93%) 

2.  
Paşapoarte înmânate titularilor la 

ghişeu 

94.909 96.335 +1426 (+1.48%) 

3.  
Paşapoarte emise pentru 

cetăţenii din alte judeţe 

823 5214 +4391 (+84.22%) 

4.  Cereri primite prin ambasadă 
7.421 12.071 +4650 (+38.52%) 

5.  Colante tipărite 34.629 21.762 -12.867 (-59.13%) 
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F. BIROUL PENTRU APLICAREA MĂSURILOR DE LIMITARE A 

DREPTULUI LA LIBERA CIRCULAŢIE ÎN STRĂINĂTATE 

 

Activitatea Biroului 6 în perioada analizată, comparativ cu aceeaşi perioadă a 

anului  2008 se prezintă astfel:  

ACTIVITĂŢI 2008 2009 Diferenţă 

Număr lucrări 

înregistrate, 

din care: 

Număr lucrări pe linie de                           

suspendare 
4596 4476 -120 

Număr lucrări pe linie de 

returnare 
1081 635 -446 

TOTAL   5677 5106 -571 

Suspendarea dreptului la libera circulaţie  

( I activ ) 
1200 1419  +219 

Paşapoarte retrase 146 193 +47 

Demersuri întreprinse ptr. ridicarea 

paşapoartelor ( deplasări teren )   
531 475 -56 

Mentiuni la rubrica Observatii 3227 2485 -742 

Comunicari, adrese catre instante 1508 1925 +417 

Mape studiate in vederea revocarii masurilor 

restrictive 
2099 2144 +45 

Sesizari 25 48 +23 

Restrângerea dreptului la libera circulaţie  

( L activ ) 
69 48 -21 

Paşapoarte remise  323 160 -163 

 

          Din datele prezentate în tabel, se constată o scădere a volumului activităţilor 

desfăşurate în cursul anului 2009, în ceea ce priveşte nr. lucrărilor pe linie de suspendare 

şi returnare, comparativ cu valorile înregistrate în cursul anului 2008.  
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          Numărul paşapoartelor valabile ridicate de la cetăţenii împotriva cărora a fost 

dispusă măsura de suspendare a dreptului la libera circulaţie a crescut în 2009 cu 32,1%, 

de la 146 în 2008 la 193 în 2009.  De asemenea, demersurile realizate în acest scop, au 

scăzut cu 10,54%, de la 531 în 2008 la 475 în 2009. Activitatea de sesizare a organelor de 

poliţie privind constatarea săvârşirii de infracţiuni  a cunoscut o creştere de 92%, faţă de 

valoarea înregistrată în cursul anului 2008, de la 25 de sesizari în 2008 la 48 în 2009. 

Au fost efectuate verificări şi actualizări în evidenţe cu privire la măsurile dispuse 

de către organele de urmărire penală ca urmare a săvârşirii unor infracţiuni. Demersurile 

au fost realizate prin deplasări şi transmiterea invitaţiilor scrise la toate adresele 

comunicate (fără forme legale, reşedinţe); de asemenea s-au efectuat demersuri la fiecare 

prelungire a măsurilor preventive, cu deosebire, precum şi repetări ale verificărilor la 

domiciliu, în situaţiile în care la primul demers nu a fost găsită nici o persoană. 

 

G. BIROUL ARHIVĂ 

 

Personalul biroului a avut ca obiectiv principal efectuarea verificărilor pentru 

cererile de eliberare a paşapoartelor simple, aranjarea în ordine strict alfabetică atât a 

fişelor primite de la secţii, cât şi ghişee, precum şi cartarea la mape a acestora. 

Nr. 

crt. 

 

Denumirea activităţii 

 

2008 

 

2009 

 

Diferenţa 

1. Verificări în evidenţa manuală 75.566 106.596 + 31.030 (+41,06%) 

2. Verificări în evidenţa automată 31.320 112.896 + 81.576 (+260,45%) 

3. Dosare primite 7.526 9.546 + 2.020 (+26,84%) 

4. Dosare solicitate 4.059 6.412 + 2.353 (+57,96%) 

5. Verificări pentru organele de 

poliţie 
516 541 + 25 (+4,84%) 

6. Comunicări eliberări TC, PC 214 175 -39 (-18,22%) 

7. Implicaţi în infracţiuni în 

străinătate 
266 643 +377 (+141,72%) 

8. Verificări pentru Parchet, 39 313 +274 (+70,256%) 
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Judecătorii, Adm. Financiare 

9. Comunicări schimbări de nume 182 948 +766 (+420,87%) 

10. Comunicări Direcţia Generală de 

Paşapoarte de renunţare la 

cetăţenia română 

88 68 -20 (-22,72%) 

11. Menţiuni persoane decedate 52 641 +589 (+113,2%) 

12. Verificări solicitate de către 

Direcţia Generală de Paşapoarte  
73 596 +523 (+71,64%) 

13. Comunicări Direcţia Generală de 

Paşapoarte  
144 274 +130 (+9,02%) 

14. Paşapoarte recuperate şi anulate 3.005 7.052 +4.047 (+134,67%) 

15. Lucrări primite de la Direcţia 

Generală de Paşapoarte pentru 

clasare la mape 

125 596 +471 (+37,68%) 

16. Verificări  solicitate de către 

Evidenţa Persoanei 
754 978 +224 (+29,70%) 

17. Alte menţiuni 55 647 +592 (+107,63%) 

18. Clasare mape personale în raft 147.970 156.635 +8665 (+5,85%) 

19. Clasare documente în mapele 

personale 
113.493 116.211 +2718 (+2,39%) 

20. Verificări telefonice 2.187 13.203 +11016 (+50,37%) 

21. Verificări pentru eliberarea 

adeverinţelor (secretariat) 
830 747 -83 (-10%) 

22. Mape puse la dispoziţia 

lucrătorilor 
100.350 178.415 +78065 (+77,79%) 

 

 

H. BIROUL SECRETARIAT  

 

În comparaţie cu anul 2008, activitatea biroului se poate sinteza astfel: 
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ACTIVITĂŢI ANUL 2008 ANUL 2009 
DIFEREN

ŢĂ 

TOTAL  40.328 49.168 + 8.840 

1. LUCRĂRI NESECRETE 38.129  47.698 + 8.146 

- solicitări mape în vederea eliberării 

paşapoartelor, lucrări privind 

soluţionarea cererilor pentru eliberarea 

paşapoartelor şi probleme de migrări, 

lucrări privind limitarea dreptului la 

libera circulaţie etc. 

35.785 44.880 + 9.095 

CRDS 19.947 

B 7 12.463 

B 1 -B 6 12.470 

- lucrări privind ordine, instrucţiuni, 

probleme de resurse umane şi 

administrativ 

2.344 2.818 + 474 

2. LUCRĂRI SECRET DE 

SERVICIU  

941 466 - 475 

- lucrări privind ordine, instrucţiuni, 

probleme de resurse umane şi 

administrativ 

941 466 - 475 

3. LUCRĂRI SECRET 3 9 + 6 

4. LUCRĂRI STRICT SECRET - 2 + 2 

5. PETIŢII 41 57 + 16 

6. ADEVERINŢE 844 557 - 287 

- pentru firme selecţionare forţă de 

muncă   

812 535 - 277 

- pentru ambasade 32 22 - 10 

7. AUDIENŢE 370 379 + 9 

 

În ceea ce priveşte orele de audienţă, acestea s-au desfăşurat conform programului 

aprobat, iar din problemele ridicate de cele 379 persoane intrate în audienţă, peste 90% 

au fost rezolvate pe loc, inclusiv prin eliberarea de înscrisuri.  
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În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului administraţiei şi internelor 

nr. 665/2008, activitatea de tutelă s-a desfăşurat pentru 1 agent de poliţie.  

 Pe linia protecţiei informaţiilor clasificate, funcţionarul de securitate a desfăşurat 

activitatea de pregătire conform planului întocmit, a fost organizată o întâlnire cu 

reprezentanţii Direcţiei Generale de Informaţii şi Protecţie Internă la sediul serviciului şi 

a întocmit „Programul de prevenire a scurgerii de informaţii clasificate deţinute de 

Serviciul Public Comunitar pentru Eliberarea şi Evidenţa Paşapoartelor Simple”. 

Urmare verificărilor efectuate şi a celor 4 controale inopinate şi 2 tematice  nu 

au fost constatate aspecte care să aducă atingere legalităţii actelor întocmite sau 

deontologiei profesionale, nefiind înregistrate în perioada analizată abateri disciplinare 

deosebite.  

 

 

 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR REGIM PERMISE DE 

CONDUCERE ŞI ÎNMATRICULARE A VEHICULELOR 
 

 În perioada analizată, eforturile conducerii serviciului şi ale întregului efectiv au 

fost orientate către asigurarea unor servicii de nivel superior pentru cetăţeni, atât din 

punctul de vedere al promptitudinii şi legalităţii soluţionării solicitărilor acestora cât şi 

din cel al atitudinii personalului care desfăşoară activitati de lucru cu publicul. A fost 

acordată astfel o atenţie deosebită planificarii şi optimizarii activităţii, instruirii şi 

monitorizării permanente a cadrelor în ceea ce priveşte:  ţinuta, solicitudinea, tactul, 

acordarea sprijinului necesar cetăţenilor pentru rezolvarea cererilor în limita legalităţii şi 

a normelor metodologice.  

 Aprecieri asupra activităţii Serviciului în anul 2009: 

– Activitatea Managerială s-a concentrat pe instruirea cadrelor, planificarea, 

monitorizarea, optimizarea şi controlul întregii activităţi, în vederea atingerii 

dezideratului de a oferi servicii de calitate în condiţii de legalitate deplină. 

– Au fost întocmite Registrul de riscuri şi Registrul de riscuri şi vulnerabilităţi 

privind faptele de corupţie în rândul personalului propriu, cu planurile de acţiune 
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aferente, fiind efectuate analizele şi actualizările corespunzătoare, la termenele 

prevăzute. 

– S-a urmărit realizarea concordanţei dintre obiective şi sarcini, prin întocmirea şi 

coroborarea principalelor documente organizatorice (fişe de post, plan de 

perfecţionare a pregătirii profesionale, registrul de riscuri, registrul de controale).  

– Cadrele cu funcţii de conducere au efectuat 141 controale ierarhice, urmărind 

respectarea permanentă a legalităţii şi modul în care personalul îşi aduce la 

îndeplinire sarcinile  de serviciu.   

– Am instituit un sistem de urmărire a dinamicii candidaţilor care promovează 

proba teoretică, ajustându-se permanent numărul zilnic de programări. Astfel s-a 

reuşit menţinerea termenului de programare în limitele prevăzute de documentele 

ce reprezintă referinţe pentru bunele practici în domeniu, cu toate că, în perioada 

analizată, numărul examinatorilor a scăzut cu 30%, fapt ce a determinat şi 

momente de supraîncărcare a activităţii acestora.  

– Am introdus un mod de editare şi transport al programatoarelor, astfel încât 

examinatorii să afle identitatea candidaţilor care le-au fost repartizaţi numai la 

locul de întâlnire, de faţă cu aceştia. Sunt astfel reduse posibilităţile de a se intra 

în legătură cu examinatorii anterior susţinerii probei practice, micşorând astfel 

riscul de a se putea influenţa rezultatului acesteia.  

– În acelaşi context, pe fondul creşterii numărului candidaţilor neprezentaţi la proba 

practică, s-a  propus şi aprobat de conducerea Instituţiei Prefectului Municipiului 

Bucureşti, reprogramarea acestora după minimum 30 de zile. Măsura s-a dovedit 

utilă atât pentru a se putea redresa ritmul programărilor la primul examen cât şi 

pentru a se stopa tendinţa unor candidaţi de a se reprograma de mai multe ori în 

speranţa de a fi repartizaţi la un moment dat unui anumit examinator. După 

instituirea ei, procentul absenţilor a scăzut substanţial.  

– În vederea îmbunătăţirii controlului ierarhic asupra examinatorilor, a fost stabilit 

un plan de măsuri în urma căruia cadrele cu atribuţii de control se deplasează 

aproape zilnic pe teren pentru a verifica concret modul în care se desfăşoară 

activitatea de examinare la proba practică.  
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– Am iniţiat demersuri pentru verificarea informatică a achitării taxei pe poluare, 

acestea nefiind concretizate încă la nivelul municipiului Bucureşti, deşi există 

posibilităţi tehnice, întrucat se intenţionează punerea în aplicare a acestei măsuri 

la nivelul întregii ţări, fapt ce întârzie conectarea noastră. Există însă posibilitatea 

ca, până la finele anului să putem realiza conectarea. 

– Au fost stabilite măsuri suplimentare de verificare a identităţii persoanelor care 

solicită înmatricularea vehiculelor, reuşindu-se conectarea la Centrul Naţional de 

Administrare a Bazelor de Date Evidenţa Persoanelor-Institutul Naţional pentru 

Evidenţa Persoanelor, pentru a preîntâmpina utilizarea de identităţi false, ce 

reprezintă un element distinct al modului de operare în cazul înmatriculării 

autovehiculelor furate din străinătate şi/sau fără achitarea taxei pe poluare.  

– Au fost concepute un set de norme interne pentru aplicarea unitară a pct. 3 din 

dispoziţia Direcţiei Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor 

nr.108582/2009, norme deja avizate de conducerea Instituţiei Prefectului şi, aflate 

în curs de evaluare la Direcţia Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare a 

Vehiculelor - care au rolul de a reglementa procedura legală ce trebuie urmată 

funcţie de fiecare caz în parte întâlnit pe linia verificării autenticităţii taxelor pe 

poluare. 

– La solicitarea noastră, cadre ale Direcţia Generală Anticorupţie au efectuat 2 

instruiri anticorupţie, în care au prezentat tuturor lucrătorilor principalele 

reglementări ce incriminează faptele de corupţie, cu exemplificări audio-video din 

activitatea acestei instituţii.  

– În perioada de referinţă, au fost finalizate şi aprobate documentele aferente 

protecţiei informaţiilor clasificate. Controalele efectuate de funcţionarul de 

securitate şi de structurile cu atribuţii specifice nu au relevat disfuncţii pe această 

linie. 

– Din punct de vedere statistic, principalii indicatori, pe care îi prezentăm în 

continuare, reflectă un volum ridicat de activitate.  
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A.  SERVICIUL EXAMINĂRI ŞI PERMISE DE CONDUCERE 

 

1. Biroul examinŁri              

EXAMEN TEORETIC   

PERIOADA  

01.12. 08-01.12. 09 

EXAMINA ŢI ADMIŞI  RESPINŞI PROCENT 

TOTAL GENERAL 115.178 49.597 65.581 43,06% 

 

EXAMEN PRACTIC  

- Candidaţi programaţi : 131.863 

- Candidaţi examinaţi : 121.002 

- Candidaţi admişi : 50.393 

- Candidaţi respinşi : 70.609 

 

 Analizând situaţia de mai sus, rezultă că media zilnică la proba practică a fost de 

240-280 candidaţi, ceea ce reprezintă o încărcătură medie pe lucrător de 24 - 27 persoane 

examinate în fiecare zi. 

 Tototdată, în cadrul activitaţilor specifice au fost implementate în baza de date 

131.863 de dosare ale candidaţilor ce au solicitat prezentarea la examenul în vederea 

obţinerii permisului de conducere. Au fost arhivate 50.393 dosare împreună cu 

programatoare şi anexe aferente candidaţilor admişi precum şi 70.609 programatoare şi 

anexe aferente candidaţilor respinşi.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

2. Biroul eliberŁri permise de conducere  

MOTIVE DE  EMITERE PC  PC 

preschimbare 1.403 

examen - permis nou 22.280 

schimbare de nume 4.431 

schimbare domiciliu - loco 12.637 

examen – adaugare  categ. 3.463 

permis pierdut 7.560 
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B. SERVICIUL ÎNMATRICULARI 

 

   – operaţiuni de înmatriculare efectuate    =  217.888; 

            – certificate de înmatriculare eliberate     =  217.224; 

            – autorizaţii provizorii atribuite/eliberate   =    71.024; 

             – radieri vehicule                =    82.200; 

             – verificări efectuate în sistemul EvA        =  142.892; 

             – certificate preschimbate                         =    33.837; 

              –numere la rând atribuite      =    47.383; 

permis expirat 11.581 

permis furat 952 

permis deteriorat 39.314 

preschimb. permis strain 2.328 

examen – red.- categorii 234 

schimbare dom. – alt- judet 7.758 

modificare restrictii 359 

schmbare fizionomie 0 

sistem 1995 4 

pierdut la poştă 0 

TOTAL  114.304 
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             – numere preferenţiale atribuite             =    49.488; 

             – plăci număr de înmatriculare păstrate    =    13.154; 

             – plăci furate, deteriorate, comandate       =    21.655. 

 În decursul acestei perioade, conform situaţiei statistice evidenţiate de sistemul 

informatic de  Evidenţe Auto, serviciul nostru a prestat servicii de valorificare a plăcilor 

cu numere de înmatriculare (inclusiv servicii conexe: atribuire număr preferenţial, 

păstrare număr) reprezentând 9.688.479 RON, suma fiind predată la Direcţia Regim 

Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor. 

 În urma verificărilor efectuate pe linia prevenirii înmatriculării/transcrierii/radierii 

autovehiculelor în baza unor documente false sau contrafăcute (la Regia Autonomă 

Registrul Auto Român , Autoritatea Naţională a Vămilor, Administraţia Finanţelor 

Publice - Direcţia Impozite şi Taxe Locale, Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, 

precum şi prin cooperarea cu alte structuri ale Ministerului Administraţiei şi Internelor) 

au fost depistate documente false, astfel:       

– 781 taxe poluare false identificate din care 354 în lucru şi  427 cazuri sesizate 

poliţiei din care în 266 de situaţii au fost anulate înmatriculările; 

– 67 înmatriculări de vehicule în care petenţii au declarat ca autovehiculele  nu le 

apartin (rezultate din 53 petiţii); 

– 12 autovehicule înstrăinate fără acordul proprietarului ; 

– 27 de cărţi de identitate a vehiculelor  false; 

– 3 declaraţii  vamale false; 

– 4 cazuri de fals în declaraţii; 

– 14 facturi fiscale falsificate ; 

– 59 vize D.I.T.L. falsificate ; 

– ITP-uri falsificate. 

 

C. COMPARTIMENTUL SECRETARIAT – ARHIVĂ 

 

- Corespondenţă înmatriculări:    4.223, din care 36 în curs de soluţionare; 

- Corespondenţă permise: 2.454, din care 17 în curs de soluţionare; 
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- Solicitări dosare: 495, din care 3 în curs de soluţionare; 

- Corespondenţă Instituţia Prefectului şi Direcţia Regim Permise de Conducere şi 

Înmatriculare a Vehiculelor: 691; 

- Corespondenţă Legea nr.677/2001: 1.599, din care 11 în curs de soluţionare; 

- Corespondenţă Legea nr. 544/2001: 557; 

- Petiţii: 407,  din care 5 în curs de soluţionare 

- Audienţe: 26; 

- Corespondenţă strict secret/secret: 34; 

- Corespondenţa secret de serviciu: 52; 

- Corespondenţă pe linie de personal:   

- ordinară: 171; 

- secret de serviciu: 70; 

-    Arhivare dosare de: 

        - înmatriculare: 217.881; 

        - permise: 114.303; 

-    Clasare fond arhivă 2003: 159.557 dosare.    

 

 

 

D. COMPARTIMENTUL INFORMATIC  

 

 Din analiza activităţilor desfăşurate de compartimentul informatic,  în perioada 

analizată au fost consemnate următoarele:  

ï lucrătorii Serviciului au fost instruiţi cu privire la modul de accesare al bazei de 

date a Inspectoratului Naţional pentru Evidenţa Persoanelor, în vederea realizării 

verificărilor necesare bunei desfasurari a activităţii; 

ï corespondenţa prin poşta electronică a totalizat un număr de 1440 mail-uri 

recepţionate în Sistemul Naţional de Evidenţe Auto; 

 ï corespondenta prin posta electronica a totalizat un număr de aproximativ 2000 

mailuri trimise în Sistemul Naţional de Evidenţe Auto; 
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ï au fost implementate următoarele proceduri de lucru: 

ï procedura atribuire privilegii operatori; 

ï procedura audit al Sistemelor Informatice şi de Comunicaţii 

conform Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr.  810; 

ï procedura privind atribuirea parolelor pentru conturile Sistemului 

Naţional de Evidenţe Auto şi Inspectoratul Naţional pentru Evidenţa 

Persoanelor ; 

ï procedura privind cercetarea incidentelor de securitate; 

ï procedura salvare de siguranţă date Sistemelor Informatice şi de 

Comunicaţii ale Serviciului Public Comunitar Regim Permise de 

Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor Bucureşti. 

 

 

 

ORGANIZAREA PROCESULUI ELECTORAL  
 

A. PRINCIPALELE ACŢIUNI ÎNTREPRINSE ÎN VEDEREA PREGĂTIRII ŞI 

DESFĂŞURĂRII ÎN BUNE CONDIŢII A PROCESULUI DE DESEMNARE A 

REPREZENTANŢILOR ROMÂNIEI ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN 

             1. Planificarea activitŁŞilor specifice ĸi monitorizarea derulŁrii acestora 

 Prefectul Municipiului Bucureşti a aprobat Programul calendaristic cu privire la 

activităţile specifice Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti pentru organizarea 

alegerilor. De asemenea, a fost aprobat Planul integrat de măsuri privind asigurarea, în 

municipiul Bucureşti, ordinii şi siguranţei publice pe timpul campaniei electorale şi 

alegerilor, întocmit de conducerea Direcţiei Generale de Poliţie, Direcţia Generală de 

Jandarmi şi Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Municipiului Bucureşti. 

 Conducerea Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti, împreună cu membrii 

Comisiei tehnice, a participat la toate videoconferinţele organizate de către Ministerul 

Administraţiei şi Internelor pe tema alegerilor. Au fost elaborate şi transmise către 

Ministerul Administraţiei şi Internelor raportări şi informări periodice cu privire la stadiul 

organizării alegerilor. Detalii despre etapele pregătirii alegerilor şi despre Ordinele 
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Prefectului emise în legătură cu procesul electoral se regăsesc pe pagina de Internet a 

instituţiei. 

 Directorii Oficiilor Prefecturale ale sectoarelor 1-6 au făcut parte din Grupul de 

lucru constituit la nivelul Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti pentru 

organizarea alegerilor pentru Parlamentul European, participând la toate activităţile 

specifice. 

 2. Colaborarea cu primŁriile de sector, Autoritatea ElectoralŁ PermanentŁ ĸi 

alte instituŞii competente 

- A fost transmisă Autorităţii Electorale Permanente lista persoanelor implicate în 

procesul electoral, de la nivelul autorităţilor administraţiei publice locale şi datele de 

contact ale acestora. Totodată s-a solicitat acestei autorităţi să ne fie comunicat 

formatului listei cuprinzând persoanele care pot fi desemnate ca preşedinţi sau locţiitori ai 

birourilor electorale ale secţiilor de votare, potrivit prevederilor art. 14
5
, alin. (2)-(7) din 

Legea nr. 33/2007, modificată. 

- Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti a solicitat primarilor sectoarelor 1-6 

comunicarea dispoziţiilor privind delimitarea secţiilor de votare din municipiul Bucureşti 

şi s-a efectuat centralizarea datelor şi numerotarea secţiilor de votare, conform 

prevederilor art.15, alin (3) din Legea nr. 33/2007, modificată. Potrivit delimitării, în 

municipiul Bucureşti au fost organizate 1.222 secţii de votare, repartizate pe sectoare 

astfel: 

Sector Număr secţii Numerotare secţii Nr. locuitori* 

1 161 1-161 243.022 

2 200 162-361 383.652 

2 262 362-623 444.214 

4 175 624-798 322.321 

5 196 799-994 300.398 

6 228 995-1222 391.968 

1 Total 1222  2.085.575 

* Conform datelor, actualizate la 01.03.2009, de Serviciul de Administrare a Bazelor de Date privind 

Evidenţa Persoanelor Bucureşti 
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- În data de 25.03.2009 s-a desfăşurat instruirea primarilor şi secretarilor, la care au 

participat şi membrii Comisiei Tehnice a Municipiului Bucureşti. 

- Au fost solicitat sprijinul primăriilor sectoarelor 1-6 în vederea întocmirii listei cu 

persoanele care doresc să participe la alegeri în calitate de preşedinţi ai secţiilor de votare 

sau locţiitori ai acestora. 

- S-a transmis Autorităţii Electorale Permanente, potrivit prevederilor art.15, alin.4 din 

Legea nr.33/2007, cu modificările ulterioare, delimitarea şi numerotarea secţiilor de 

votare; 

- S-a solicitat Direcţiei Generale de Jandarmi şi Direcţiei Generale de Poliţie sa dispună 

măsuri pentru asigurarea pazei sediilor birourilor electorale de sector şi întocmirea 

planurilor de pază pentru secţiile de votare; 

- S-a solicitat conducătorilor serviciilor publice deconcentrate sprijin in vederea 

întocmirii listei cu juriştii care doresc să participe la alegeri în calitate de 

preşedinţi/locţiitori ai sectiilor de votare; 

- S-a solicitat primarilor sectoarelor 1-6 să includă în componenţa personalului auxiliar al 

birourilor electorale de sector persoanele nominalizate în acest sens de Autoritatea 

Electorală Permanentă (A.E.P.). De asemenea, a fost transmisă macheta AEP cu privire la 

inscrirea cetaţenilor din Uniunea Europeană în listele speciale şi s-a solicitat afişarea, la 

sediul primăriilor sectoarelor 1-6 documentaţiei elaborată de A.E.P. referitor la modul de 

exercitare a dreptului de vot de către alegătorii comunitari; 

- S-a solicitat primarilor sectoarelor 1-6 să stabilească locurile speciale de afişaj electoral, 

potrivit prevederilor art. 18
2
, alin 1 din Legea nr.33/2007, cu modificările ulterioare, şi să 

dispună măsuri pentru asigurarea corespunzătoare a accesului persoanelor cu handicap în 

sediile secţiilor de votare  

- S-a transmis la Autoritatea Electorală Permanentă, în vederea avizării, lista persoanelor 

propuse de prefect a fi desemnate, prin tragere la sorţi, în calitate de preşedinţi ai secţiilor 

de votare sau locţiitori ai acestora, precum şi rezervele; 

- În data de 25.05.2009 a avut loc, la sediul nostru, intâlnirea cu reprezentanţii poliţiei, 

jandarmeriei, poliţiilor comunitare şi primăriilor sectoarelor 1-6, unde s-a discutat, 
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împreună cu operatorul serviciului de transport, modul de conlucrare în vederea 

distribuirii materialelor electorale la secţiile de votare şi preluarea rezultatelor votării,  

- S-a transmis la Autoritatea Electorală Permanentă, în format electronic, lista cu 

preşedinţii secţiilor de votare şi locţiitorii acestora care au fost desemnaţi, prin tragere la 

sorţi, de Preşedintele Tribunalului Bucureşti, conform procedurilor legale în vigoare 

- S-au întocmit graficele de distribuţie a materialelor electorale de la locurile de 

depozitare la sediile secţiilor de votare, fiind asigurate măsuri de pază a transportului 

acestora, cu sprijinul reprezentanţilor Direcţiei Generale de Poliţie a Municipiului 

Bucureşti şi poliţiilor comunitare ale sectoarelor 1-6;  

- S-au stabilit datele şi locaţiile pentru instruirea preşedinţilor secţiilor de votare şi 

locţiitorilor acestora. 

 

 

3. Asigurarea mijloacelor logistice necesare 

- A fost solicitat sprijinul conducerii Serviciului de Telecomunicaţii Speciale, în 

conformitate cu prevederile art.11.alin. (4) din HG nr.219/2009, în vederea dotării 

sediilor birourilor electorale de sector cu mijloace de telecomunicaţii. 

- Au fost solicitate conducerii Serviciului de Administrare a Bazelor de Date privind 

Evidenţa Persoanelor Bucureşti, în conformitate cu prevederile art.11.alin. (4) din HG 

nr.219/2009, cantităţile estimate de materiale necesare tipăririi listelor electorale 

permanente şi copiilor acestora, care au fost comunicate instituţiei noastre. 

- În data de 24.03.2009 a avut loc şedinţa operativă cu reprezentanţii primăriilor 

sectoarelor 1-6, în vederea stabilirii măsurilor ce trebuiesc adoptate pentru achiziţionarea 

materialelor şi serviciilor necesare desfăşurării procesului electoral 

 - S-au întocmit machetele necesare realizării publicaţiilor electorale ce urmau a fi afişate 

la sediile autorităţilor administraţiei publice locale şi ale secţiilor de votare, cuprinzând 

sediile şi arondarea imobilelor la secţiile de votare. 

-  S-a stabilit societatea care a asigurat tipărirea acestora pe sectoare, respectiv RA 

Monitorul Oficial; 
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- S-au efectuat corecturile necesare şi s-a dat bunul de tipar pentru imprimarea 

publicaţiilor electorale. Acestea au fost distribuite primăriilor sectoarelor 1-6 în data de 

16.04.2009 în vederea afişării, potrivit dispoziţiilor art. 15, alin 5 şi 6 din Legea 

nr.33/2007, cu modificările ulterioare; 

 - Au fost achiziţionate tuşul, tuşierele şi materialele de birotică pentru desfăşurarea 

activităţii birourilor electorale de sector; 

  - A fost finalizată amenajarea, dotarea cu aparatură de birotică, telecomunicaţii şi 

informatică şi asigurată paza, cu efective de jandarmi, pentru sediile unde îşi vor 

desfăşura activitatea birourile electorale ale sectoarelor 1-6; 

  - A fost solicitat sprijinul conducerii MAI in vederea transportării buletinelor de vot, 

ulterior imprimării, de la sediul tipografiei la sediile birourilor electorale de sector şi 

ulterior incheierii procesului electoral, de la sediile birourilor electorale de sector la 

judecătorii, cu mijloacele de transport aparţinând Direcţiei Generale de Jandarmi;  

  - S-a evaluat necesarul de materiale de birotică necesare birourilor electorale şi s-au 

comunicat primăriilor listele cu bunurile materiale şi serviciile ce vor fi achiziţionate de 

instituţia noastră; 

 - S-au centralizat datele primite de la primăriile sectoarelor 1-6 privind necesarul de 

microbuze destinate transportului materialelor electorale şi membrilor birourilor secţiilor 

de votare, în vederea achiziţionării serviciului de transport; 

 - A fost întocmită documentaţia şi a fost publicat anunţul în Serviciul Electronic de 

Achiziţii Publice pentru achiziţionarea serviciului de transport a materialelor electorale şi 

membrilor birourilor secţiilor de votare, precum şi pentru confecţionarea urnelor de vot; 

  - Au fost centralizate datele primite din partea sectoarelor şi s-a solicitat sprijinul 

conducerii S.C. Filiala de Întreţinere şi Servicii Energetice «Electrica Serv» - S.A. şi a 

conducerii Serviciului de Telefonie Specială în vederea dotării încăperilor birourilor 

electorale ale sectoarelor 1-6, în şi-au desfăşurat activitatea statisticienii şi 

informaticienii, cu grupuri electrogene, respectiv cu mijloace de telecomunicaţii; 

 - S-au preluat broşurile editate de Autoritatea Electorală Permanentă, privind legislaţia în 

materie, care au fost transmise, în data de 21.05.2009, birourilor electorale de sector 

pentru a fi inmânate preşedinţilor secţiilor de votare; 
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 - A fost solicitat sprijinul Direcţiei de Sănătate Publică care va asigura mijloacele şi 

personalul pentru serviciile de ambulanţă la sediile birourilor electorale de sector după 

încheierea procesului de votare. 

 

B. PRINCIPALELE ACŢIUNI ÎNTREPRINSE ÎN MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

PRIVIND PREGĂTIREA ALEGERILOR PREŞEDINTELUI ROMÂNIEI DIN 

ANUL 2009 

 

1. Planificarea activitŁŞilor specifice ĸi monitorizarea derulŁrii acestora 

 Prin Ordinul Prefectului Municipiului Bucureşti nr. 1442/30.09.2009 a fost 

constituit Grupul tehnic de lucru pe lângă Comisia Tehnică a Municipiului Bucureşti, 

pentru urmărirea şi soluţionarea operativă a problemelor din Municipiul Bucureşti privind 

organizarea şi desfăşurarea alegerii Preşedintelui României în anul 2009. 

 A fost întocmit Programul calendaristic cu privire la activităţile specifice 

Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti pentru organizarea alegerilor. 

 Prin Ordinul Prefectului nr. 1462/05.10.2009 a fost aprobat Programul 

calendaristic al Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti privind realizarea acţiunilor 

din cuprinsul perioadei electorale pentru organizarea şi desfăşurarea alegerii preşedintelui 

României în anul 2009. 

 Conducerea Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti a participat la toate 

videoconferinţele organizate de către Ministerul Administraţiei şi Internelor şi Guvernul 

României pe tema alegerilor prezidenţiale. Au fost elaborate şi transmise către Ministerul 

Administraţiei şi Internelor raportări şi informări periodice cu privire la stadiul 

organizării alegerilor. Detalii despre etapele pregătirii alegerilor şi despre Ordinele 

Prefectului emise în legătură cu procesul electoral se regăsesc pe pagina de Internet a 

instituţiei. 

 În data de 09.11.2009 a fost convocată o şedinţă de lucru, la care au fost 

invitaţi să participe preşedinţii birourilor electorale ale sectoarelor 1-6 şi reprezentanţii 

Autorităţii Electorale Permanente; cu această ocazie au fost comunicate autorităţilor 

administraţiei publice locale măsurile dispuse pentru instalarea camerelor web la sediile 
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secţiilor de votare speciale şi inscripţionarea distinctă a urnelor de vot care vor fi utilizate 

în procesul electoral.  

 Au avut loc două şedinţe cu preşedinţii birourilor electorale ale sectoarelor 1-6 

şi reprezentanţii Autorităţii Electorale Permanente, pentru instruirea preşedinţilor secţiilor 

de votare şi distribuirea buletinelor de vot pentru secţiile de votare speciale. 

  În cadrul şedinţei Comisiei Tehnice a Municipiului Bucureşti s-a analizat 

stadiul acţiunilor realizate şi măsurile adoptate pentru finalizarea organizării alegerilor 

din 22.11.2009, fiind totodată examinată situaţia imobilelor în care au fost organizate 

secţii de votare şi pentru care autorităţile sanitare au instituit măsuri de carantină; situaţia 

a fost comunicată conducerii MAI. 

  Împreună cu reprezentanţii primăriilor, poliţiilor comunitare şi ai societăţii 

C&I COMSERV SRL, care a asigurat serviciul de transport persoane şi materiale 

electorale, la care au participat reprezentanţii Direcţiei Generale de Poliţie şi Direcţiei 

Generale de Jandarmi, a fost întocmit calendarul pentru distribuirea, de către Direcţia 

Regională de Statistică a Municipiului Bucureşti, a proceselor verbale de constatare a 

rezultatelor alegerilor şi de către Serviciul de Administrare a Bezelor de Date privind 

Evidenţa Persoanelor, a copiilor de pe listele electorale permanente. 

 Directorii Oficiilor Prefecturale ale sectoarelor 1- 6 au făcut parte din Grupul 

de lucru constituit la nivelul Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti pentru 

organizarea alegerilor prezidenţiale şi a Referendumului pentru Parlamentul Unicameral, 

participând la toate activităţile specifice. 

   2. Colaborarea cu primŁriile de sector, Autoritatea ElectoralŁ PermanentŁ, Biroul 

Electoral Central ĸi alte instituŞii competente 

2.1. Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti a solicitat primarilor sectoarelor 1-6 

comunicarea: 

- propunerilor pentru stabilirea secţiilor de votare speciale din municipiul 

Bucureşti; 

- dispoziţiilor prin care se delimitează secţiile de votare şi se stabilesc 

sediile acestora, precum şi a locaţiilor în care îşi vor desfăşura activitatea 

birourile electorale şi personalul auxiliar al acestora; 
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- posibilităţilor de asigurarea a camerelor web şi echipamentelor IT pentru 

supravegherea intrărilor la sediile secţiilor de votare speciale; 

- datele de contact ale persoanelor implicate în procesul electoral, de la 

nivelul acestor autorităţi. 

- necesarul de materiale şi servicii pentru dotarea birourilor electorale de 

sector şi secţiilor de votare; 

- necesarul de microbuze pentru achiziţionarea serviciului de transport 

persoane şi materiale implicate în procesul electoral; 

- întocmirea propunerilor pentru persoanele care vor fi desemnate, prin 

tragere la sorţi, în calitate de preşedinţi/locţiitori ai secţiilor de votare şi 

rezervele acestora. 

- raportarea săptămânală a stadiului activităţilor realizate, conform 

atribuţiilor ce revin autorităţilor administraţiei publice locale, conform 

atribuţiilor specifice şi a termenelor stabilite potrivit programului 

calendaristic al alegerilor. 

 2.2. A fost solicitat sprijinul conducerii Serviciului de Telecomunicaţii Speciale, în 

conformitate cu prevederile art.11.alin. (4) din HG nr.1045/2009, în vederea dotării 

sediilor cu mijloace de telecomunicaţii, precum şi sprijinul Direcţiei Generale de 

Jandarmi pentru instituirea pazei acestor sedii, de la data începerii activităţii electorale, 

respectiv 07.10.2009 

 2.3. Au fost solicitate conducerii Serviciului de Administrare a Bazelor de Date privind 

Evidenţa Persoanelor Bucureşti, numărul estimat al alegătorilor cu reşedinţa în 

municipiul Bucureşti, iar în conformitate cu prevederile art.11.alin. (4) din HG 

nr.219/2009, cantităţile estimate de materiale necesare tipăririi listelor electorale 

permanente şi copiilor acestora. 

2.4. S-a solicitat Autorităţii Electorale Permanente comunicarea formatului listei 

cuprinzând persoanele care pot fi desemnate ca preşedinţi sau locţiitori ai birourilor 

electorale ale secţiilor de votare, potrivit prevederilor art. 7^12, alin 7 din Legea nr. 

370/2009 modificată. 
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2.5. Reprezentantul nostru a participat la instruirea reprezentanţilor autorităţilor 

administrative locale implicaţi în alegeri, ce a fost organizată de Autoritatea Electorală 

Permanentă 

2.6. A fost transmisă Biroului Electoral Central, in data de 07.10.2009, cu revenire în data 

de 08.10.2009, informarea stabilită potrivit prevederilor Legii nr.370/2004, cu 

modificările ulterioare, referitoare la numarul estimat de buletine de vot pentru cele 34 de 

secţii de votare speciale şi la numărul alegătorilor înscrişi în listele electorale permanente 

- conform datelor comunicate de Serviciul de Administrare a Bazelor privind Evidenţa 

Persoanelor Bucureşti, actualizate pentru data de 30.09.2009 - repartizaţi pe sectoare 

conform tabelului următor: 

Sector Număr alegători Număr alegători posesori de 

CI 

Necesar buletine vot 

pentru secţiile de votare 

permanente 

1 209.106 172.089 230.017 

2 330.046 278.307 363.050 

3 383.688 330.034 422.057 

4 277.898 239.743 305.688 

5 251.393 219.195 276.532 

6 338.596 289.574 372.456 

 

2.7. A fost efectuată instruirea primarilor şi secretarilor sectoarelor 1-6, în şedinţa ce a 

avut loc la sediul instituţiei noastre, în data de 08.10.2009, la care au participat şi 

membrii Comisiei Tehnice a Municipiului Bucureşti 

2.8. Prin Ordinul Prefectului nr. 1463/06.10.2009 s-a stabilit numerotarea secţiilor de 

votare organizate la nivelul Municipiului Bucureşti pentru alegerea Preşedintelui 

României în anul 2009, în baza dispoziţiilor primarilor sectoarelor 1-6 privind delimitarea 

secţiilor de votare permanente şi a HG nr.1051/2009, privind stabilirea secţiilor de votare 

speciale: 

Sector Numerotare 

secţii 

Număr secţii 

permanente speciale total 
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1 1-166 161 5 166 

2 167-369 200 3 203 

3 370-638 262 7 269 

4 639-816 175 3 178 

5 817-1013 196 1 197 

6 1014-1256 228 15 243 

Total Municipiul Bucureşti 1222 34 1256 

 

2.9. S-a solicitat conducerii DGP, DGJ si ISU, punerea in aplicare a planului de masuri 

pentru asigurarea ordinii si sigurantei publice in perioada alegerilor, aprobat de 

conducerea MAI. De asemenea, s-a solicitat Direcţiei Generale de Jandarmi şi Direcţiei 

Generale de Poliţie a Municipiului Bucureşti să asigure paza locaţiilor de depozitare a 

materialelor electorale, respectiv a panourilor şiafişelor electorale amplasate în locurile 

speciale de afişaj; 

2.10. Cu sprijinul conducerii Inspectoratului Şcolar a fost asigurat numărul de specialişti 

IT pentru operarea echipamentelor IT ce instalate în secţiile de votare speciale; 

2.11. A fost întocmită şi înaintată Autorităţii Electorale Permanente, în vederea avizării, 

lista cu persoanele propuse a fi desemnate, prin tragere la sorţi, in funcţiile electorale de 

preşedinţi şi locţiitori ai secţiilor de votare, precum şi rezervele acestora 

2.12. S-a solicitat sprijinul reprezentanţilor Sucursalei Bucureşti a S.C. Filiala de 

Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice "Electrica Muntenia Sud" SA pentru dotarea 

birourilor electorale de sector cu grupuri electrogene;  

2.13. S-a solicitat primarilor sectoarelor 1-6 de a asigura, prin intermediul cabinetelor 

medicale şcolare subordonate autorităţii lor, asigurarea asistenţei medicale pe perioada 

exercitării votului în secţiile organizate în municipiul Bucureşti; 

2.14. S-a solicitat primarilor sectoarelor 1-6, ca în colaborare cu preşedinţilor BES 1-6 şi 

AEP, să întocmească calendarul şi să asigure spaţiile necesare instruirii preşedinţilor şi 

locţiitorilor secţiilor de votare; 

2.15. S-a solicitat conducerii Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă a Municipiului 

Bucureşti să dispună măsuri pentru verificarea respectării normelor PSI în locurile în care 

au fost depozitate buletinele de vot, precum şi la sediile secţiilor de votare; 
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16. S-a solicitat primarilor sectoarelor 1-6 să distribuie corespunzător materialele 

electorale, astfel încât cele recuperabile să poată fi utilizate la turul al doilea de scrutin; 

2.17. Prin colaborare cu primarii şi preşedinţii birourilor electorale ale sectoarelor 1-6, s-

au stabilit locaţiile pentru instructajele preşedinţilor şi locţiitorilor secţiilor de votare din 

municipiul Bucureşti. De asemenea, la sediul instituţiei noastre a avut loc şedinţa de 

instruire a celor 34 de specialişti IT care au operat sistemele informatice instalate la 

sediile secţiilor de votare speciale, pentru supravegherea video a intrărilor din aceste 

secţii. 

     3. Asigurarea mijloacelor logistice necesare 

- cu sprijnul primăriilor sectoarelor 1-6 şi a reprezentanţiilor STS au fost asigurate şi 

dotate cu mobilier, materiale şi echipamente de birotică şi telecomunicaţii, sediile 

birourilor electorale ale sectoarelor 1-6 

- a fost solicitat primariilor şi Inspectoratului Scolar să reanalizeze posibilităţile de dotare 

cu echipamente IT, din inventarele proprii, a secţiilor de vot speciale, corespunzător 

cerinţelor de înregistrare, stocare şi transpunere pe suporturi electronice a imaginilor 

video preluate pe durata exercitării dreptului de vot 

- au fost dispuse măsuri pentru asigurarea achiziţionării de camere web pentru 

supravegherea video a intrărilor secţiilor de votare specială 

- s-a stabilit necesarul şi s-a lansat comanda de tipărire a tabelelor electorale şi a 

modelelor declaraţiilor utilizate în primul tur al alegerilor prezidenţiale şi pentru 

referendumul naţional 

- s-a solicitat sprijinul şi s-au asigurat, de către Direcţia Generală de Jandarmi, mijloacele 

auto şi personalul aferent pentru paza şi transportul buletinelor de vot de la sediul 

tipografiei Monitorul Oficial la sediile birourilor electorale de sector şi a ştampilelor cu 

menţiunea votat şi a timbrelor autocolante, de la sediul furnizorilor la sediul instituţiei 

noastre 

- au fost preluate de la Monitorul Oficial şi distribuite birourilor electorale de sector, 

autorităţilor administraţiei publice locale şi serviciilor publice deconcentrate broşurile şi 

afişele electorale editate de Autoritatea Electorală Permanentă 
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- au fost tipărite de Monitorul Oficial, preluate şi transmise preşedinţilor birourilor 

electorale şi primarilor sectoarelor 1-6 buletinele de vot. De asemenea, au fost distribuite 

primăriilor şi birourilor electorale de sector ştampilele de control şi de vot, timbrele 

autocolante, urnele mobile, sacii de polietilenă, tabelele electorale şi declaraţiile necesare. 

 

 Referitor la alegerile parŞiale parlamentare din 2010, activitatea a fost 

demaratŁ la data de 25.11.2009 - odatŁ cu apariŞia HG 1450/2009 - ĸi se desfŁĸoarŁ 

potrivit calendarului stabilit prin HG 1451/2009.  

 


